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Një automjet është djegur tërësisht bashkë me
një person i seksit mashkull brenda tij. Policia
lokale ka thënë për Gazetën Shqiptare se au-
tomjeti i shkrumbuar është një “Volkswagen” me
targa të Mitrovicës, ndërsa ngjarja ende mbetet
misterioze. Dyshohet se kufoma  është e  Xhafer
Osmani nga Mitrovica e Kosovës. Rruga ku u gjet
makina e djegur është ngjitur me një pikë karbu-
ranti ku ka dhe bar kafe si dhe hotel. Sipas buri-

meve të Report Tv, kamerat e këtij biznesi kanë
fiksuar një person tjetër në makinë me viktimë.
Ndërkohë që janë marrë analizat e ADN-së dhe
pritet rezultati nga laboratori i kriminalistikës
për të përcaktuar nëse është Xhavit Osmani apo
jo. Në kafkën e viktimës ka vrimë që mendohet të
jetë shkaktuar me plumb. Dyshohet se viktima
është vrarë më parë dhe më pas i është vendosur
zjarri makinës. 

Si në filmat me atentate mafioze, vritet e digjet kosovari
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Shkodranja që
marton serbët
me femrat
shqiptare 

Djemtë e rinj serbë zakonisht
qëndrojnë në pronën e familjes,
kjo për t’u kujdesur për fermën
dhe personat e moshuar. Me pak
vajza përreth, është e vështirë që
shumë prej tyre të gjejnë një
partnere. E kjo ka krijuar një treg
për partneret. Ata i gjejnë nuset
në Shqipërinë.
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Flet hoxha që
gjeti foshnjën
e braktisur
mbi veturën 
e tij

A po ftohen
raportet 
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Kryeministri Zev tek kah fundi i këtij muaji kur të përfundojë e gjitha me ndarjen e kulaçit
qeveritar pritet të dorëzoje emrat në Parlament për tu votuar nga ana e deputetëve. Fillimisht BDI
ka pranuar idenë e LSDM-së që BESA e Gashit të jetë pjesë e Qeverië, ndërkaq LSDM ka mirëpritur
idenë e BDI-së që PDSH të përfshihet në Qeveri. Më pas kur Zaev ka dhënë idenë që edhe partia
Socialiste dhe Partie Demokratike e Turqve të jenë pjesë e Qeverisë, BDI nga ana tjetër ka
propozuar që edhe BESA e Kasamit të jetë pjesë e Qeverise
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Në vitin 1907, një anglez i quajtur William Willett prezantoi idenë e “Kohës Verore”,
në mënyrë që njerëzit të mos i çojnë kot orët e çmuara të dritës gjatë mëngjeseve.
Ai e mendoi këtë ide në mënyrë që t’i nxirrte njerëzit nga shtrati më herët, duke e
ndryshuar orën. Ai propozoi se ora duhet të shtyhet për 80 minuta në katër hapa
progresiv gjatë muajit prill dhe në të njëjtën mënyrë gjatë muajit shtator. Willett
pastaj kaloi pjesën tjetër të jetës së tij duke u përpjekur për t’i bindur njerëzit se
skema e tij ishte e duhura.
Për fat të keq, ai vdiq nga një grip më 1915 në moshën 58 vjeçare; një vit para se
gjermanët ta adaptonin planin e tij për ta ndryshuar orën më 30 prill, 1916, por jo për
80 minuta, por për 60 – kur ora ishte kthyer mbrapa në 23:00. Britania më pas ndoqi
këtë hap më vonë më 21 maj.

Akti i “Kohës Verore” ishte miratuar nga
Parlamenti i Britanisë më  21 maj 1916.
Por, nuk ndërrohej gjithmonë për një orë.
Orët sot vendosen pothuajse gjithmonë një
orë prapa ose para, por përgjatë historisë ka
pasur disa ndryshime, si gjysmë rregullimi – 30
minuta – apo rregullimi i dyfishtë – dy orë – dhe rregullimet e tjera për 20 dhe 40
minuta. Një rregullim dy orësh ishte përdorur në disa vende të ndryshme gjatë viteve
1940.
Një gjysmë-rregullim ishte përdorur në Zelandë të Re në gjysmën e parë të shekullit
20. Në Australi ndërkohë ora dikur shtyhej apo kthehej për 30 minuta.

DISA PYETJE TË HAPURA PËR SHQIPËRINË
“Gjermania, Holanda dhe Franca ende nuk janë në
favor të hapjes së negociatave të anëtarësimit të
Shqipërisë në BE. Për raportuesin Knut
Fleckenstein nuk bëhet fjalë për kundërshtim në
parim, por ka disa pyetje lidhur me krimin e
organizuar dhe procesin e Vettingut që duhet të
marrin përgjigjje nga shtetet që kërkojnë
shpjegime të mêtejshme”, ka shkruar në profilin e
saj në Facebook, korrespodentja nga Brukseli, Erisa
Zyka.

DITA E SHËN GJERGJIT: MA KUJTON FËMININË 
“Dita e Shën Gjergjit: Ma kujton fëmininë...Gjakovën,
Mullinin e Zajmit kur merrnim ujë në fund të lugut,
për shëndet na thonin, Nana na e përzinte me ujë
tjetër e vlonte dhe na lante të gjithëve...Te Livadhi i
Naimit këputnim maje të shelgut dhe nuk lejonim ta
prekte tokën, nuk e di as sot se pse, ata rremba i
ngulnim mbi dyerë të oborrit as këtë se pata kurrë të
qartë athue pse...Ku ta di, ndoshta si rit nga koha
pagane e besimit në shumë zotna...Në mbramje
Nana na shtronte dhe mbi dyshek më kujtohet se
qitte lule oborri, fleta të mollës ...thoshte diçka që ne
nuk e dëgjonim mirë por më vonë kuptova se ajo
lutej që ne të rriteshim si vet gjelbrimi, si vet vera që
po vinte...E të nesërmen gjithësesi na priste syltjashi
(turq) pra tamblaorizi (shqip)...Rreth drekës shkonim
me Nanën përdore e grupe grupe mahallë për
mahallë merrnim rrugën përpjet te Tyrbja e Çabratit
dhe vazhdonim kangë e muzikë me def e me zurle
deri në mbramje...
Eh tash, ku t'i kujtoj të gjitha? T'ua rrëfej këto kujtime
të mis mbesës Sienna e nipit Edi ...E di se nuk do të
më marrin vesh për çka po flas...Po ua shkruej kështu,
kanë me qesh me Gjyshin Çat kur të rriten
Lutëm për ta e gjithë të tjerët që janë e që vijnë në
këtë jetë e në këtë tokë - u rritshin si gjelbrimi i malit
dhe lulet e behari në kopshtet tona në këtë dhe
pranverat e pa fund që do të vijnë!”, ka evokuar në
profilin e tij në Facebook, vetrani i gazetarisë
kosovare, Esad Dujaka.
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Maqedonia dhe Greqia janë në skajet e kundërt të të njëjtit litar, por
ende nuk po dihet përfundimisht se sa është e gjatë rruga e durimit
që duhet të demonstrojë një shtet, edhe atëherë kur mirëkuptimi sh-
faqet vetëm në formë kurtuazie. Në Shkup ende nuk është shpalo-
sur një plan “B”, se cila do të jetë e ardhmja e Maqedonisë pas Sami-
ti të ardhshëm të NATO-s që pritet të mbahet më 11 dhe 12 korrik të
këtij viti, në Bruksel, ose më saktë 10 vite nga vetoja e Greqisë në
Bukuresht, në vitin 2008. Sipas parlajmërimit të sekretarit të
Përgjithshëm, Jens Stoltenberg, në këtë Samit pritet edhe më shumë
të përforcohet lidhja midis Evropës dhe Amerikës Veriore në të cilën
është themeluar NATO-ja, sepse, siç tha, vazhdon përshtatja e
Aleancës për shekullin 21.
Nikolla Dimitrov  dhe homlogu i tij grek, Nikos Koxias ende nuk kanë
treguar ndonjë rezultat se do të zgjedhin “kontakte pas kulisave për
tejkalimin e pengesave”, ndonëse shtypi grek qysh para disa muaj-
ve kishte paralajmëruar se  tani më ekziston “proces i dy rrugëve pa-
ralele”, që do të përfshijë diskutime rreth emrit dhe shtrirjes së për-
dorimit, ku është e dukshme se vështirësitë shtrihen në vëllimin dhe
interpretimin e “erga omnes” dhe ,  dyti ka të bëjë me  mbiemrat që
rrjedhin, shkurtesat dhe emrat tregtarë, e që e përfshijnë identite-
tin dhe gjuhën, elemente të cilat e prekin thelbin e “maqedonizmit”.
Për thelbin e “shqiptarizmit” tash për tash askush s’është kah
“e vokë ujin”, sepse debatet, siç ka thënë një politikan shqiptar i

Shkupit , duhet të fillojnë pasi të mbyllet çështja (!). Ose me kuptu
më mirë thelbin e kësaj thënie lapidare, duhet ta kujtojmë atë bar-
coletën me “hallën dhe shulin e derës...” 
Ish-sekretari i përgjithshëm i NATO-s, Lord George Robertson, i cili
është lideri i grupit të ri joformal “Grupi Ohri”, për mbështetje të Ma-
qedonisë në rrugën drejt BE-së dhe NATO-s, në një intervistë për MIA
para do ditësh ka folur për situatën në Maqedoni dhe çështjen e em-
rit me Greqinë.
I lutur të komentojë një deklaratë të  sekretarit të përgjithshëm të
NATO-s Jens Stoltenberg, sipas të cilit “nuk do të ketë anëtarësim në
NATO pa zgjidhjen e kontestit të emrit me Greqinë”, Roberston nën-
vizoi se  Stoltenberg ka përmendur vetëm fakte.
“Sekretari i përgjithshëm i NATO-s ka dhënë fakt. Parimi në të cilin
mbështetet NATO është se asnjë vendim nuk do të merret pa kon-
sensus. Nëse nuk ka konsensus, vendi juaj nuk mund të anëtarësohet
në NATO, ky është fakt”, tha Robertson.
Merre si ta marrësh, Maqedonia ende lundron në “ujëra të paqartë”
të diplomacisë, për të gjetur një zgjidhje kompromisi me Greqinë,
kurse faktet edhe pse janë në anën e saj, ato nuk po kryejnë punë.
Sido që të jetë politikanët në Shkup duhet të japin një sqarim plotë-
sues se cila do të jetë e ardhmja e Maqedonisë, nëse ajo në një afat
të shpejt nuk bëhet pjesë e NATO-s, kurse një përgjigje më raciona-
le do të duhej të vjen edhe nga Bukseli e Uashingtoni. Ky i fundit,
madje do të duhej të ketë shpjegime edhe më shpresëdhënëse pas
lajmeve se portet detare të Shqipërisë tani një kohë janë fokusuar
në radarët e interesimit ushtarak amerikan. Siguria amerikane për
Ballkanin gjithmonë ka qenë motori nxitës i NATO-s, ndërkohë që
tani kur Maqedonia nuk e ka të qartë hyrjen në Aleancën Veria-
tlantike, kjo siguri mund të shndërrohet edhe në alternativë, duke
eliminuar ndikimin rus që mund të llogaris në  vakumin eventual të
shtrirjes së NATOs në këtë pjesë të Europës Juglindore.

A ndodhet Maqedonia
në radarët e sigurisë
amerikane?

EDITORIAL |||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

NDËRRIMI I ORËS, MËSONI ARSYEN PSE NDODHË

ZORAN ZAEV PO TALLET ME OPOZITËN SHQIPTARE 
“Te demokracitë opozita është një organ i
sovranitetit të popullit, po aq vital, sa edhe qeveria.
Të shtypësh opozitën do tê thotë të shtypësh
sovranitetin e popullit. Kaq do të thoja hë për hë për
lojën e ndytë politike, disamujorshe, të kryeministrit
Zaev. Josh dhe nuk zgjedh! Është vazhdim i planit të
nisur(që në kohën e aferës së përgjimeve) për
degradim të figurës së politikanit shqiptar, që dorën
në zemër aspak s’është e vështire, me çka ka në to.
Tani që përballet me humbjen e besimit te elektorati
shqiptar, zhvillon përmasat e planit të tij e që është
degradim dhe poshtrim i politikberjes shqiptare(
dhe jo vetëm) duke i joshur e në të njëjtën kohë duke
i edukuar që të kenë kujdes çfar flasin në opinion,
ndryshe nuk do e gjejnë veten pjesë të qeverisë. Me
të drejtë shqiptarët ndjejnë neveri nga ky poshtrim
që atyre iu bëhet nëpermjet perfaqsuesve të tyre të
zgjedhur. Plani është i qartë, të shtypet opozita
shqiptare dhe bashkë me të sovraniteti dhe
integriteti i shqiptarëve në Maqedoni. Jo, nuk kalon.
Ka opozitë, jemi ne bashkë me opozitaret e vërtetë-
shqiptarët…”, ka shkruar në postimin e tij në
Facebook, kreu i ASH-së, Zijadin Sela.

Serbia nuk mund të
anëtarësohet në BE pa
e njohur Kosovën 
Duhet t’i bëhet e qartë Serbisë se
nuk mund të anëtarësohet në BE
pa e njohur Kosovën dhe se nuk
mund ta pengojë Kosovën të
bëhet anëtare, nëse Serbia
anëtërsohet fillimisht, thuhet në
raportin e Komitetit Kombëtar
Amerikan për Politika të Jashtme.
Në këshillat që jepen për
diplomacinë amerikane në
raport me Ballkanin Perëndimor
theksi vihet edhe tek nxitja e
Bashkimit Europian për ta kthyer
në agjendë dialogun mes
Kosovës dhe Serbisë, si edhe
krijimi i Ushtrisë të Kosovës, e
pajisur me armatim të lehtë, pa
iu lejuar vetoja Serbisë (në këtë
çështje).
I titulluar “Koha për Veprim në
Ballkanin Perëndimor –
Përshkrim politikash për
diplomacinë amerikane”, ky
raport 24 faqësh – ndër autorët e
të cilit është Frank Wisner, dikur
ndërmjetës i diplomacisë
amerikane në bisedimet për
statusin final të Kosovës –
përmend ngecjen e
implementimit të marrëveshjeve
të arritura mes dy vendeve si
tregues i rrezikshëm i kthimit në
një konflikt të ngrirë të
mosmarrëvshjeve mes Kosovës
dhe Serbisë.
“NATO duhet të punojë me
shtetin e Koovës për krijimin e
një force ushtarake të vogël, të
pajisur lehtë, me tipare
mbrojtëse. Ky proces duhet të
rrjedhë përmes dialogut mes
Kosovës dhe Serbisë, por Serbisë
nuk duhet t’i jepet e drejta e
vetos”, thuhet në raport.
Bashkautorët tjerë janë
personalitete eminente: Dr.
Thomas E. Graham, Jonathan E.
Levitsky, Ambasadori Cameron P.
Munter, ndërsa kontribut kanë
dhënë edhe Mark D. Stadnyk dhe
Stephen C. Whittaker.
Këshillohet që palët të kthehen
në tryezën e diskutimeve, pasi të
kenë nisur zbatimin e
marrëveshjeve dhe të ecin drejt
normalizimit të raporteve, që në
shkallë të fundit do të thotë
njohje e Kosovës nga Serbia.
Veç këtyre dimensioneve,
këshillohet funksionalizimi i
Gjykatës Speciale dhe
mospengimi i saj, ndërsa BE-ja
dhe SHBA-ja të punojnë në
riafirmimin e rrugës europiane të
Kosovës, megjithëse mbetet
shumë për t’u bërë në këtë
rrugëtim.
Para se të hyjë në BE, Serbisë
duhet t’i kërkohet njohja e
Kosovës. Nëse Serbia
anëtarësohet përpara shtetit
tonë, nuk duhet t’i lejohet
pengimi i anëtarësimit të
Kosovës në BE.

(Klan Kosova, 6 maj)



Tetovë,6 maj-Gjatë ditës së shtun ë
në komunën e Tetovës ka qëndruar
për vizitë kryetari i parlamentit të
kantonit të Gjenevës së Zavicrës
Eric Leyvraz i shoqruar nga kryeta-
ri i shoqatës Miqësia Frankgo Sh-
qiptare Tahir Shabani të cilët janë
pritur nga kryetarja e komunës me
të cilën në një takim kanë disku-
tuar rreth mundësive të bashkëpu-
nimit me komunës së Tetovës par-
lamentit të Gjenevës dhe kantonit
të Gjenevës në përgjithësi.“Ju fa-
lenderoj për prezencën e juaj , isha
I nderuar për pritjen që organizoi
kryetarja e komunës së Tetovës ,

për ne ishte shumë me rëndësi që
të vizionim një qytet përballë krye-
qytetit të këtij vendi pra të vizi-
tojmë Tetovën, të organizojmë
edhe një vizitë të mundur në Gje-
nevë për tu njohur me autoriteten
nga afër me mundësitë e bashkë-
punimit dhe shkëmbimin e për-
vojave tona”, tha Leyvraz. Kjo vizitë
e kryetarit të parlamentit të kan-
tonit të Gjenevës për të ndërtuar
urat e bashkëpunimit mes ko-
munës së Tetovës dhe kantonit të
Gjenevës është mundësuar nga
kryetari i shoqatës Miqësia Franko-
Shqiptare Tahir Shabani.

Një njësi e batalionit të katërt
të mekanizuar të këmbësorisë së
Brigadës së Parë të Armatës së Re-
publikës së Maqedonisë sot në
Sofje do të marrë pjesë në paradën
me rastin e ditës së forcave të ar-
matosura bullgare.

Në paradën në Sofje do të
marrë pjesë një delegacion të lartë
ushtarak i Ushtrisë i udhëhequr
nga shefi i Shtabit të Përgjithshëm,
gjeneral-lejtnant Metodi Veliçkov-
ski.

Pjesëmarrja e njësive të Ar-
matës në këtë paradë bazohet në

ftesën e pranuar nga presidenti i
Republikës së Bullgarisë Rumen

Radev, gjatë vizitës së tij zyrtare
në Maqedoni, në shkurt.

ARM pjesëmarrëse në paradën 
e ushtrisë bullgare në Sofje

Kryetari i parlamentit të
Gjenevës realizoi vizitë në Tetovë
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Fatos RUSHITI

Shkup, 6 maj-Shumica parlamen-
tare, LSDM dhe partitë e koalicio-
nit, BDI dhe RDK, është afër zgjeri-
mit të saj edhe me pesë  parti tjera
parlamentare PDSH, Lëvizja BESA
e Afrim Gashit, Lëvizja BESA e Bi-
lall Kasamit, Partia Demokratike e
Turqve dhe Partia Socialiste e Ma-
qedonisë.  Së fundmi Kryeministri
Zoran Zaev ka dërguar ofertën e
partisë së tij deri tek Lëvizja BESA
e Afrim Gashit dhe PDSH e Men-
duh Thaçit, ndërkaq sipas burime-
ve të besueshme partiake oferta
do ti dërgohet edhe Lëvizjes BESA
të Billall Kasmit. Kjo, pasi BDI dhe
LSDM kanë rënë dakord që të
hyjnë “blanko” në qeveri të tri par-
titë, ndërsa ndërrime do të ketë
edhe tek ministritë, duke aluduar
në ministrinë e Drejtësisë që nga
BDI do ti kalojë LSDM-së kurse BDI
të merr ndonjë ministri tjetër të
rëndësishme siç është ajo e Arsi-
mit, Punës dhe Politikës Sociale
apo e Transportit dhe Lidhjeve. Por
nuk përjashtohen as ministri tjera,
si ajo e Ekologjisë,  të zëvendë-

sohet me atë të Bujqësisë që për
moment udhëheq Lupço Nikollo-
svki i LSDM-së. 

KABINET ME MË SHUMË
PËRFAQËSUES SHQIPTARË
Kryeministri Zaev tek kah fun-

di i këtij muaji kur të përfundojë e
gjitha me ndarjen e kulaçit qeveri-
tar pritet të dorëzoje emrat në Par-
lament për tu votuar nga ana e de-
putetëve. Fillimisht BDI ka pranuar
idenë e LSDM-së që BESA e Gashit
të jetë pjesë e Qeverië, ndërkaq
LSDM ka mirëpritur idenë e BDI-së
që PDSH të përfshihet në Qeveri.
Më pas kur Zaev ka dhënë idenë
që edhe partia Socialiste dhe Partie
Demokratike e Turqve të jenë pje-
së e Qeverisë, BDI nga ana tjetër
ka propozuar që edhe BESA e Ka-
samit të jetë pjesë e Qeverise me
që veç më po bisedohet për rikon-
strumim të gjerë të Qeverisë,
thonë kështu burime anomime
partiake. Pikërisht përfshirja e
mundshme e partisë turke dhe ser-
be në Qeveri ka ulur Pazarin për
partitë shqiptare. Sa i përket re-
sorëve që i janë ofruar partive sh-

qiptare, jo zyrtarisht flitet që BESË-
s së Gashit i është ofruar ministria
e kulturës, dhe një post zëvendë-
sministri, ofertë kjo që duket se
nuk kënaq sa duhet apetitet e kë-
saj partie. Zëdhënësi partiak
Orhan Murtezani as nuk konfirmon
as nuk mohon  nëse partisë së tij i
anë ofruar poste që nuk përkojnë
me synimin e kësaj partie për përf-
shirje në Qeveri. Të hënë siç njofton
Murtezani do të ketë mbledhje
kryesisë dhe do të dihen detaje
lidhur me ofertën e kryeministrit
por që në fund siç tha ai do të ven-
dosin organet e partisë.“ Nuk mun-
dem as ta konfirmoj, e as ta mohoj
atë. Beso që jemi krejt në fund të bi-
sedimeve dhe për hir të përmbyl-
ljes së tyre nuk mundemi të flasim
asgjë me shumë. Sigurisht qe ne
në përbërjen e re qeveritare do e
kemi një ministri me resor. Per de-
tajet tjera mbetet te flasim ditëve
në vijim. Ajo që mund të them
është që nesër do shqyrtohet në
kryesi oferta e kryeministrit. Në
fund janë organet e partisë që do të
vendosin për të gjitha”, tha për ga-
zetën KOHA Orhan Murtezani

zëdhënës i partisë. Siç flitet jo zyr-
tarisht PDSH-së i  është ofruar mi-
nistër pa resor që mbulon investi-
met e huaja e që më pas me
vendim qeveritar personi që do të
udhëheq këtë post do të emërohet
zëvendëskryeministër, ndërsa plus
kësaj PDSH i është ofruar edhe një
post zëvendësministri.  

PDSH DHE BESA NJË HAP DREJT
QEVERISË

Ndryshe Zëvendësministrat që
janë ende të lirë e që i ka pasur
Aleanca për Shqiptarët, janë në
ministrinë e punëve të jashtme, në
Transport dhe lidhje dhe tek mini-
stria e punës dhe politikës sociale
ndërsa vakant është edhe posti i
sekretarit të përgjithshëm në mini-
strinë e drejtësisë. Të njëjtat poste
do tu ndahen partnerëve të rinj qe-
veritar. Nga PDSH nuk japin de-
taje lidhur me atë se cila është
oferta konkrete kryeministrit Zaev.
Sipas një burimi partiak i afërt me
deputetë  e PDSH –së në Parla-
ment , merret vesh se PDSH synon
ministrinë e Ekonomisë ndërsa sa
i përket ministrisë  pa resor për In-

vestime të huaja ky burim thotë se
vështirë të pranohet.

”Është vështirë të pranohet në
parti vetëm ky resor. Edhe nëse
pranohet PDSH do të merr përveç
zëvndësministrave edhe drejtori
të rëndësishme siç është p.sh. Drej-
toria për siguri dhe zbulim”, thotë
ky burim anonim i afërt me PDSH-
në.  Nga Lëvizja BESA e Bilall Kasa-
mit zyrtarë të lartë partiak thonë se
ende nuk arritur në parti ndonjë
ofertë nga kryeministri.” Ka shumë
zëra në opinion se ka oferta se ky
apo ai posti i propozohet partisë
sonë. E dimë edhe atë se Kryemini-
stri Zaev është i interesuar që ne të
jemi më patjetër në Qeveri, por në
parti ende s’ka ardhur një ofertë
nga ai. Po qese vjen sigurisht se ne
do ta marrim me seriozitet dhe do
të vendosin organet partiake nëse
do të pranohet apo jo”, thonë zyr-
tarë të lartë partiak. 

“Faza e rikonstruimit ka ardhur
deri në fazë të shqyrtimit të oferta-
ve të partive me të cilat po nego-
ciojmë. Besoj se këtë fundjavë do
ta shfrytëzojnë të gjithë partitë me
të cilat po negociojmë, por edhe
ne si LSDM, për të biseduar me
anëtarësinë. Nëse ne përafërsisht
themi po, tashmë do të jemi afër
vendimit për Qeveri, respektivisht
për emërimin e ministrave dhe zë-
vendës ministrave, ndërsa më pas
do të vazhdojmë të bisedojmë për
drejtorë, zëvendës drejtorë e kësh-
tu me radhë”, ky ishte qëndrimi i
fundit i kryeministrit Zaev për bi-
sedimet rreth zgjerimit të Qeveri-
së. Zaev gjithashtu shtoi se ndarja
e resorëve po bëhet me shumë kuj-
des pasi që bëhet fjalë për poste
tejet serioze për të cilat duhet sh-
qyrtuar mirë kuadrot që do ti drej-
tojnë. 

RIKONSTRUIMI ME MATEMATIKA TË REJA

Turqit dhe serbët ua prishin
“pazarin” partive shqiptare 

Kryeministri Zev tek kah
fundi i këtij muaji kur të
përfundojë e gjitha me
ndarjen e kulaçit
qeveritar pritet të
dorëzoje emrat në
Parlament për tu votuar
nga ana e deputetëve.
Fillimisht BDI ka pranuar
idenë e LSDM-së që BESA
e Gashit të jetë pjesë e
Qeverië, ndërkaq LSDM
ka mirëpritur idenë e BDI-
së që PDSH të përfshihet
në Qeveri. Më pas kur
Zaev ka dhënë idenë që
edhe partia Socialiste dhe
Partie Demokratike e
Turqve të jenë pjesë e
Qeverisë, BDI nga ana
tjetër ka propozuar që
edhe BESA e Kasamit të
jetë pjesë e Qeverise
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Shkup, 6 maj - Pas të gjitha sfidave
me të cilat u ballafaquan shërbi-
met në Ministrinë e Punëve të
Brendshme (MPB), arritëm ta
kthejmë funksionin kryesor të këtij
shërbimi të jetë shtylla më e fuqi-
shme e cila e garanton shtetësinë,
thelb i sigurisë së Republikës së
Maqedonisë dhe në të njëjtën kohë
polici, mik dhe mbrojtës i qytetarë-
ve, theksoi kryeministri Zoran Zaev
në shënimin e sotëm të Ditës së Po-

licisë së Maqedonisë, 7 Maji, rapor-
ton Telegrafi. Qëllimi i ri, shtoi ai,
është shërbimet policore dhe të si-
gurisë të arrijnë shërbimet profe-
sionale të Evropës Perëndimore.

“Rezultatet tashmë po mbër-
rijnë, ndërsa do të mbërrijnë ako-
ma më shumë nëse të gjithë fak-
torët shoqërorë forcat politike dhe
qytetarët shikojmë përpara drejt
së ardhshmes dhe jemi duke ndër-
marrë obligim se së bashku do të

bashkëpunojmë në zbatimin e ven-
dimeve ligjore të cilat janë pjesë e
reformës së madhe të institucione-
ve dhe shërbimeve në vendin tonë”,
tha Zaev. Është shumë e rëndësi-
shme, potencoi ai, Maqedonia t’i
profesionalizojë dhe t’i depolitizojë
shërbimet dhe të ndërtojë sistem i
cili do t’i sigurojë funksionet krye-
sore të policisë pavarësisht ndry-
shimit të pushtetit politik.

“Policia dhe MPB asnjëherë më

nuk guxojnë të keqpërdoren për
qëllime politike për mbështetjen e
individëve në pushtet”, tha kryemi-
nistri Zaev.

Ministri i Punëve të Brendsh-
me, Oliver Spasovski paralajmëroi
rritje të pagave të nëpunësve poli-
corë prej 1 dhjetorit të këtij viti.

Në agjendën tonë janë proce-
set reformuese përmes së cilave, siç
tha ai, MPB e kthen besimin tek qy-
tetarët. “E reformojmë sistemin me
ndjekjen e komunikimeve, e
përforcojmë kontrollin e jashtëm
mbi policinë, e intensifikojmë ba-
shkëpunimin me organizatat e
shoqërisë civile, lejojmë të jemi të
kontrolluar dhe të kritikuar”, tha
ministri.

Duke folur për dhunën e vitit të
kaluar në Kuvend, Spasovski tha se
autorët dhe kreatorët nuk guxojnë
të mbeten pa u dënuar.

“Veçanërisht ata të cilët e ke-
qpërdorën policinë dhe tentuan ta
kthejnë kundër popullit të tyre”, tha
ministri i Punëve të Brendshme.

Shkup, 6 maj - 50 metër kanalizim
në të cilën duhet të kyçen rreth 30
shtëpi t premtohen tani e 15 vite nga
Komuna e Sarajit, për një lagje të
vogël të fshatit Kondovë.

“Problemi i këtij vendi është se

ne tashmë më shumë se 15 vite nuk
kemi kanalizim. Dëshirojmë që Ko-
muna të na ndihmoj që ne të rregul-
lojmë kanalizimin. Kanalizimi me
ndihmën e komunës mund të
bëhet. Shkaku se nuk na lënë që të
kalon kanalizimi por me interveni-
min e komunës realizimi mund të

bëhet. Ata bëjnë premtime përderi-
sa janë zgjedhjet, pas zgjedhjeve
nuk bëhet asgjë. Ne kërkojmë
ndihmë nga institucionet, veçanëri-
sht nga komuna, shteti”, transme-
ton gazeta Expres.

“Vijnë këtu dhe na premtojnë
që do bëhen krejt por ato premtime

janë vetëm para zgjedhjeve, pas
zgjedhjeve nuk na njohin fare.
Zgjidhje ne nuk shohim, shpre-
sojmë të iu kujtohet dhe të punojnë
diçka.” Qytetarët e revoltuar
ankohen për erën e keqe e cila
kundërmon sidomos gjatë pe-
riudhës së verës. Ata shprehen të
gatshëm që këtë investim ta bëjnë
me mjetet e tyre financiare, mjafton
që komuna të mbajë përgjegjësi
për rrjedhën e punimeve. “Duhet të
zgjidhet ky problem sepse mund të
ketë edhe sëmundje, kemi fëmijë.
Ka edhe mikrobe, ka insekte të
ndryshme.3:45-Komuna le ta merr
përsipër vetëm si përgjegjësi, nëse
duhet kontributi është i joni, finan-
cat tonat janë. Komuna duhet të
merr përsipër që mos të dalë diku-
sh të na pengoj duke punuar.”

Nga Komuna e Sarajit nuk de-
shën të prononcohen para kamerës
se Alsat me arsyetimin se nuk janë
të njoftuar me këtë problematikë
dhe se qytetarët duhet të bëjnë
kërkesë për një gjë të tillë.

“Gjendemi përpara komunës së
Sarajit për të marr përgjigje për
mungesën e kanalizimit në një
lagje të vogël në fshatin Kondovë.
Nga komuna e Sarajit thonë se qy-
tetarët nuk kanë bërë një kërkesë
të tillë. Të njëjtit duhet ta bëjnë tek
Ndërmarrja Publike Saraj dhe nga
komuna thanë se do të mundohen
të gjejnë një zgjidhje të përba-
shkët.” Qytetarët theksojnë se nëse
për një kohë të shkurtër Komuna
nuk gjen një zgjidhje ata para-
lajmërojnë edhe masa të tjera për
shprehjen e revoltës.

Zbulohen 402 bankënota 
të falsifikuara
Banka Popullore vitin e kaluar ka kryer ekspertizë të 485 bankë-
nota të dyshimta, ku është konstatuar se 83 bankënota janë
origjinale derisa 402 bankënota kanë qenë të falsifikuara. Në
mesin e më shumë bankënotave të falsifikuara më shumë
kanë qenë paratë e letrës prej 500 den ( 231 copa) ose 57.5 %
nga numri i përgjithshëm i bankënotave, pastaj vijojnë bankë-
notat në apoena prej 1000 den ( 106 copa) dhe falsifikime nga
100 den ( 55 copa). Vlera e përgjithshme e parave të falsifikua-
ra për vitin e kaluar ka qenë 231.660 denar.

Ka ndërruar
jetë diplomati
Shenoll Devaja
Të shtunë në mbrëmje ka ndë-
ruar jetë Shenoll Devaja. Ai një
kohë ka qenë diplomat i Maqe-
donisë në Shqipëri, ndërsa ka
qenë i punësuar në ministrinë e
Jashtme të Maqedonisë. Laj-
min për vdekjen e tij e ka bërë
të ditur vëllai i tij, Shpend De-
vaja. “Të nderuar miq, ju njoftoj
se sonte ndërroi jetë vllau im i
dashur dhe i respektuar She-
noll Devaja. Allahu xh.sh. e
shpërbleftë me xhehnet. Varri-
mi bëhet pas namazit te ikindi-
së. Nisja bëhet nga xhamia e re
në Çair-Shkup”, ka shkruar Sh-
pend Devaja. Shenoll Devaja
ka qenë i martuar me ish de-
puteten e BDI-së, Ermira Meh-
meti, me të cilën kanë një djalë.

Autobusi “50”
sërish dotë kalojë
nëpër QTQ 
Autobusi me numër rendor
“50” prej të hënës sërish do të
kalojë nëpër stacionin në Qen-
drën Tregtare të Qytetit të
Shkupit. Përurimi i lëshimit të
saj është bërë sot duke u sho-
qëruar me muzikë prej diskoje
dhe me mbishkrim në dy
gjuhë, atë maqedonase dhe sh-
qipe, njofton Portalb.mk.
Nga Ndërmarrja Publike për
Komunikacion thonë se ripari-
mi tashmë ka përfunduar.
Siç njoftojnë nga kjo Ndër-
marrje, është riparuar në tërësi
rruga në stacionin e QTQ-së,
duke vendosur asfalt special i
cili garanton gjendje të mirë të
rrugëve për 10 vitet e ardhshme.

Shkup, 6 maj - Përgatitjet për sezonin
turistik dhe interesimi i qytetarëve
për masën qeveritare për mbësh-
tetjen e turizmit lokal me pushim fa-
las për punëtorët me paga të ulëta,
ishin temë e takimit të djeshëm në
Strugë të ministrit të Ekonomisë, Kre-
shnik Bekteshi me përfaqësues të ho-
televe, restoranteve, kafeneve dhe au-
tokampeve (HOTAM). Deri më tani
janë dorëzuar 835 kërkesa për shfrytë-
zimin e masës për të cilën sivjet Mini-
stria e Ekonomisë i siguroi 30 milionë
denarë dhe dedikohet për 2.000 fa-
milje, të ardhurat mujore të së cilave
nuk tejkalojnë 22 mijë denarë pagë
neto. Ministri Bekteshi potencoi se

pas pilot projektit të vitit të kaluar për
mbështetjen e turizmit të brendshëm
i cili dha rezultate të dukshme, Mini-
stria e Ekonomisë vazhdon me ma-
sën e njëjtë edhe këtë vit, në bashkë-
punim me sektorin privat.

Për shfrytëzimin e masës punë-
torët me paga të ulëta mund të
aplikojnë deri në fund të këtij muaji.
Bekteshi para hotelierëve tha se Mini-
stria e Ekonomisë dhe Qeveria janë
të përkushtuara në turizmin si ndaj
një sektori ekonomik prioritar dhe ta-
shmë janë ndërmarrë një sërë aktivi-
tetesh me çka Maqedonia bëhet de-
stinacion më i dukshëm në hartën
turistike.

Banorët e Kondovës paralajmërojnë protesta
Banorët e kësaj lagjeje
detyrohen që ujërat e zeza
t’i hedhin në një gropë të
improvizuar gjë që mund të
shkaktojë përhapjen e
ndonjë epidemie. Të
revoltuar nga mos
interesimi i Komunës për
këtë problem, qytetarët
thonë se ky institucion
kujtohet për ato vetëm
gjatë kohës së zgjedhjeve

Pushim falas për punëtorët
me paga të ulëta

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Shënohet 7 Maji, Dita e Policisë
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Si shënohej Shën Gjergji 
në Pollog
Tetovë, 6 maj- Festa e Shën Gjergjit, ndonëse kohëve të fundit nuk
sëhnohet në mënyrë masive megjithatë ajo në disa vendbanime
edhe në Pollog ende është prezente.Sipas historianit Hamdi Me-
diu, në shumë vendbanime festa ka qenë pothuajse e njejtë, me
pak ndryshime. “Kështu në këtë mënyrë gati se në çdo fshat të Pol-
logut janë festu festat e Shën Gjergjit, me rituale të ndryshme
mvarësisht prej vendit apo fshatit  por ka qen një periudhë e vi-
tit që të rrinjët e kanë prit me një kënaqësi të veçant.Ai thotë se
kjo festë karakterizohet nga lojëra të shumta, është festë me
shume rite, gjelbërim, ndezje të zjarreve rituale në vende pu-
blike, mbledhje lulesh e thurrje kurorash“Ditën e Shën Gjergjit
zakonisht është parapa që të therën pula për ngrënje, qëllimi i kë-
tij adeti ka qen që asaj shpije ti ritet numri i pulave. Fëmijët të mo-
shës më të vogël si zakonisht nënat në këtë ditë feste i lajshin me
gjethe të trandafilave dhe jorgovanëve, duke mos përjashtuar as
llojet e luleve të tjera. Kështu që fëmijëve mandaj ua veshnin ro-
bat e reja dhe ua varnin në qafë vargje me thelpij kungujsh të
egër. Plakat në këtë ditë feste stolisnin derët e hyrejve të shtëpi-
ve si dhe dhomat me degë të njoma të shelgjeve, arave etj”, thotë
Mediu.Krahas ritualeve të ndryshme poashtu në të kaluarën jo
shumë të largët ka patur edhe aktivitete të tjera në këtë festë.“Në
këto ditë të festës së Shën Gjergjit, poashtu organizoheshin  edhe
disa loja tek djemtë e rinjë siç ishin, kërcime me një dhe me tre
hapa. Fituesi është shpërblyer me një gurabie ose me diçka
tjetër.Loja hudhja e gurit, ku ata që e ndienin veten të aftë kanë
marë pjesë në hudhjen e gurit, dhe ate në tre mënyra të hudhjes,
me një dorë, me dy dorë dhe me duarët pas shpine, poashtu fitue-
si shpërblehej.Në këtë periudhë kohore më atraktive ka qenë
vrapimi me kuajt. Pasi fillon stinë e re, si zakonishtë ata që i kanë
ruajt kuajtë dhe i kanë ushqyer më mirë i kan nxjerë për garim”,
thekson Hamdi Mediu.Përndryshe,  6 maj është dita e Shën
Gjergjit, në këtë ditë kremtohet festa e madhe popullore pranve-
rore, që hyn në kategorinë e festave të motmotit, ka origjinë pa-
gane dhe është relikt i ndërrimit të hyjnive dhe demonëve të
natyrës në lashtësi. Dita e Shën Gjergjit festohet për të përjetuar
përfundimin e dimrit dhe ardhjen e stinës së verës. Në ndërkohë
këtë të dielë për nderë të ditlindjen së heroit kombëtar Gjergj Ka-
striotit është organizuar edhe një manifestim modest në vendin
e quajtur Sofra e Skënderbeut në fshatin Sllatinë.

Inaugurohet në Tetovë shkolla
Maarif Schoole International 
Tetovë,6 maj- Fondacioni Maarif nga Turqia edhe zyrtarisht
janë pronarët e rinjë të shkollës private  Woodroow  Wilson
School që tanimë është emëruar Maarif International School ku
gjatë ditës së shtun ë është realizuar edhe programi i dorëzim
pranimit të kësaj shkolle ku procesi arsimor do të zhvillohet që
nga niveli parashkollor e deri në atë të mesëm, ku mësimi deri
në klasë të gjashtë do të zhvillohet në gjuhën shqipe, nga kla-
sa e gjashtë deri në të 12-tën në gjuhën angleze, kurse krahas kë-
saj do të ofrohet arsim edhe në gjuhën turke.Në programin e
pranim dorëzimit ka marrë pjesë edhe drejtori i Fondacionit
Maarif Birol Akgun, ambasadorja e turqisë në Maqedoni Tülin
Erkal Kara, ministri për investime të huaja pranë qeverisë së Re-
publikës së Maqedonisë Adnan Qahil, si dhe personalitete të
ndryshme nga sfera e politikës dhe arsimit si nga Maqedonia
poashtu edhe nga Turqia. Drejtori gjeneral i fondacionit, Birol
Akgyn, duke theksuar vëmendjen e madhe që shteti turk i ku-
shton arsimit, uroi që shkolla të gjallërojë me nxënës të
shumtë.“Ne si përfaqësues të Fondacionit ‘Maarif’ në kuadër të
mundësive tona kemi dhënë kontributin maksimal që të ar-
rijmë deri këtu. Por për të ardhmen, është tejet e rëndësishme
mbështetja juaj, si përfaqësues të institucioneve të ndryshme
dhe sektorit civil. Në këtë rast, po ua lë amanet që edhe ju të je-
pni kontributin maksimal për gjallërimin, fuqizimin dhe zgje-
rimin e kësaj shkolle” tha Akgun. Përndryshe nga Fondacioni
Maarif theksuan se ky institucion arsimor në Tetovë është vetëm
fillimi dhe se në të ardhmen planifikojnë që të hapin institucio-
ne të tjera arsimore në Shkup, qytete të tjera të Maqedonisë dhe
në mbarë botën përderisa Maarif International School në Tetovë
do të ofrojë shërbime për nxënësit në një hapësirë të mbyllur
me sipërfaqe prej rreth 12.500 metra katrorë me të gjitha kush-
tet dhe sipas të gjitha standardeve. 

KRONIKAE TETOVËS

Fisnik PASHOLLI 

Shkup, 6 maj - Ndryshimet ligjore pri-
tet t’iu jap fund shumave të mëdha
që qytetarët iu paguajnë përmba-
ruesve në emër të  borxheve të  mbe-
tura dhe të pa paguara. Në këtë drej-
tim, qeveria ka formuar grup pune
që do të përgatisë ndryshimet ligjo-
re për uljen e çmimores së  përmba-
ruesve.

Nga Oda e Përmbaruesve të  Ma-
qedonisë thonë se thonë se në shu-
micën e lëndëve harxhimet  vetëm të
përmbaruesve marrin pjesë me një
të tretën apo një të katërtën e
shumës,  që qytetarët në fund e pa-
guajnë si total për shlyerjen e
borxheve të ndryshme, ndërsa pjesa
tjetër e harxhimeve ka të bëjë me ka-
matat e ndryshme, si dhe me harxhi-
met e noterëve, avokatëve etj.

Nga ekzekutivi i ri kanë para-
lajmëruar se çdo kush duhet të heq
dorë prej diçka, për shkak se qeveria
dhe shërbimet, përmbaruesit dhe
noterët ekzistojnë dhe punojnë për
shkak të qytetarëve, andaj edhe
duhet të kenë mirëkuptim për
gjendjen e tyre sociale. 

Kryeministri Zoran Zaev para-
lajmëroi të martën se parashikohet
ulja e 42 tarifave ekzistuese të përm-
baruesve në dhjetëra tarifa, me çka
do të anulohen harxhimet e avokatë-

ve, ndërsa borxhet e ndërmarrjeve
komunale do të paguhen nga vetë
kompanitë që ofrojnë shërbime të
tilla.  

“ Jam i bindur se do të kemi suk-
ses. Nëse angazhohemi seriozisht do
të gjejmë zgjidhje për këto probleme
të rënda. Njëherazi nga një pjesë e të
ardhurave të tyre do të duhet të he-
qin dorë si noterët ashtu edhe shte-
ti. Një numër i madh i qytetarëve
tanë , kanë probleme bile edhe për
borxhet prej viteve, 2003, 2007 , me
kamata të mëdha” theksoi të martën
kryeministri Zaev, pas mbledhjes së
Këshillit Ekonomiko Social. 

Për koordinimin e grupit të punës
është i angazhuar nënkryetari i qeve-
risë, dhe ministri i punëve të brend-
shme Oliver Spasovski, ndërsa në
grupin e punës marrin pjesë edhe
përfaqësues të ministrive të drejtësi-
së, financave dhe punës dhe mirëqe-
nies sociale.

Njëherazi , po përgatitet edhe
zgjidhje ligjore për anulimin e ka-
matave për pagesën e borxhit të
rrymës për një numër më të madh të
qytetarëve.

Nga Oda e Përmbaruesve të Ma-
qedonisë, lidhur me ankesat për
harxhimet e mëdha që i paguajnë
qytetarët për borxhet e ndryshme ,
thonë se në strukturën e borxhit të
fundit nuk hyjnë vetëm harxhimet e
përmbaruesve , por edhe të më
shumë institucioneve të tjera. “
Harxhimet e ndryshme të përmbari-
mit,  për fat të keq në opinion shpesh
interpretohen në mënyrë jo të drejtë,
për shkak se qytetarët e dinë se sa
kanë borxh dhe shpesh ndodh se kur
lënda vjen në përmbarues që borxhi
të rritet për dy apo tre herë.
Megjithatë kjo nuk është rezultat i
harxhimeve të larta të përmbarimit ,
por vjen si rezultat i ekzistimit të ka-
matave që janë rritur për disa vite
për shkak se ato nuk rrjedhin  prej
datës kur është  sjellë vendimi,  por
prej ditës kur borxhi ka arritur për
pagesë . Gjithashtu  lënda  përmban
edhe harxhimet e ndryshme si ato
gjyqësore,  të noterit apo edhe
avokatëve” , shpjegon strukturën e
lartë të harxhimeve që kanë qyte-
tarët për koston e përmbarimit, Gor-

dan Stankoviq, anëtar i Këshillit Drej-
tues të Odës së Përmbaruesve të Ma-
qedonisë.

Nga Oda  e Përmbaruesve thonë
se në shumicën e lëndëve , harxhi-
met  vetëm të përmbaruesve marrin
pjesë me një të tretën apo një të
katërtën që qytetarët në fund e pa-
guajnë si total për shlyerjen e
borxheve të ndryshme. Në ndërkohë,
analizat tregojnë se  borxhlinjtë më
të mëdhenj apo 70 për qind e lëndë-
ve  janë të qytetarëve  për shkak të
borxheve të papaguara për ujë ,
rrymë, ngrohje apo për  shërbime ko-
munale. Statistika më  tej tregon se
afër 29 milion euro janë paguar nga
qytetarët,  nga firmat janë paguar 66
milion euro, ndërsa nga shteti janë
paguar 13 milion euro nga përmba-
ruesit në emër të borxheve të papa-
guara.

Nga Organizata Joqeveritare
(OJQ) “Njeriu mbi profitin”, thonë se
vetëm në fillim të muajit mars , afro
300 mijë qytetarë nuk kanë  mun-
dur  të marrin rrogën, pensionin, apo
ndihmat sociale për shkak se  përm-
baruesit me vite u kanë bllokuar llo-
garitë transaksionale duke u marrë
edhe denarin e fundit apo çdo de-
narë që ka qytetari në llogarinë tran-
saksionale. “Bllokimi i llogarive tran-
saksionale 10 vitet e fundit që po
bëhet nga ana e përmbaruesve është
e jashtë ligjshme dhe me këtë nuk
respektojnë ligjin për përmbarim. Si-
pas Ligjit për qarkullim pagesor,
vetëm një institucion shtetëror
mund të miraton vendime për bl-
lokim për qarkullim pagesor , apo
Drejtoria për të Hyra Publike (DHP).
Kjo do të thotë se përveç DHP-së
askush tjetër nuk ka autorizim ligjor
të bëjnë veprime për pagesë me
dhunë të borxheve. Ligji për përmba-
rim saktëson se përmbaruesi ka të
drejtë të dorëzojë kërkesë për page-
së me dhunë deri të bartësi për
qarkullim pagesor, por jo edhe të
merr vendim dhe të kërkoj nga
bankat që të bllokon llogarinë tran-
saksionale të qytetarëve,dhe këtë
kërkesë duhet ta bëjë deri te DHP-ja
e jo te bankat” thotë Ana Gligorova,
nga Organizata Joqeveritare (OJQ)
“Njeriu mbi profitin”.

QEVERIA ME  NDRYSHIME LIGJORE  

Ulen  tarifat e përmbaruesve

Kryeministri Zoran Zaev
paralajmëroi të martën
se parashikohet ulja e 42
tarifave ekzistuese të
përmbaruesve në
dhjetëra tarifa, me çka
do të anulohen
harxhimet e avokatëve,
ndërsa borxhet e
ndërmarrjeve
komunale do të
paguhen nga vetë
kompanitë që ofrojnë
shërbime të tilla

Koha
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Një automjet është djegur
tërësisht bashkë me një person i
seksit mashkull brenda tij. Policia
lokale ka thënë për Gazetën Shqip-
tare se automjeti i shkrumbuar
është një “Volkswagen” me targa
të Mitrovicës, ndërsa ngjarja ende
mbetet misterioze. Dyshohet se
kufoma  është e  Xhafer Osmani
nga Mitrovica e Kosovës. Rruga ku
u gjet makina e djegur është ngji-
tur me një pikë karburanti ku ka
dhe bar kafe si dhe hotel. Sipas bu-
rimeve të Report Tv, kamerat e kë-
tij biznesi kanë fiksuar një person
tjetër në makinë me viktimë.
Ndërkohë që janë marrë analizat e
ADN-së dhe pritet rezultati nga la-
boratori i kriminalistikës për të
përcaktuar nëse është Xhavit
Osmani apo jo. Në kafkën e vik-
timës ka vrimë që mendohet të
jetë shkaktuar me plumb. Dy-
shohet se viktima është vrarë më
parë dhe më pas i është vendosur
zjarri makinës. Rezultatet e ADN
pritet që të dalin në dy ditët e ardh-
shme.

ÇKA KISHIN PA DËSHMITARËT?
Burimet nga grupi i hetimit

thanë për “Panorama” se janë ka-
merat e një karburanti që ndodhet
në zonën ku u gjet i vrarë shtetasi
kosovar në Fushë Krujë, të cilat
kanë fiksuar edhe një person tjetër
pranë vendit të ngjarjes.

Teksa dëshmitarët kanë parë
një person të largohet me vrap nga

vendi ku u gjet makina e djegur
me trupin e karbonizuar brenda.
Do të jenë rezultatet e analizave
të ADN-së, ato që do përcaktojnë
saktë se kujt i përket trupi që u gjet
i djegur brenda makinës me targa
të Mitrovicës, 02 960 SN.

Burimet saktësuan se automje-
ti ka hyrë në Shqipëri pak ditë më
parë përmes Pikës së Kalimit Kufi-
tar të Morinës, konkretisht më
datë 29 prill 2018.

Mbetet e pakonfirmuar nëse
viktima është vetë pronari i au-
tomjetit. Grupi hetimor i ngritur
për të zbardhur ngjarjen e rëndë
po verifikon të gjitha pistat e
mundshme, ndërsa po përpiqen të
gjejnë prova të mjaftueshme në
vendin e ngjarjes, shkruan Panora-
ma.

DYSHOHET SE KRIMI U KRYE
SHKAKU I NJË LIDHJE IMTIME

“Po punojmë me intensitet të
lartë. Në bashkëpunim edhe me
Krimet e Rënda, po hetojmë rastin
e kësaj ngjarjeje të rëndë. Nuk
gjetëm shumë prova në vendin e
ngjarjes, pasi trupi i viktimës është
shkrumbuar totalisht dhe gjithçka
që gjetëm ishin vetëm disa mbetje
të karbonizuara të trupit të një nje-
riu. Përmes hetimeve dhe verifiki-
meve arritëm të zbulonim prona-
rin e makinës. Ajo rezulton në
emër të një shtetasi nga Kosova,
me emrin Xhafer Osmani. Mjeti ka
hyrë nëpërmjet Pikës Kufitare të

Morinës, rreth 7 ditë më parë. Nga
verifikimi që kemi kryer, ky shte-
tas nuk rezulton të jetë kthyer në
Kosovë. Po tentojmë të bashkëpu-
nojmë me Policinë e Kosovës për të
mbledhur të dhëna rreth këtij per-
soni dhe së shkuarës së tij. Gjitha-
shtu, edhe për të mësuar nga fa-
miljarët përse kishte ardhur në
Shqipëri”, thanë burime nga grupi
hetimor.

Paraprakisht, grupi hetimor ka
ngritur disa pista hetimi, duke e
klasifikuar si ngjarje kriminale.
Agjentët e hetimit po bashkëpu-
nojnë me Policinë e Kosovës për të
mësuar mbi personalitetin e 53-
vjeçarit, të shkuarën e tij, nëse ka
pasur precedentë dhe ndonjë kon-
flikt të mundshëm në Kosovë ose
Shqipëri.

Burime nga grupi i hetimit
bënë të ditur mbrëmë se nga të
dhënat e mbledhura, ka dyshime
se ky shtetas mund të ketë mbërri-
tur në Shqipëri pasi ai kishte
krijuar një lidhje intime dhe për
pasojë qëllimi i këtij udhëtimi
mund të ketë qenë një histori e til-
lë, që më pas ka përfunduar në
tragjedi. Të njëjtat burime thanë
se ka dyshime që i ndjeri ta ketë
krijuar lidhjen në zonën ku u gjet
trupi, por pasi është zbuluar lidhja,
ai është vrarë e djegur.

“Jemi drejt zbardhjes. Kemi dy-
shime të forta se kemi të bëjmë
me një krim të rëndë për shkak të
një lidhjeje intime që kishte vikti-

ma këtu”, bëri të ditur Policia, pa
specifikuar nëse autori i dyshuar
mund të ishte bashkëshorti apo fa-
miljarë të tjerë të shtetases, me të
cilën dyshohet se 57-vjeçari kishte
krijuar lidhje.

Për shkak të djegies së shkal-
lës së lartë të kufomës, ekspertët
nuk kanë mundur të konfirmojnë
ende zyrtarisht nëse viktima është
djegur i gjallë, ka qenë i lidhur apo
i qëlluar me mjete të forta ose
armë zjarri.

“Po punojmë me intensitet të
lartë. Në bashkëpunim edhe me
Krimet e Rënda, po hetojmë rastin
e kësaj ngjarjeje të rëndë. Nuk
gjetëm shumë prova në vendin e
ngjarjes, pasi trupi i viktimës është
shkrumbuar totalisht dhe gjithçka
që gjetëm ishin vetëm disa mbetje
të karbonizuara të trupit të një nje-
riu. Përmes hetimeve dhe verifiki-
meve arritëm të zbulonim prona-
rin e makinës. Ajo rezulton në
emër të një shtetasi nga Kosova,
me emrin Xhafer Osmani. Mjeti ka
hyrë nëpërmjet Pikës Kufitare të
Morinës, rreth 7 ditë më parë. Nga
verifikimi që kemi kryer, ky shte-
tas nuk rezulton të jetë kthyer në
Kosovë. Po tentojmë të bashkëpu-
nojmë me Policinë e Kosovës për të
mbledhur të dhëna rreth këtij per-
soni dhe së shkuarës së tij. Gjitha-
shtu, edhe për të mësuar nga fa-
miljarët përse kishte ardhur në
Shqipëri”, thanë burime nga grupi
hetimor.

Imami i Xhamisë në Vrellë të
Istogut, Arben Dreshaj, sot në orët e
hershme të mëngjesit e ka gjetur
një foshnje të braktisur, të lënë në
një pako mbi veturën e tij, pranë
xhamisë.

“Sot, pasi që e fala namazin e

Sabahut në Xhaminë e fshatit Vrel-
lë, kur dola jashtë Xhamie pas faljes
se namazit, e gjeta një paketë mbi
kerrin (veturën) tim. Ora ishte rreth
5 e 15 min. Kur shikova në paketë
ishte një foshnje e posalindur e
mbështjellur me batanije (qebe)”,

ka shkruar hoxha Arben Dreshaj.
“Pastaj menjëherë i kam thirrë

policinë dhe pak më shumë se 20
minuta vonesë, ka ardhë një veturë
e policisë, bashkë me autoambu-
lancën dhe e kanë marrë foshnjën”,
ka thënë tutje ai.

Flet hoxha që gjeti foshnjën e
braktisur mbi veturën e tij

E mitura
përdhunohet
dhe digjet e
gjallë në sy
të prindërve
Një vajzë 16-vjeçare u
përdhunua nga një grup
djemsh, ndërsa më pas u
dogj e gjallë në sy të prindër-
ve. Ngjarja horror u shënua
këtë të enjte në fshatin indian
të Rajakendua, në distriktin e
Chatra. Katër djem të rinj e
rrëmbyen dhe përdhunuan
vajzën. Por pas përdhunimit,
ata u dënuan nga këshilli i
fshatit që të paguanin një
gjobë prej rreth 625 euro. Të
inatosur ata keqtrajtuan
prindërit e viktimës, ndërsa
dogjën të gjallë 16-vjeçaren.
Pas kësaj ngjarje gjithë vendi
u përfshi nga vala e protesta-
ve, ndërkohë që katër të rinjtë
u arrestuan.

Vetëvritet 
pasi plagos
prindërit
Brion Skrapari është 25-vjeça-
ri i cili ndërroi jetë mëngjesin
e së dieles në Spitalin e
Traumës në kryeqytet, pasi u
hodh nga kati i tretë i bane-
sës. Mbrëmjen e së shtunës, i
riu ishte konfliktuar me
prindërit dhe më pas i kishte
qëlluar me thikë. Babai
E.Skrapari 60 vjeç dhe e ëma
A.Skrapari 54 vjeç mbetën të
plagosur dhe ndodhen në spi-
tal jashtë rrezikut për jetën.
Sipas hetimeve paraprake të
policisë, Brion Skrapari vuan-
te nga probleme të shëndetit
mendor dhe mjekohej prej
disa kohësh. Pasi goditi
prindërit me thikë, ai u hodh
nga kati i tretë i banesës në
rrugën “Nasi Pablo”.  Fillimisht
mbeti i plagosur dhe u dërgua
në spital me plagë të rënda në
kokë dhe në trup. 25-vjeçari
ndërroi jetë në spital pas disa
orësh, ndërsa policia vazhdon
hetimet për këtë ngjarje

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Si në filmat me atentate mafioze,
vritet e digjet kosovari

Ishin kalimtarët që
lajmëruan policinë pasi
panë tymin dhe flakët.
Një ngjarje e ngjashme
me filmat me atentate
mafioze ajo që ka
ndodhur pasditen e
kësaj të shtune, në afërsi
të fshatit Derven, në
Fushë-Krujë. Dyshohet
se krimi u krye shkaku i
një lidhje imtime
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Shkrime të publikuara e të papublikua-
ra të intelektualit e veprimtarit shqiptar,
Mid’hat Frashëri, janë përmbledhur në dy
vëllime. Në promovimin e “Mid’hat Frashë-
ri - Vepra të zgjedhura”, të premten, në In-
stitutin Albanologjik të Prishtinës, studiues
të albanologjisë e historianë kanë ardhur
në përfundim se veprat janë një pasuri për
albanologjinë shqiptare.

Botuar nga instituti i studimeve histo-
rike “Lumo Skëndo” në Tiranë, në këto dy
vëllime − prej 13 veprash sa do të ketë kom-
pleti që përthekon krijimtarinë e tij dhe të
cilit i shtohet edhe ai i 14-ti me bibliogra-
finë − gjenden pikëpamjet e Frashërit për
raportet shqiptare me botën, kundërshti-

met që ua kishte bërë politikave të Peran-
dorisë Osmane në raport me shqiptarët e
qasja e tij kulturore sa i përket orientimit të
popullit ballkanik që për dallim nga të
tjerët nuk i lejoheshin shkollat në gjuhën
shqipe. Drejtori i Institutit Albanologjik të
Prishtinës, Hysen Matoshi, ka thënë se me
këto vëllime, gati 70 vjet pas vdekjes, Fra-
shëri vjen me idetë e tij, me trashëgiminë
shkrimore, në një format të ri, të plotë e
funksional si “një dëshmi e rrojtjes së tij
shpirtërore dhe si një vlerë e jona kombë-
tare”.

Drejtori i Institutit për Studime të Kri-
meve dhe Pasojave të Komunizmit, shk-
rimtari Agron Tufa, ka thënë se shkrimet

mbi kulturën dhe artin janë një pjesë e
pandashme e shqetësimit të thellë dhe të
vazhdueshëm të Mid’hat Frashërit.

Shefi i Degës së Historisë në IAP, Mem-
li Krasniqi, ka thënë se vepra përmbledh
shkrime të shumta të publikuara në pe-
riudhën osmane e pasosmane, fjalime, ra-
porte diplomatike të veprimtarit e diplo-
matit të familjes Frashëri.

Studiuesi Uran Butka, i cili ka përm-
bledhur shkrimet e Frashërit në këto vëlli-
me me nga 700 faqe secili, ka thënë se
bëhet fjalë për rikthimin e Frashërit në Ko-
sovë. I lindur më 25 mars 1880 në Janinë,
Mid’hat Frashëri ishte i biri i Abdyl Frashë-
rit.

Në Los Anxhelos është mbajtur
festivali i filmit në Evropën Juglindo-
re, i njohur si "SEE-Fest".

Në këtë edicion janë shpërblyer
me çmime edhe dy filma kosovar të
metrazhit të shkurtër, shkruan laj-
mi.net. Është fjala për filmin “Marte-

sa” i regjisores Blerta Zeqiri, i cili
mori çmimin “Filmi i parë më i mirë
në bashkëpunim”, kurse filmi “T’pa-
dashtun” i regjistorit Edon Rizvanol-
li është shpërblyyer me “çmimin e
publikut”.

Lajmin e ka bërë të ditur vetë

regjisoi Rizvanolli, i cili përmes rrje-
teve sociale shkroi “T’padashtun fitoj
çmimin e publikut ne LA.

Urime gjithe ekipes!”.
Kujtojmë se çmimi kryesor në

festivalin “See-Fest” i takoi artistit
Robert Dornhelm.

“Martesa” dhe “T’padashtun” shpërblehen në
festivalin ndërkombëtar “SeeFest”

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Dua Lipa ndër tre
artistët më të
dëgjuar në botë 
Këngëtarja shqiptare po vazhdon të korr
suksese të jashtëzakonshme në muzikë.
Pos koncerteve dhe punëve rreth videove
të reja, ajo ka arritur edhe një sukses të ri.
Ajo është artistja e tretë më e dëgjuar në
botë në Spotify, e cila gjë e ka bërë të lum-
tur bukuroshen tonë. Në fakt, këngët e 22-
vjeçare janë dëgjuar mbi 42 milionë herë
dhe për këtë arritje është mahnitur edhe
vet Lipa, transmeton telegrafi. Me të marrë
lajmin, Dua ka falënderuar fansat anem-
banë globit duke iu premtuar këngë dhe
video të reja. ” Mund ta besoni. Jam ndër
tre artistit më të dëgjuara në botë në Spo-
tify”, ka shkruar ndër të tjerash Lipa.
Theksojmë se ajo është duke punuar në
projekte të reja muzikore që do t’i sjell
gjatë muajve në vijim.

Ekspozita udhëtuese
në Tetovë
Tetovë,6 maj-Në kuadër të projektit Ek-
spozita Udhëtuese që në Republikën e
Maqedonisë realizohet nga Arbëria Desi-
gn gjatë javës janë realizuar një sërë akti-
vitetesh me karakter arsimor ku një ndër
to ka qenë edhe një  Workshop “Ilustrimi
manual dhe digjital” ku student të fakul-
tetit të arteve pranë Universitetit të Te-
tovës nën përkujdesjen e profesor Safet
Spahiu kanë ilustrimin manual dhe digji-
tal e kanë demonstruar në praktikë. Për
studentët e fakultetit të arteve ilustrimi
digjtal sipas tyre përmbën më shumë vë-
shtirësi në krahasim më ilustrimin ma-
nual.Ndërkaq nxënës të shkollave të fillo-
re kanë marrë pjesë në garat e ilustrimit
me temë ilustrimi i një tregimi ku kanë
pasur mundësinë që të garojnë mes veti
se kush ilustron më bukur një tregim të
caktuar të cilët më pas janë vlerësuar dhe
shpërblyer me dhurata nga komunisioni
përkatës. Përndryshe këtyre aktiviteteve
gjatë javës i’u kanë paraprirë edhe aktivi-
tete të tjera si ligjërata të ndryshme me
tema të ndryshme arsimore , rreth leximit
të librit, enigmatikës, grafikës së dizajnit
dhe kështu me rradhë. (U.H)

Në kuadër të vitit
mbarëkombëtar të Gjergj Ka-
striotit Skënderbeut, Bashkia e
Durrësit dhe shoqata kulturore
Smat me mbështetjen e Mini-
strisë së Kulturës organizuan
“Festën për Gjergj Kastrioti
Skënderbeun në ditën e lindjes
së tij’.

Ky aktivitet dy ditor që zh-
villohet në Bashkinë e Durrësit
dhe në kepin e Rodonit, u orga-
nizuar nën kujdesin e veçantë
të kryebashkiakut të Durrësit
Vangjush Dako.

Komuniteti arbëresh në Ita-
li është bërë pjesë e kësaj feste
mbarëkombëtare në nder të
heroit Kombëtar Skënderbeut.

Delegacioni i përbërë nga

rreth 50 vetë nga komunat
arbëreshe të Italisë, Casalvec-
chio dhe Chieuti, të veshur me
kostume popullore dhe duke
kënduar këngë të vjetra shqip
kanë çelur këto festime në sal-

lën e këshillit bashkiak të
Durrësit për të vijuar më pas
edhe sheshin Liria.

Në këtë ceremoni delega-
cioni është pritur nga drejtori i
kabinetit të bashkisë së Durrë-

sit Lavdosh Beqiraj dhe drej-
tori i arsimit dhe kulturës
Adrian Gurra të cilët i kanë
uruar mirësardhjen arbëre-
shëve të Italisë dhe kanë vënë
theksin në thellimin e mëtej-
shëm të shkëmbimeve kultu-
rore midis arbëreshëve të Itali-
së dhe Durrësit për të cilën
shërbeu edhe kjo festë dy dito-
re për nder të Skënderbeut që
i bashkoi në Durrës shqiptarë
nga të gjitha trevat ku ata
ndodhen.

Në këtë ceremoni kanë
marrë pjesë edhe dy kryetarët e
komunave arbëreshe, kryetari
i komunës Casalvecchio, Noe
Andreano dhe kreu i komunës
Chieuti, Diego Iacono.  (ATSH)

Mid’hat  Frashëri, veprimtari e
plotësuar në “Vepra të zgjedhura” 

Festa mbarëkombëtare për Skënderbeun në Durrës
/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
Në bazë të nenit 20 të Ligjit të punësuarve në sektorin publik („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/2014, 199/2014, 27/2016 dhe 35/2018) të neneve 18 dhe 35 të Ligjit të Nëpunësve 
Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/2014, 199/2014, 48/2015, 154/2015, 5/2016, 142/2016 dhe 11/2018), dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes publike 
të plotësimit të vendit të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të 
rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 34/2015”), Agjencia e Administratës publikon, 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 01/2018 - M 
për punësim në „Avokatin e Popullit të Republikës së Maqedonisë“ për vendet e punës në vijim 

 
1. Këshilltar shtetëror për veprimet e Avokatit të popullit si mik 
i gjykatës   

1 realizues(ë) 

 
Kushtet e përgjithshme:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës. 
   Kushtet plotësuese: 
-   të kryer shkallën VII/1 ose 300 kredi sipas ECTS, Shkenca juridike 
-   6 vjet përvojë pune në profesion, ku 2 vjet në shërbimin administrativë ose sektorin qytetar 
-   njohje nga sfera e të drejtave të njeriut 
-   të dhënë provimin e jurisprudencës 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 

         Rroga neto: 37.964,00 denarë 
 

2. Këshilltar shtetëror për monitorimin e kushteve të respektimit 
dhe mbrojtjes së kushtetutës dhe të drejtave ligjore të qytetarëve  

1 realizues(ë) 

 
Kushtet e përgjithshme:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës. 
   Kushtet plotësuese: 
-   të kryer shkallën VII/1 ose 300 kredi sipas ECTS, Shkenca juridike 
-   më së paku 6 vjet përvojë pune në profesion, ku 2 vjet në shërbimin administrativë ose 
sektorin qytetar 
-   njohje nga sfera e të drejtave të njeriut 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 

         Rroga neto: 37.964,00 denarë 
 

3. Këshilltar shtetëror për parandalimin e torturës dhe tjetër lloj 
mizore, trajtimeve jonjerëzore ose dënimeve  

1 realizues(ë) 

 
Kushtet e përgjithshme:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës. 
   Kushtet plotësuese: 
-   të kryer shkallën VII/1 ose 300 kredi sipas ECTS, Shkenca juridike, Shkencat themelore 
mjekësore ose Psikologji 
-   6 vjet përvojë pune në profesion, ku 2 vjet në shërbimin administrativë ose sektorin qytetar 
-   njohje të gjuhës angleze 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 

         Rroga neto: 37.964,00 denarë 
 

4. Këshilltar për parandalimin e torturës dhe tjetër lloj mizore, 
trajtimeve jonjerëzore ose dënimeve   

2 realizues(ë) 

 
Kushtet e përgjithshme:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës. 
   Kushtet plotësuese: 
-   të kryer shkallën VII/1 ose 240 kredi sipas ECTS, Shkenca juridike, Shkencat themelore 
mjekësore ose Psikologji 
-   më së paku 3 vjet përvojë pune në profesion 
-   njohje të gjuhës angleze 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 

         Rroga neto: 25.387,00 denarë 
 
 

5. Këshilltar për promovimin e lirive dhe të drejtave të njeriut  1 realizues(ë) 
Kushtet e përgjithshme:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
   Kushtet plotësuese: 
-   të kryer shkallën VII/1 ose 240 kredi sipas ECTS, Shkenca juridike, Shkencat politike ose Sociologji 
-   më së paku 3 vjet përvojë pune nga sfera e lirive dhe të drejtave të njeriut në shërbimin administrativë 
ose në sektorin qytetar 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 

         Rroga neto: 25.387,00 denarë 
6. Këshilltar për bashkëpunim ndërkombëtar  1 realizues(ë) 
Kushtet e përgjithshme:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
   Kushtet plotësuese: 
-   të kryer shkallën VII/1 ose 240 kredi sipas ECTS, Shkenca juridike, shkenca filologjike ose shkenca 
organizuese dhe menaxhim(menaxhment) 
-   më së paku 3 vjet përvojë pune në profesion 
-   njohje të gjuhës angleze 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 

         Rroga neto: 28.387,00 denarë 
7. Këshilltar për veprimet e Avokatit të popullit si mik i gjykatës  1 realizues(ë) 
Kushtet e përgjithshme:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
   Kushtet plotësuese: 
-   të kryer shkallën VII/1 ose 240 kredi sipas ECTS, Shkenca juridike 
-   më së paku 3 vjet përvojë pune në profesion në shërbimin administrativë ose sektorin qytetar 
-   njohje nga sfera e të drejtave njerëzore 
-   të dhënë provimin e jurisprudencës 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 

         Rroga neto: 25.387,00 denarë 
8. Këshilltar për mbrojtjen e të drejtave kushtetuese dhe ligjore të 
qytetarëve dhe të gjithë personave të tjerë  

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës. 
   Kushtet plotësuese: 
-   të kryer shkallën VII/1 ose 240 kredi sipas ECTS, Shkenca juridike ose Punë sociale dhe politikë 
sociale 
-   3 vjet përvojë pune në profesion 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 

         Rroga neto: 25.387,00 denarë 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në momentin e aplikimit në formë 

elektronike në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. prijava.aa.mk në pjesën  . 
Afati i aplikimit zgjatë 10 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për 

aplikim, shpallja do të jetë e larguar nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatët janë të obliguar fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë precizë dhe të japin të dhëna të 

sakta. Kandidatët e paraqitur në shpalljen publike, do të informohen për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze 
të ardhshme të procedurës për selektim, si dhe për afatet dhe mënyrën e dorëzimit të dokumenteve të nevojshme 
lidhur me vendin e punës  për të cilin paraqiten.  
Informacione shtesë për shpalljen: Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh pas 
mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë 
se 20 ditë pas mbarimit të fazës së 1 – rë dhe incizohet. 
Kandidatët në provimin administrativë do të kenë 60 pyetje nga kompetenca e Avokatit të popullit, Kushtetuta e 
Republikës së Maqedonisë, Procedura administrative dhe Kontestet administrative. 
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit 
të fazës së 2 – të. 
Dëshminë për nënshtetësinë dhe dëshminë për aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, janë 
dokumente të cilat duhet të bashkëngjiten gjatë aplikimit 
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P
ë mjedisin shqiptar, ai që
ka parë zhvillim nga përdo-
rimi i teknologjisë, është
biznesi i shitjeve me pakicë

dhe agjencitë e udhëtimeve. Ndër-
sa bizneset e dikurshme të DVD
dhe CD kanë pësuar ndryshim to-
tal; print-i është një tjetër sektor
ndër vite i rrezikuar

AGJENCITË E UDHËTIMEVE
Turizmi do të jetë gjithmonë

një industri e madhe, edhe me
ndryshimet e shumta që ka parë
ndër vite, sidomos me ardhjen e
internetit. Në të shkuarën, mënyra
më e lehtë për të rezervuar një
udhëtim apo të zgjasje një udhë-
tim pune ishte patjetër përmes një
agjenti udhëtimesh.

Në të kundërt do të duhet ta
bëje vetë, gjë që kërkonte një kohë
të konsiderueshme, në telefon apo
të shkoje vetë, ku dhe shpesh pla-
net nuk të rezultonin siç duhet. E
gjitha kjo ka ndryshuar drastiki-
sht. Website e udhëtimeve ju ndih-
mojnë që të rezervoni për pak mi-
nuta, kjo përfshin gjithçka:
fluturimin, hotelin, makina me
qira, e shumë të tjera, vetëm me
një kartë krediti. Në disa vende në
botë, kjo ka bërë që një pjesë e
agjencive turistike të fillojnë të
mbyllen. Megjithatë, ka ende
njerëz të cilët nuk janë komod në
përdorimin e internetit për të tilla
shërbime dhe u drejtohen agjenci-
ve.

SHTËPITË DISKOGRAFIKE
Teknologjia ka ndryshuar biz-

nesin e videotekave, pra marrjes
me qira të videove dhe shumë dy-
qane video janë jashtë shërbimit
prej vitesh. Videoja streaming
është bërë jashtëzakonisht popul-
lore dhe shumë njerëz zgjedhin të
paguajnë për të transmetuar fil-
ma të rinj direkt nga shtëpitë,
kompjuterët, tabletët dhe madje
edhe nga smartphone-t. Biznesi i
DVD-së është duke mbijetuar
ende, por nuk është ai i dyqaneve
me qira, janë kompani si Netflix
që i kanë konkurruar fuqishëm.

Pirateria e filmave në internet
ka dëmtuar gjithashtu videotekat
dhe kinematë, pasi shumë filma
dalin në internet menjëherë pasi
ata mbërrijnë në kinema dhe mi-
liona njerëz i shkarkojnë në
mënyrë të paligjshme, për t’i parë
falas në shtëpi.Agim Halili, drej-
tuesi i Eurostar, një ndër shtëpitë
diskografike që ka pasur lulëzimin
më të madh në epokën e “CD dhe
kasetave”, shprehet për “Monitor”
se biznesi i tyre prej vitesh po
përpëlitet në treg dhe në mënyrë të
vazhdueshme po përpiqet që të
kapet në të tjera forma që të
mbijetojë. Problematika tjetër që
nisi të japë sinjalet e një tregu në
rënie ishte zhvillimi i shpejtë i tek-
nologjisë dhe rritja e aksesit në
web.

INDUSTRIA MUZIKORE
Gjatë 20 viteve të fundit, kanë

ndodhur shumë ndryshime në in-
dustrinë e muzikës, së pari ishte
CD-ja që zhduku kasetat e dikursh-

me dhe, në 10 vitet e fundit, CD-të
filluan të shuheshin për shkak të
shkarkimit të MP3 dhe asaj të mu-
zikës dixhitale. Industria muzikore
është një ndër sektorët që pësoi
ndryshimet më të mëdha, për
shkak të avancimit të teknologjisë.

Një nga problemet më të
mëdha me të cilat përballet indu-
stria e muzikës janë kopjet e pira-
tuara të albumeve që miliona
njerëz i marrin në faqet pirate të
internetit, shpesh muaj përpara se
albumet të publikohen në të vër-
tetë, dhe faqet e torrenteve janë
ndër më të njohurat për këtë lloj
aktiviteti. Kjo është një kauzë që
luftohet fort kudo në botë.

Andi Islami, menaxheri i Three
Dots Production, një ndër shtëpitë
e produksioneve kryesore në vend,
shprehet se interneti ka ndikuar
në çrregullimin balancave të tre-
gut, duke vështirësuar punën e
producentëve, dhe duke ulur fiti-
met. Z. Islami pohon se sfida më e
madhe për industrinë tonë mu-
zikore është ndërtimi profesional i
tregut, për të cilën do të duhen të
bëhen shumë hapa.

SHTYPI I SHKRUAR
Gazeta vdiq, jetë të gjatë gaze-

tarisë! Kjo shprehje ka qarkulluar
shumë në web vitet e fundit, sido-
mos me kërcënimin që hasi printi
kudo nëpër botë.

Industria e gazetave është një
nga bizneset që po dëmtohet më
tepër nga teknologjia e re, pasi

shumë njerëz marrin falas të gjitha
lajmet e tyre në internet.

Disa prej kompanive më të
mëdha të gazetave kanë zgjedhur
të hapin një faqe web. Disa prej
tyre i ofrojnë lajmet pa pagesë, por
njëkohësisht fitojnë para në faqet
e tyre nëpërmjet reklamave. Një
pjesë e tyre ofrojnë lajme të tjera
nëpërmjet abonimeve me parapa-
gim. Fanatikët e print nuk e pra-
nojnë “kërcënimin” që teknologjia
shfaqi, përkundrazi, ashtu sikurse
kudo në botë, edhe në Shqipëri,
pjesës më të madhe e mediave
kryesore print iu shtua edhe një
version online i tyre. Ishte një hap
i domosdoshëm dhe i pashmang-
shëm në vrullin e teknologjisë, mo-
sprania në web të “përjashton” dhe
“lufta për klikime” bëhet më e
fortë. Ekspertët tregojnë se për-
parësia e një media online ndaj
asaj tradicionale print qëndron në
koston e ulët. Krijimi i një faqeje
kushton jo më shumë se 500 dol-
larë. Ata sjellin në vëmendje edhe
reklamimin, si një element që
duhet marrë në analizë. Gazetat
në versionin e tyre në print kanë
një treg më vete, ndërsa faqet e in-
ternetit janë më të vlefshme dhe
burim i rëndësishëm për reklami-
me. 

DYQANET E LIBRAVE
Dyqanet e librit janë një nga

modelet e biznesit që shohin pro-
blemet më të mëdha për shkak të
teknologjisë, sidomos në 5 vitet e

fundit, në botë. E-lexuesit po fil-
lojnë të zëvendësojnë librat e shty-
pur dhe nuk janë vetëm lexuesit,
por edhe formatet e aplikacioneve
që u lejojnë njerëzve të blejnë dhe
lexojnë libra nga telefonat dhe ta-
bletët e tyre.

Kohët e fundit kemi parë libra-
ritë që dalin jashtë biznesit në të
gjithë botën. Ka ende disa që po
bëjnë mirë, sepse kanë përqafuar
teknologjinë dhe kanë dalë me
lexuesit dhe aplikacionet e tyre,
gjë që u ka mundësuar të përfi-
tojnë nga teknologjia bashkëkoho-
re. Dyqanet e librit që janë ende
në biznes po luftojnë, dhe fatke-
qësisht shumë prej tyre nuk do të
mund të zgjasin për gjatë. e-books
dhe shitjet online janë ende larg
vëmendjes së shtëpive botuese,
edhe pse ka hapësirë për të sjellë
risi në industri. Mundësitë elektro-
nike sjellin kosto më të ulëta për
promovimin dhe shitjen e tyre për-
mes platformave ekzistuese të
shitjeve online, por “kërcënimi” që
vjen nga modernizimi i librit, është
i madh. Botuesit thonë se libri
elektronik do të përballej me pira-
terinë, si një ndër rreziqet kryeso-
re që nuk marrin dot përsipër. Nga
ana tjetër, tradita e shfletimit të li-
brit ka mbetur

SHITJET ME PAKICË
20 vjet më parë, një pronar i

dyqaneve të veshjeve ishte krejtë-
sisht i varur nga kalimtarët e rastit
që potencialisht do të tërhiqeshin

nga ndonjë ofertë e shfaqur para
dyqanit dhe do të vareshin nga ta-
bela reklamuese, postera për të
reklamuar biznesin e tyre. Jo vetëm
që ato janë të kushtueshme dhe
mënyra jo më e mirë e reklamimit,
por ata shpesh nuk e targetonin
audiencën e duhur. Sot, i njëjti pro-
nar dyqani është në gjendje të she-
së produktet online dhe nuk është
më i varur nga këto kanale marke-
tingu. Ai ose ajo mund të targetojë
audiencën e duhur përmes mjete-
ve të rrjeteve sociale, që janë më
pak të kushtueshme dhe mund të
arrijnë një numër të madh njerëzi-
sh në një periudhë më të shkurtër
kohe.

Që kjo të jetë e mundur, një
kompani duhet të përshtatet me
avancimet teknologjike. Erisa drej-
ton një dyqan rrobash në zonën e
Bërrylit në Tiranë prej 8 vitesh. Ajo
thotë për “Monitor” se rrjetet so-
ciale e kanë ndihmuar që të zhvil-
lojë më tepër aktivitetin, duke
qenë se reklamimi i modeleve të
fundit të rrobave apo aksesorëve
në përgjithësi bëhet në mënyrë
ideale. 

Ekspertët në botë thonë se
tregjet në ndryshim të shpejtë
kërkojnë reagime të shpejta. Kjo
është ajo që e bëri Amazon të suk-
sesshëm. E themeluar në vitin
1994, Amazon mbijetoi në tranzi-
cionin teknologjik për t’u bërë një
nga kompanitë më të mëdha sot
në fushën e shitjeve me pakicë
online.

Bizneset që po bien
“viktimë” e teknologjisë

Si teknologjia, kjo
shpikje e madhe e
njerëzimit, ka prekur
modele të ndryshme
biznesesh. Disa prej
tyre kanë rënë pre e
saj dhe nuk mundën
të mbijetonin, të tjera
kanë pasur zhvillim të
vazhdueshëm, të
ndihmuar nga tre
‘www’ e famshme
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Themelues: Arben Ratkoceri dhe Lirim Dullovi
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P
ipas Muslim Council of Britain,
një organizëm i paanshëm që
përfshin brenda vetes mbi 500
organizata myslimane, sot në

vend jetojnë rreth 2.7 milion mysli-
manë, baras me më pak se 5% të po-
pullsisë së përgjithshme. Një grup i
është veç të tjerash jashtëzakonisht
heterogjen, për faktin se karakteri-
zohet nga diversitet etnik (mysli-
manët britanikë vetëidentifikohen si
arabë, aziatikë, zezakë, të përzier, të
bardhë dhe tjetër) dhe nga një mi-
riadë diferencash të tjera lidhur me
besimin fetar, moshën, kombësinë,
prirjen politike, gjininë, seksualitetin.
Megjithatë, ky kuadër kompleks rral-
lë haset në përfaqësimet politike, me-
diatike dhe publike të islamit. Për
shembull, në një sondazh të kohëve të
fundit, ka rezultuar se opinion publik
britanik e mbivlerëson shumë përma-
sën e popullsisë islamike, duke besuar
se 1 person në 6 është mysliman. Është
po aq e përhapur ideja se myslimanët
janë homogjenë midis tyre. pavarësi-
sht se etiketa (relativisht e re) e “mysli-
manit britanik” kërkon që ta theksojë
mënyrën me të cilën identitetitet ba-
shkëkohore tentojnë që të jetë të
shumëfishta apo hibride, shumë sh-
pesh, siç nënvizon Tariq Modod, ana-
shkalohet që “kategoria “mysliman”
(…) është tërësisht e diversifikuar po
aq sa kategoritë “kristian, “belg”, “kla-
së e mesme” apo çfarëdo kategori
tjetër që na ndihmon në kuptimin
tonë të Europës bashkëkohore”. Një
hiperthjeshtëzim i tillë ushqen (dhe
ushqehet me) një ndjesi të përhapur
kërcënimi të paraqitur nga (disa) my-
slimanë për publikun, për praktikat
dhe për vlerat e konsoliduara brita-
nike. Perceptimi i mësipërm përbëhet
nga të paktën 3 dimensione.

I pari dhe ka mundësi më përcak-
tuesi është interpretimi i përhapur i
myslimanëve - ose, në versione më të
studiuara, i disa myslimanëve - si
kërcënim domethënës dhe shpesh i
afërt ndaj sigurisë kombëtare. Ky in-
terpretim është i dukshëm në diskur-
sin politik që vërtitet rreth “ekstremiz-
mit” dhe “radikalizimit”, etiketa
influence politike e të cilave vazhdon
që të mos shqitet në asnjë mënyrë nga
preokupimet që prej shumë kohësh
akademikë të shumtë kanë shprehur
lidhur me dobishmërinë e tyre. Për
shembull, në një diskutim të mbajtur
në korrikun e 2015, ish Kryeministri

David Cameron paraqiti strategjinë 5
vjeçare lidhur me ekstremizmin të for-
muluar nga qeveria e tij, duke nënvi-
zuar se “ajo që po luftojmë, në ekstre-
mizmin islamik, është një ideologji.
Është një doktrinë ekstreme. (…) Qël-
limi final i tij është të shkatërrojë shte-
tet kombëtare me qëllim që të ven-
dosë mbretërinë e tij barbare. Për të
arritur një objektiv të tillë shpesh
mbështet dhunën - për më tepër
kundër vëllezërve myslimanë që nuk
i ndajnë vizionin pervers mbi botën”.

Theresa May, pasuesja e David Ca-
meron, ka adoptuar një fjalor të ngja-
shëm pas sulmit terrorist në London
Bridge të qershorit 2017, duke pohuar
se ngjarja ishte e lidhur me sulmet e
mëparshëm të realizuar në Manche-
ster dhe tjetërkund “nga e njëjta ideo-
logji e keqe e ekstremizmit islamik që
predikon urrejtje, mbjell përçarje dhe
promovon sektarizëm”. Të dy liderët e
kanë vendosur vëmendjen mbi ver-
sionet ekstreme e fesë islamike dhe
kështu kanë evokuar një dallim të
vjetër midis myslimanëve të “mirë”
dhe atyre të “këqij”. Megjithatë, balla-

faqimi i islamit dhe ekstremizmit
përjetëson idenë se i pari mishëron -
ose, të paktën, përmban në brendë-
sinë e tij - një kërcënim ndaj sigurisë
kombëtare të Mbretërisë së Bashkuar
si demokraci moderne, shekullare e
liberale. Një përfaqësim i tillë siç tre-
gohet nga autorë si Stuart Croft, është
gjerësisht e përhapur, duke u shtyrë
shumë përtej elitave politike për të
përfshirë organizata mediatike, gaze-
tarë të veçantë, pedagogë universi-
tarë, shkrimtarë dhe qytetarë të thje-
shtë.

Aspekti i dytë i kërcënimit të per-
ceptuar qëndron në përfaqësimet e
islamit - apo i komunitetit të vetëm
mysliman - si ngurrues ndaj ingerimit
në një shoqëri multikulturore. Këtu
ndërhyn frika që komunitetet mysli-
mane kanë zgjedhur për të jetuar
nëpër “geto” të izoluara apo të vetëse-
greguar ku flasin, fallen, punojnë dhe
kalojnë kohën e lirë larg nga popull-
sitë e tjera. Për shembull, United King-
dom Community Engagement Forum
u krijuan në tetorin e 2015 në kuadër
të përpjekjes së Cameron të prirur që

të “krijonte një koalicion kombëtar
për të sfiduar (…) ekstremistët dhe hel-
min që ata përhapin. Dua që mysli-
manët britanikë ta dinë se ne do t’i
mbështesin nëqoftëse do të rresh-
tohen kundër atyre që mbjellin ur-
rejtje dhe do të kundërshtojnë narra-
tiven sipas së cilës myslimanët nuk
ndjehen britanikë”. Propozime të tilla
rreth vetëizolimit të komuniteteve
myslimane janë veç të tjerash të duk-
shme në futjen e masave të drejtuara
ndaj shkollave fetare, të para si inku-
batorë potencialë të izolimit. Siç tho-
shte gjithmonë Cameron në epokën e
paraqitjes së forumeve, “sot ka pjesë të
vendit ku mund t’ia kalosh pa folur
kurrë anglisht apo pa takuar
asnjëherë ndokënd të një kulture
tjetër. (…)

Disa institucione kontribuojnë në
inkubimin e përçarjeve të tilla. E dini
se në vendin tuaj ka fëmijë që çdo ditë
kalojnë disa orë në një medrese? Të
jemi të qartë: nuk ka asgjë të gabuar
në faktin që fëmijët të mësojnë atë që
ka të bëjë me fenë e tyre, qofshin ato
shkolla kuranore, shkolla kristiane të
së dielës apo në ato hebraike.
Megjithatë, në medrese ka fëmijë të
cilëve u mësohet se nuk duhen të për-
zihen me persona të besimeve të tje-
ra fetare; fëmijë që rrihen; që janë të

Debati publik
lidhur me
praninë
islamike në
Mbretërinë e
Bashkuar
banalizon dhe
deformon një
realitet të
gjerë e
laraman. Nga
sheriati tek
siguria,
problemet
nuk
mungojnë.
Por ajo që
është në
pikëpyetje,
më shumë
sesa islami në
vetvete, është
rregulli
multikulturor

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

MYSLIMAN=KËRCËNIM:
Ekuacioni fals i mendimit
mbizotërues britanik

Nga
Lee JARVIS
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detyruar të përtypin teori konspi-
rative lidhur me popullin hebraik.
Tekstet e këtyre fëmijëve nuk
duhen lënë që të mbushen me
helm dhe zemrat e tyre nuk duhet
të mbushen me urrejtje. Përkun-
drazi, mendjet e tyre duhet të ha-
pen dhe horizontet e tyre të zgje-
rohen. Frikëra specifike lidhur me
sheriatin shfaqen në mënyrë të për-
sëritur në diskutime të ngjashme,
sidomos për sa i përket diskrimini-
mit të grave dhe ruajtjes së parimit
të barazisë së shtetasve përpara
ligjit, që shikohet e kërcënuar.
Preokupime kanë çuar në majin e
2016 në nisjen e një investigimi
lidhur me zbatimin e sheriatit të
besuar një komisioni ekspertësh që
përfshinte akademikë, jurist dhe
teologë.

Një aspekt i tretë i këtij prezan-
timi të shpërfytyruar të myslima-
nit si “tjetri” që sulmon jetët dhe
vlerat britanike është më kompleks
dhe ka të bëjë me kërcënimin e per-
ceptuar të paraqitur nga disa mysli-
manë ndaj disa bashkëfetarëve (të
dobët) të tyre. Ankthe të tilla kanë
shpesh një sfumaturë të kësaj naty-
re, duke u përqëndruar sidomos
mbi dhunën ndaj grave. Këtu çë-
shtjet më shqetësuese kanë të
bëjnë me të ashtuquajturën “vra-
sjen për nder” dhe gjymtimin gjeni-
tal femëror, në të cilin trupat e gra-
ve janë objekt i një dhune fizike që
nganjëherë çon deri në vdekjen e
viktimës. Pavarësisht kësaj, shumë
mendojnë se praktika të kësaj naty-
re kanë origjina kulturore më
shumë sesa fetare (duke qenë se
ndodhin në fakt në komunitete që
kanë fe të ndryshme), siç demon-
strohet nga denoncim i kohëve të
fundit kundër të përditshmes “Daily
Mail” nga British Independent Press
Standards Organisation. Ky tabloid
u dënua për përdorimin që i kishte
bërë një historie kronike të sin-
tagmës “vrasje islamike për nder”
dhe më pas u detyrua që ta modi-
fikojë titullin e vet: “Jemi të lumtur
të sqarojmë se islami si besim fetar
nuk i mbështet të ashtuquajturat
“vrasje për nder”“.

Përshtypje të ngjashme rreth
depërtueshmërisë së dhunave apo
të praktikave diskriminuese në
brendësi të komuniteteve myslima-
ne janë evidente në vëmendjen ku-
shtuar “bashkëshorteve xhihadiste”,
“martesave të detyrueshme” dhe -
në mënyrë më kontradiktore - prak-
tikave të tilla si segregimi i grave
(për shembull, nëpër shkolla apo
në vendet e kultit) dhe përdorimi i
perçes. Shoqërimi i përhapur i isla-
mit - apo i myslimanëve - me prak-
tika të tilla rrezikon që të largojë vë-
mendjen ndaj zërave
kundërshtuese apo nga shembujt e
kundërt në brendësi të vetë islamit
dhe - ndërkohë - nga praktika të
ngjashme që ndodhin në komuni-
tete të tjera fetare e kulturore. I për-
faqësuar në këtë mënyrë, islami e
gjen veten të akuzuar se ka dësh-
tuar që të përshtatë me moderniz-

min zakonet e tij sociale, politike e
kultururore përsa u përket të drejta-
ve të grave dhe barazisë gjinore.
Njëkohësisht, akuzohet se është një
besim fetar i madh që megjithatë
është mistifikuar nga subjekte ka-
rizmatikë të shtyrë nga interesa per-
sonale. Në këtë kontekst, nuk befa-
son fakti që një sondazh i kryer në
marsin e 2015 ka zbuluar se 55% e
votuesve britanikë beson se ekzi-
ston “një përplasje themelore midis
islamit dhe vlerave të shoqërisë an-
gleze”. Në të njëjtin sondazh, vetëm
22% e votuesve ka deklaruar se be-
son që islami dhe vlerat angleze
janë “përgjithësisht të pajtueshme”.

NGATËRRON PRIORITETET
QEVERITARE  ME PRIORITETET

LIDHUR ME INTEGRIMIN
Këto 3 përfaqësime të një ten-

sioni midis islamit dhe vlerave bri-
tanike krijojnë preokupime që
prekin fusha të ndryshme: siguri
kombëtare (ku dominojnë frikërat
lidhur me radikalizimin, ekstremiz-
min dhe terrorizmin); marrëdhënie
ndërkomunitare në një shoqëri
multikulturore (ku mbizotërojnë
frikërat lidhur me integrimin); si-
guri e mirëqenie të myslimanëve të
dobët (ku shfaqen frikëra lidhur me
zakonet për sa u përket dhunave të
kësaj natyre). Megjithatë, në prak-
tikë këto frikëra shpesh përzihen
midis tyre, duke e theksuar më tej
ndjenjën e konfliktit. Vendi ku kjo
shfaqet me qartësi më të madhe
është në strategjinë e parandalimit,
agjendën e luftës kundër ekstre-
mizmit e përpunuar nga Mbretëria
e Bashkuar. Kjo strategji është kri-
tikuar gjerësisht për faktin se
ngatërron prioritete qeveritare për
sa i përket sigurisë me prioritete
lidhur me integrimin. Në fakt, ajo
kombinon iniciativa policore me
punën e zhvilluar bashkë me ko-
munitete e organizata lokale për
t’ju përgjigjur sfidës ideologjike të
terrorizmit, duke kërkuar që të
shkurajohen individët e veçantë
nga tërheqja drejt terrorizmit.

Frikërat, qofshi ato të veçanta
apo të kombinuara, sugjerojnë se

ekziston një konflikt thelbësor mi-
dis islamit e ndjekësve të tij nga një-
ra anë dhe vlerave britanike nga
ana tjetër. Atje ku të para përfaqë-
sohen si konservatore, tradicionale
dhe bile edhe barbar, të dytat para-
qiten si liberale, moderne e të qy-
tetëruara. Rezultati është një dina-
mikë shqetësuese në të cilës (disa)
myslimanë rezidentë në Mbretë-
rinë e Bashkuara janë ndërkohë të
demonizuar si kërcënim real apo
potencial (ndaj sigurisë kombëtare,
ndaj multikulturalizmit britanik
apo ndaj myslimanëve të tjerë) dhe
të katandisur në viktima reale apo
potenciale. Kjo jo vetëm që ho-
mogjenizon një popullsi me larmi
të konsiderueshme gjeografike,
kombëtare, demografike e politike,
por përforcon edhe argumente të
konsoliduara dhe ide orientaliste,
duke i identifikuar të gjithë mysli-
manët si “në rrezik që të jenë të rre-
zikuar”.Matja e impaktit social e
këtyre dinamikave është e vështirë.
Për pasojë, ka pasur një tundim mi-
dis hulumtuesve që të shprehen në
emër të “komunitetit mysliman”
lidhur me atë sesi ai është influen-
cuar negativisht nga zhvillimet e
fundit e politikave të sigurisë. Një
tentativë e kohëve të fundit për të
bërë diçka më shumë në këtë kup-
tim është projekti hulumtues Briti-
sh (Muslim) Values, që ka kërkuar të
kapë njohjen publike të marrëdhë-
nies midis islamit dhe “vlerave bri-
tanike” apo “shoqërisë britanike”,
duke u kërkuar anëtarëve të komu-
nitetit mysliman të prodhojnë filma
me metrazh të shkurtër lidhur me
këtë tematikë. Kjo përpjekje për të
ndarë përvoja personale e biogra-
fike midis komuniteteve të ndrysh-
me paraqet një kuadër shumë më
laraman të pozicionit dhe të ideve
të myslimanëve në shoqërinë e sot-
me angleze repsektivisht nga sa
sugjerohet nga karikaturat e
sipërpërmendura. Për shembull,
disa filma me metrazh të shkurtër u
japin zë jo vetëm diversitetit të my-
slimanëve në Mbretërinë e Ba-
shkuar, por edhe percpetimit të për-
bashkët - në brendësi të këtyre

diversiteteve, të një përputhshmë-
rie thelbësore midis “vlerave brita-
nike” dhe islamit.

TË NJËJTAT IDEALE, DIFERENCA
MBETET NË PRAKTIKË

Kjo ide e përputhshmërisë ha-
set në komunitete të ndryshme. Për
ta thënë me një mysliman që ka
marrë pjesë në investigimin tonë,
“nuk shikoj kurrfarë konflikti… jemi
më shumë të ngjashëm sesa të
ndryshëm”. Bile disa myslimanë
shkojnë deri edhe më tej, duke pra-
nuar se të konvertuarit në islam u ka
mundësuar atyre që të hedhin dritë
mbi disa vlera themelore britanike
më parë të dhëna si të mirëqena.
Në fjalët e një banori nga Norwich,
“sapo jam bërë mysliman kam kup-
tuar më shumë disa vlera britanike
dhe më shumë kulturën time. Dinji-
tet, ndershmëri, integritet, dekor.
Kam njohur të gjitha aspektet e
mënyrës tradicionale të qënit bri-
tanik për herë të parë”. Pjesë e pje-
sëmarrësve jomyslimanë në hu-
lumtim ka përcjellë një vizion të
ngjashëm, duke nënvizuar ngja-
shmëritë midis vlerave myslimane
dhe ato tradicionalisht të lidhura
me jetën britanike: “Mendoj se
shumë prej vlerave kryesore brita-
nike në formën e tyre thelbësore
lidhen me vlerat kristiane. Por e
njëjta gjë ndodh me myslimanët:
kemi të gjithë të njëjtat ideale, dife-
renca qëndron vetëm sesi
përkthehen në praktikë”.

Anasjelltas, një tension midis
“britanicitetit” dhe islamit haset në
aspektin e marrëdhënieve midis
burrave e grave: “Mendoj se ndosh-
ta myslimanët kanë një ide lehtësi-
sht ndryshe nga shoqëria jonë (…)
lidhur me atë që duhet të jenë
marrëdhënieve midis dy sekseve”,
ka deklaruar një i intervistuar.
Megjithatë, siç theksohet nga një
jo mysliman, “jodhuna është
shumë e rëndësishme për islamin.
Kjo duket e injoruar nga mediat, që
duket se ngatërrojnë terrorizmin
dhe ekstremizmin me një besim fe-
tar. Ekzistojnë ekstremistë dhe ter-
roristë të shumë feve të ndryshme,

por nuk duket se kjo sjell pasoja për
vetë ato. Kur IRA (Irish Republican
Army) kryente atentatet e saj të
përgjakshme, njerëzit nuk thoshin
“ky është terrorizëm katolik”“. Kë-
shtu që mbetet shumë punë për t’u
bërë lidhur me mënyrat me të cilat
islami dhe myslimanët percep-
tohen dhe diskutohen në shoqë-
rinë britanike. Secila prej frikërave
të sipërcituara ka të bëjë jo vetëm
me islamin, por në përgjithësi me
gjendjen e multikulturalizmit.

Qofshin anglezë ose jo, shumë
shpesh, myslimanët paraqiten ako-
ma si të huaj në brendësinë e sho-
qërisë. Për këtë arsye, ankthet për
islamin përzihen me preokupime
të tjera në fushën e sigurisë, nga ra-
dikalizmi tek terrorizmi, nga emi-
gracioni tek siguria e vendit të
punës. Por ekzistojnë edhe arsye
optimizmi, sidomos po të vëresh
sinjalet e vullnetit publik për ta
kundërshtuar këtë ndjenjë të keqe.
Është e rëndësishme të këmbëngu-
let mbi këto shembuj dhe ka 3
mënyra për ta bërë. E para, theme-
lore, është të vazhdohet të sfidohet
stereotipi semplicist i myslimanëve
si “terroristë potencialë” apo “kërcë-
nim” i llojit tjetër, duke evidentuar
shtrirjen e vërtetë e çështjeve të til-
la, që megjithëse jo e parëndësish-
me, shpesh është shumë më e vogël
nga sa tentohet të besohet. E dyta,
duhet shikuar tek fjalët dhe
imazhet e përdorura nga poli-
tikanët, gazetat, televizionet dhe ki-
nemaja kur diskutojnë për islamin
në Mbretërinë e Bashkuara të sot-
me. E treta, duhet provuar të tre-
gohen histori të ndryshme, duke e
spostuar diskutimin nga çështjet e
sigurisë tek përvojat e jetës të mysli-
manëve në vend. E gjitha kjo mund
të ndihmojë që të luftohen disa ste-
reotipe të cilat zgjasin akoma sot.

(Autori është profesor i Politikës
Ndërkombëtare në “University of

East” në Londër. Është autor apo
kurator i 11 librave dhe i më

shumë se 50 artikujve apo librave
lidhur me politikën e sigurisë

dhe të terrorizmit)
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Kenianët dominojnë në 
Maratonën e Shkupit
Shkup, 6 maj – Evans Kipkemoi Bivot nga Kenia, është atleti që fitoi po-
zitën e parë në Maratonën e Shkupit, e 14-te me radhë, në të cilin këtë vit
morën pjesë mbi 10 mijë persona. Keniani arriti ta kalojë distancën 42 ki-
lometra për 2.14.08 orë, duke e lënë pas bashkëkombësin e tij Xhon Lan-
gat, i cili ngeci për 51 sekonda. Dominimin e kenianëve e kompletoi Ho-
sea Kiprotiq, i cili me kohë prej 2.28.58 orë arriti në vendin e tretë.
Ndërkohë, atleti më i mirë nga Maqedonia ishte Aleksandar Kiraxhiev, i
cili me kohë prej 2.42.48 orë, fitoi pozitën e pestë. 

Bujar KURTAJ

Shkup, 6 maj – Derbi i xhiros së 25-të
në Ligën e dytë futbollistike të Ma-
qedonisë ndërmjet Makedonija
Gj.P. dhe Vëllazërimit u ka takuar
futbollistëve nga lagja Gjorçe Pe-
trov, të cilët triumfuan me rezulta-
tin 2-0. Në ndeshjen e zhvilluar në
stadiumin në lagjen “Gjorçe Petrov”
ka pasur gjithçka nga pak, por ajo
që më së shumti ka dëmtuar skua-
drën kërçovare ka qenë goli i anu-
luar i skuadrës ë Vëllazërimit, për
pozitë jashtë loje, kur rezultati ish-

te 0:0. Derisa, njollë të zezë ka lënë
edhe ndërhyrja brutale e futbollistit
të Makedonija Gj.P. Stojkoskit ndaj
Burhan Alijit, pas së cilës futbollisti
kumanovar me ndihmën e barela-
ve lëshoi fushën, ndërsa shkalla e
dëmtimit ende nuk është bërë e di-
tur, ndërsa kjo do të bëhet e ditur
sot (e hënë) pasi të kryhen ekzami-
nimet. Pas përfundimit të ndeshjes,
ka folur trajneri i Vëllazërimit,
Xhengis Rexhepi, i cili përgjegjë-
sinë për humbjen e ka marr ai. “Zh-
villuam një ndeshje të mirë deri në
minutën e 65-të kur ishim superior.
Kishim tre raste të mira, sidomos ai

i Albulen Imerit, derisa na u anulua
një gol i pastër. Gjatë gjithë kohës u
kam thënë futbollistëve se skuadra
e cila nuk do të gabon, do të fiton
ndeshjen. Ashtu edhe goli, pasi go-
lin e parë e pranuam pas një gabimi
tonin. Ky gol ndikoi në aspektin
psikologjik i cili rezultoi me një ga-
bim tjetër duke pranuar golin e
dytë. Pas kësaj u munduam të
rikthehemi, por ishte e vështirë pas
2-0. Përgjegjësia për humbjen më
takon mua si trajner. Në dy xhirot e
mbetura nuk na ngel asgjë tjetër,
vetëm se ti fitojmë dhe të luajmë
në balotazh për plasman në elitën e

futbollit vendor”, deklaroi për faqen
e klubit në “Facebook”, Rexhepi.
Ndryshe, golat për Makedonija
Gj.P., e cila tani është një hap pla-
smanit në Ligën e parë, i shënuan
Nasteski (63’) dhe Bozhinovski (75’.).
Me humbjen e Vëllazërimit, pozita
e dytë tani i takon Gostivarit.
Djemtë e trajnerit Mensur Jakupi
me 4-2 mundën skuadrën e Struga
Trim-Lum. Nga dy gola për gostiva-
rasit i shënuan Edin Mersovskit dhe
Ilirid Ademi. Ndërkohë, pa fitues 1-
1 përfundoi takimi mes Euromilkut
dhe Zajazit, derisa Teteksi mundi
me 2-1 Labunishtën. 

Rexhepi,
kryetari i ri i
Federatës së
Xhudos të
Maqedonisë
Shkup, 6 maj - Me 30 vota pro
dhe 18 kundër, Zeglul Rexhe-
pi u zgjodh Federatës së Xhu-
dos të Maqedonisë. Kjo u
vendos në mbledhjen e ja-
shtëzakonshme të FXHM-së,
e cila u mbajt të shtunën në
qytetin e Prilepit, ku nga
dymbëdhjetë klube u kërkua
votëbesimi i udhëheqësisë
aktuale të FXHM-së, dhe
shkarkimi i kryetarit të vjetër
bashkë me udhëheqësin, e
cila solli në krizë federatën
në fjalë. Më pas, në një atmo-
sferë konstruktive, ku të pra-
nishëm ishin delegatë nga 24
klubet e regjistruara në
XHFM, u vendos që të vo-
tohet për kryesinë e re, me
çka Zeglul Rexhepi fitoi
kundër kandidatin e propo-
zuar nga Klubi i Xhudos
“Drin” nga Struga, Dimçe Shi-
pinkarivski.  Ndryshe, Zeglul
Rexhepi vjen nga Klubi i
Xhudos “Ipon” nga Shkupi
dhe për këtë pozicion ishte
propozuar nga 12 klubet.
Ndërkaq, Rexhepi bëhet sh-
qiptari i parë që vjen në këtë
pozicion, ndërsa për opinio-
nin e vendit, por edhe më
gjerë, njihet si punëtor i
madh dhe i zellshëm në
sportin e Xhudos, andaj me
plot bindje mund të konsta-
tohet se ditë të ndritura e
presin këtë federatë.

Crvena Zvezda prej tri vitesh
ka nisur ta mësojë adresën e Fe-
deratës së Futbollit të Kosovës, tek
e cila ka kërkuar leje për miqëso-
ren e “famshme” me ekipin e
Graçanicës në Graçanicë. Klubi i
njohur serb, përmes Komunës së
Graçanicës ka kërkuar edhe këtë
vit lejen në FFK, por përgjigjja e
shtëpisë së futbollit kosovar këtë
herë ka qenë negative. “Po, ata
kanë kërkuar lejen, por ne i kemi
refuzuar dhe për këtë e kemi njof-
tuar edhe UEFA-n”, thekson krye-
tari i FFK-së, Fadil Vokrri, për “Gaze-

taOlle.com”. I pari i futbollit koso-
var jep edhe arsyet e refuzimit. “Në
dy herët e kaluara përmes ish zë-

vendëskryeministrit Stojanoviç
patën premtuar se nuk do të ketë
gjëra tjera përveç miqësores. Por,

ata patën banderola politike dhe
thirrje të ndryshme provokuese,
prandaj për shkak të këtyre dhe si-
gurisë nuk iu kemi dhënë leje”, për-
fundoi Vokrri. Zvezda për dy vjet
radhazi mori lejen e FFK-së në
muajin maj erdhi në Graçanicë për
të luajtur miqësoren, për të cilën
thirreshin se është bamirësie, por
që shndërrohej në deklarata dhe
provokime politike. Menjëherë pas
refuzimit ka reaguar drejtori i
zyrës serbe për Kosovë, Marko Gju-
riq, i cili vendimin e FFK-së e ka
quajtur turp.

Besart Berisha sërish ka fituar trofeun
e çmueshëm të kampionit të Australisë.
Në finalen e madhe të kampionatit mes
Njukasëll Xhets dhe Melburn Viktorit, fi-
tore shënoi skuadra e shqiptarit me re-
zultat minimal 0-1. Sulmuesi ka folur pas
këtij suksesi të arritur në shtetin austra-
lian, duke shprehur lumturinë për këtë

arritje. “Ne jemi kampionet! Çfarë natë e
madhe dhe çfarë ekipi të madh kemi pa-
sur këtë vit. Ne u testuam në momente
shumë të vështira këtë vit, por qëndruam
të fortë dhe besuam!. Unë nuk mund të
jem më i lumtur se sa të vendosja të vija
në Australi dhe të jem në gjendje arrij
katër fitore në finalen e madhe! Unë e

dua Australinë”, ka shkruar ndër të tje-
rash në llogarinë personale në “Insta-
gram”. Theksojmë se 32-vjeçari e ka mbyl-
lur këtë edicion me 14 gola të shënuar në
kampionatin australian. Ndryshe, repre-
zentuesi i Kosovës kujtojmë se ka fituar
titullin e kampionit edhe me Brisban
Roar.

BERISHA FITON TITULLIN ME MELBURNIN

Çfarë natë e madhe, ne jemi kampionët

LIGA E DYTË – JAVA E 32

Vëllazërimi humb derbin, Gostivari
futet në garë për Ligën e parë

Me këtë humbje
Vëllazërimi ka rra në
pozitën e tretë, ndërsa
tani pozita e dytë i
takon Gostivarit, e cila
në dy xhirot e fundit do
të tentojë të realizon
ëndrrën për plasman
në Ligë e parë, ose të
siguron pozitën e dytë
që dërgon në balotazh 

FFK ndalon miqësoren në Graçanicë

REZULTATET: 
EUROMILKU – ZAJAZI 1-1
LOKOMOTIVA – NOVACI 2-0
TETEKSI – LABUNISHTA 2-1
GOSTIVARI – STRUGA TL. 4-2
MKD.GJ.P. – VËLLËZËRIMI 2-0

Koha
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Barcelona gjen
zëvendësuesin Suarez
Barcelona po përgatitet për një investim të
jashtëzakonshëm në merkato, për të zë-
vendësuar Luis Suarez. “Don Balon” ka shk-
ruar se katalanasit, pasi fituan titullin e sh-
tatë në dhjetë sezonet e fundit në La Liga, po
planifikojnë largimin e Suarez dhe në vend të
uruguaianit pritet që në “Camp Nou” të
shkojë Harry Kin. Faqja spanjolle në inter-
net ka shkruar se Barcelona ka përgatitur një
investim prej 250 milionë eurosh për të
marrë “yllin” e Totenhemit, ku përfshihet
paga e tij e sezonit të parë dhe paràtë që do
t’i jepen londinezëve. Kin ka shënuar 81 gola
në 102 ndeshje të luajtura në Premier Ligë në
tre sezone si titullar me Totenhemin dhe kjo
ka bindur Barcelonën të investojë 250 mi-
lionë euro.

Roma kthen sytë nga e
ardhmja në merkato
Roma ka nisur të shohë për të ardhmen pasi
i ka shkuar shumë pranë finales së “Cham-
pions League” në këtë sezon. “Gazzetta dello
Sport” ka shkruar se mund të ketë largime të
bujshme në verës, por ndryshe nga sezonet
e tjera do të shihet aspekt taktik më shumë
se ai ekomomike, sepse arritja deri në nde-
shjen e parafundit të “Champions" ka mbu-
shur arkat e klubit. Objektivi është përforci-
mi i ekipit të Di Françesko me emra të rinj
dhe janë dy objektiva që janë kontaktuar
nga drejtori sportiv Monçi: Ante Çoriç, mesfu-
shori i lindur në vitin 1997 që luan me Dina-
mon e Zagrebit dhe Xhastin Klaivert, holan-
dezi i lindur në vitin 1999 që luan me Ajaksin
dhe për djalin e ish-sulmuesit të Holandës,
Patrik Klaviert duhet mposhtur konkurrenca
e Mançester Junajtedit.

Një tjetër lojtari i Çellsit
drejt Dortmundit
Çellsi mund të largojë Tiemoue Bakajoko, të
cilin e bleu për 60 milionë euro gjatë merka-
tos së verës së kaluar, teksa Borussia Dort-
mund është interesuar për shërbimet e fran-
cezit. “The Sun” ka shkruar se gjermanët e
kanë konsideruar shumë të lartë çmimin e
francezit dhe kanë kërkuarën huazimin e tij
me të drejtë blerje përfundimtare në fund të
sezonit. Sipas “Sport 1”, Antonio Konte është
dakord me këtë ide dhe lojtari mund të luajë
në “Ëestfalenstadion”, sezonin e ardhshëm.
Që kur u ble nga Monako, Bakajoko ka luaj-
tur shumë pak te Çellsi dhe ka humbur ven-
din te kombëtarja franceze që do të luajë në
Kupën e Botës. Ai mund të bëhet një tjetër
rast si belgu Batshuaji, që vuajti te Çellsi, por
shkëlqeu kur u huazua në Dortmund.

Rudi Garsia e dëshiron
Benatian 
Finalistja e Liga Evropës, Olimpik Marsejë e
drejtuar nga Rudi Garsia kërkon që të përfor-
cojë skuadrën për vitin e ardhshëm. Fran-
cezët kanë hedhur sytë nga Seria A, dhe duan
në transferojnë në “Velodrome” mbrojtësin
maroken të Juventusit, Mehdi Benatia. Ma-
rokeni pëlqehet shumë nga trajneri Garsia,
me të cilin ka punuar edhe gjatë kohës kur
drejtonte skuadrën e Romës.

LAJME
SHKURT

E përditshmja britanike “The Sun” ka
bërë me dije se Mançester Junajted ka ar-
ritur një marrëveshje me mesfushorin serb
Sergej Milinkoviç-Saviç, i cili sezonin tjetër
do të luajë në “Old Trafford”. Për të marrë
23-vjeçarin që luan me Lacion në Serinë A,
skuadra e “djajve të kuq” ka paguar një
shumë prej 90 milionë eurosh, ndërkohë
që këtë sezon, lojtari ka realizuar deri më
tani 13 gola. Bisedimet kanë nisur që javën
e kaluar, por ato janë mbajtur në fshehtë-
si dhe vetëm dje mediat britanike kane

zbuluar për marrëveshjen, e cila do të zyr-
tarizohet pas përfundimit të kampionatit.
Kërkesa e Lacios ka bërë që Mançester të
jetë në dyshime për ta marrë lojtarin serb,
por Murinjo e ka kërkuar me çdo kusht,
ndaj klubi ka bërë një sforco mjaft të
madhe financiare për ta marrë. Milinko-
viç-Saviç, 23 vjeç, pritet të bëhet kështu
blerja e dytë më e shtrenjtë e historisë së
Premier Ligës pas Pol Pogba, të dy lojtarë të
ardhur nga Seria A dhe të dy te skuadra e
Mançesterit. Pas ardhjes së serbit, pritet

që nga skuadra të largohen dy lojtarë,
Majkëll Karrik, që do të tërhiqet në fund të
sezonit dhe Marouane Fellaini, që nuk ka
firmosur rinovimin me Junajted. Për Mu-
rinjon, Saviç është i përkryer në mesin e
fushës, duke formuar një dyshe me patrio-
tin e  tij Nemanja Matiç.

Ndërkohë, Murinjo nuk ndalet me kaq.
Ai tani synon të realizojë një këmbim me
vlerë 80 milion euro me Çellsin që përf-
shin Uillian dhe Entony Martial. Trajneri i
Junajted e vlerëson shumë brazilianin që
nga koha kur e drejtonte te Çellsi, ndërsa
këta të fundit pëlqejnë sulmuesin francez.
Gjithsesi, drejtuesit e Junajted do ta merr-
te në konsideratë shitjen e tij vetëm nëse
në operacion do të përfshihej Uillian. Ju-
najted do të pranonte ta linte të lirë të lar-
gohej Martial në këmbim të 40 milion euro
+ Uillian, pasi Murinjo e vlerëson 80 milion
euro francezin dhe 40 brazilianin, të cilin ka
dashur ta marrë që në verën e 2016-ës.

Juventusi ka një ide që
vlen 100 milionë euro

Juventusi po vlerëson disa opsione për të përfor-
cuar ekipin e Massimiliano Alegrit për sezonin e ardh-
shëm. Pas zërave të shumtë në lidhje me Alvaro Mora-
tan dhe Martial për sulmin, tani ka dalë në skenë një
emër jo shumë i dëgjuar për mesfushën. Sipas të për-
ditshmes portugeze, “Record”, skuadra bardhezi ka vënë
në shënjestër mesfushorin e Sporting Lisbonë, Bruno
Fernandes. Vëzhguesit e “Zonjës së Vjetër”, kanë shkruar
në listën e tyre ish-lojtarin e Udinezes, Novaras dhe
Sampdorias. Ata synojnë ta marrin në Torino që nga
vera e ardhshme. Fernandes ka shpërthyer këtë sezon
në Portugali, me 14 gola dhe 20 asistime në ndeshjet e
luajtura me Sporting Lisbonën në të gjitha kompeticio-
net (50 ndeshje). Pengesa kryesore është klauzola 100
milionë euro për prishjen e kontratës së tij. Gjithashtu,
për të interesohet edhe Atletiko Madrid i Diego Simeo-
ne. Trajneri argjentinas ka mbetur i befasuar nga ai në
përballjen e dyfishtë të zhvilluar kundër Sporting në
“Europa League” dhe synon ta marrë në “Wanda Metro-
politano” sezonin e ardhshëm.

Stefan Lihtshtainer ka njoftuar se po largohet nga Juventusi në
fund të sezonit. “Kam nevojë për sfida të reja”, ishin ndër fjalët e
para të futbollistit pas fitores së brendshme kundër Bolonjës me re-
zultat 3-1. Ai u tha gazetarëve se ka ardhur në fund të ciklit jetësor të
Torinos dhe se ka nevojë për sfida të reja. “Këto janë 14 ditët e mia të
fundit në Juventus. Kam nevojë për sfida dhe motivim të ri”, shtoi ai.
Ndryshe, kontrata e 34-vjeçarit do të mbarojë më 30 qershor, ndër-
sa zvicerani ka veshur fanellën e “Bianconerëve” që nga viti 2011.
Lihtshtainer nuk do të qëndrojë në Serie A, pasi luajti për Lacion
nga viti 2008 deri në vitin 2011. “Jam përmirësuar në mentalitetin tim.
Nuk e dija se çfarë do të thoshte të luaja për Juventusin pasi ka pre-
sion dhe obsesion për fitoren”, tha ai për “Sky Sport Italia”. “Në Lacio
duhej të mbroheshim në mbrojtje, këtu në mesfushë. E ardhmja
ime do të jetë jashtë Italisë. Unë nuk do të them ku ende, pasi që nuk
e kam nënshkruar ndonjë marrëveshje”, deklaro Lihtshtainer. Kuj-
tojmë se lojtari deri më tani ka pasur 300 paraqitje në ligën elitare ita-
liane dhe ka shënuar 15 gola. Theksojmë se me Juventusin ka fituar
12 trofe të ndryshëm duke përfshirë gjashtë tituj të kampionit ndër-
sa me Lacion e ka fituar Kupën dhe SuperKupën e Italisë.

SIPAS TË PËRDITSHMES BRITANIKE “THE SUN”

Murinjo ka siguruar
shërbimet e Milinkoviç-Saviç

Bisedimet kanë nisur që javën e kaluar, por ato janë mbajtur në
fshehtësi dhe vetëm dje mediat britanike kane zbuluar për
marrëveshjen, e cila do të zyrtarizohet pas përfundimit të kampionatit.
Derisa pas lojtarit serb, Murinjo synon të realizojë një këmbim me vlerë
80 milion euro me Çellsin që përfshin Uillian dhe Martial

LIHTSHTAINER KONFIRMON TË ARDHMEN

Këto janë 14 ditët e mia
të fundit në Juventus

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Në bazë të nenit 156, 157, 158, 159 dhe 160 të Ligjit për mbrojtje shëndetësore (Gazeta Zyrtare e RM nr. 43/12, 145/12, 
87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 17/16 dhe 37/16), Pëlqimi për punësim nga 
Ministria e financave të RM nr. 18-4758/2 nga data 27.04.2018, Vendimit për publikim të shpalljes nr. 0401/1059/1 nga 
data 03.05.2018,u.d. Drejtori i Institutit, publikon  
                                                                

SHPALLJE  
 
për punësimin e 1 (një) personi në vendin e punës doktor medicine, specialist internist për kohë të pacaktuar dhe 

1 (një) personi në vendin e punës doktor medicine, specialist pediatër për kohë të pacaktuar. 
 
1. IPSH Instituti për sëmundje të mushkërive tek fëmijët Kozle, Shkup ka nevojë për punësimin e 1 (një) personi në 

vendin e punës doktor medicine, specialist internist për kohë të pacaktuar dhe 1 (një) personi në vendin e punës doktor 
medicine, specialist pediatër për kohë të pacaktuar. 

2. Kandidatët duhet ti plotësojnë kushtet e përgjithshme të parapara me Ligj: 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Të jetë i moshës së rritur; 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore 
- Të mos i jetë shqiptuar me vendim të plotfuqishëm ndalesë për realizim të profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 
3. Përpos me ligj të vërtetuara kushtet e përgjithshme nga pika 2 Kandidatët për Doktor medicine, specialist internist  

duhet ti plotësojnë edhe kushtet e posaçme në vijim:  
- Të mbaruar arsim sipëror - Fakulteti Mjekësisë, 
- Të dhënë provimin profesional 
- Licencë për punë, 
4. Orari i punës javore është 40 orë. Pagesa neto bazë për Doktor medicine, specialist internist është 32.755,00 denarë. 
5. Si shtojcë me fletëparaqitjen kandidatët për vendin e punës Doktor medicine, specialist internist janë të obliguar ti 

dorëzojnë dokumentet në vijim: 
- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt 
- Biografi të shkurtë (CV) 
- Diplomë me sukses mesatar, Certifikatë për Fakultet të mjekësisë të mbaruar, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter, 

origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- Certifikatë nga mjeku jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- Certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- Kopje të letërnjoftimit të vërtetuar në noter 
- Certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës në 

origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- Licencë për punë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 

 
6. Përpos me ligj të vërtetuara kushtet e përgjithshme nga pika 2 Kandidatët për Doktor medicine, specialist pediatër 

duhet ti plotësojnë edhe kushtet e posaçme në vijim:  
- Të mbaruar arsim sipëror - Fakulteti Mjekësisë, 
- Të dhënë provimin profesional 
- Licencë për punë, 
7. Orari i punës javore është 40 orë. Pagesa neto bazë për Doktor medicine, specialist internist është 32.755,00 denarë. 
8. Si shtojcë me fletëparaqitjen kandidatët për vendin e punës Doktor medicine, specialist pediatër janë të obliguar ti 

dorëzojnë dokumentet në vijim: 
- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt 
- Biografi të shkurtë (CV) 
- Diplomë me sukses mesatar, Certifikatë për Fakultet të mjekësisë të mbaruar, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter, 

origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- Certifikatë nga mjeku jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- Certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- Kopje të letërnjoftimit të vërtetuar në noter 
- Certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës në 

origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- Licencë për punë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
9. Afati për paraqitje është 5 (pesë) ditë nga dita e publikimit të shpalljes. 
10. Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, jo i plotë dhe i pakompletuar nuk do të jetë lëndë e shqyrtimit nga ana e 
komisionit për selektim të kandidatëve. 
11. Pas selektimit të realizuar të kandidatëve të paraqitur nga pika 2 të cilët i plotësojnë kushtet nga shpallja 
publike, do të realizohet provim kualifikues në pajtim me nenin 160 paragrafi 2 nga Ligji për mbrojtje shëndetësore edhe 
për kandidatët të cilët i plotësojnë kushtet në pajtim me shpalljen publike, do të realizohet pjesa (test) profesional në 
pajtim me nenin 160 paragrafi 3 nga Ligji për mbrojtje shëndetësore. 
12. Fletëparaqitja me dokumentacionin e përgjithshëm dhe telefoni për kontakt, të dorëzohet në IPSH Instituti për 
sëmundje të mushkërive tek fëmijët Kozle, Shkup lagjja Kozle p.n., Shkup me postë apo në arkivin e IPSH Instituti për 
sëmundje të mushkërive tek fëmijët Kozle, Shkup, me shenjë për Shpallje publike për punësim. 
                                

 IPSH Instituti për sëmundje të mushkërive tek fëmijët Kozle, Shkup 
UD Drejtor 

D-r Angellço Andonovski 
Ekk i Dipl. Rijad Alimi 

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 
5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.  27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit të 
punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit 
të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/15), 
Agjencia e Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 43/2018 
     për punësimin e  1  nëpunës publik nga grupi I, nëngrupi II në „Qendrën Shkollore Shtetërore të Baletit Ilija Nikolovski Luj Shkup “për 

vendet e punës në vijim:  
 

1. OBN0102G02002 Referent i lartë për punë zyrtare - Sekretar teknik II, Njësia për çështje 
normative-juridike, resurse njerëzore dhe të përgjithshme, Shërbimi administrativë 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 

 
Kushtet e posaçme: 

-   niveli i kualifikimeve VA ose niveli i kualifikimeve IV, sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 ose 240 kredi sipas 
ECVET ose SMKAP ose së paku arsim të lartë ose të mesëm, arsim i mesëm juridik, gjimnaz ose arsim i mesëm i muzikës  
-   së paku 2 (dy) vjet përvojë pune në profesion  
 
    Kompetencat e përgjithshme:  
 -   mësim dhe zhvillim 
 -   komunikim 
 -   arritje të rezultateve 
 -   puna me të tjerë/puna ekipore 
 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 
 -   menaxhim financiar 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 
    Rroga neto: 15.494,00 denarë 
 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Shqiptar(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në momentin e aplikimit në formë elektronike nëpërmjet profilit të 
përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 

Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, shpallja do të jetë e 
larguar nga faqja e internetit e Agjencisë. 

Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur në 

shpalljen publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të ardhshme 
të procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 

Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas mbarimit të 

fazës së 1 – rë. Ai inçizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit të Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të.  

Publicitet

Megjithëse futbolli të jep
mundësinë për një jetë më të mirë,
ka lojtarë që nuk kënaqen me aq
dhe të influencuar nga jeta private
kanë arritur të kryejnë edhe krime
të rënda. Më poshtë keni formacio-
nin e kriminelëve të futbollit.

Portieri – Bruno
Portieri brazilian Bruno u dënua

për vrasje për shkak të torturave që
i bëri të dashurës dhe në të njëjtën
kohë mamaja e fëmijës së tij. Ai nuk
është se thjesht e vrau të dashurën,
por ia dha qenit Rottvailer për ta
ngrënë. Ai kaloi vetëm gjashtë vite
në burg dhe është i lirë tashmë
duke iu rikthyer futbollit pas firmo-
sje së kontratës dyvjeçare me Boa
Esporte.

Mbrojtës – Aurier
Serge Aurier po kalon një sezon

të mirë te Totenhemi. Pas një faze të

parë të kushtëzuar nga dëmtimet,
ai tashmë e ka fituar një vend në
formacionin e Poketinos, dhe
gjithashtu edhe te formacioni i kri-
minelëve. Francezi ka bërë shumë
gabime në të shkuarën por ai që e
dënoi me dy muaj burg pasi pati
një përplasje me një oficer policie.

Mbrojtës – Ruben Semedo
Qendërmbrojtësi portugez Ru-

ben Semedo, i cili luante te Vilar-
real, është në burg për shkak se aku-
zohet për disa krime, duke përfshirë
edhe tentativën për vrasje. Ai pri-

tet të kryejë disa muaj burg përpa-
ra se t’i rikthehet futbollit.

Mbrojtës – Breno
Mbrojtësi Breno Rodriguez

është dënuar për tre vite e nëntë
muaj burg pasi i vuri flakën shtëpi-
së së tij. ish-lojtari i Bayern Munich
kaloi një periudhë shumë të vësh-
tirë dhe gjatë depresionit shkoi deri
aty sa i vuri flakën shtëpisë së tij.

Mbrojtës – Aleksis Zarate
Argjentinasi Aleksis Zarate

është dënuar pasi ka përdhunuar
gruan e një shoku të ekipit të tij.

Mesfushor – Adam Xhonson
Mesfushori anglez Adam Xhon-

son është dënuar me gjashtë vite
burg pasi kishte abuzuar me një mi-
norene. Pasi e kishte mashtruar
vajzën angleze, ai e kishte abuzuar
seksualisht. Gjithsesi ai pritet të
dalë nga burgu më herët se gjashtë
vite.

Mesfushor – Xhoej Barton
Xhoej barton njihet për bëmat e

tij si brenda ashtu edhe jashtë fu-
shës. Por ai ka bërë edhe burg një
moment të jetës së tij. ai është dë-

nuar për 74 ditë burg për shkak të
një sherri.

Mesfushor – Jordan Letçkov 
Futbollisti bullgar është dënuar

me dy vite burg për shkak se abuzoi
e pozicionin e tij kur ishte kryeba-
shkiaku i vendlindjes së tij. korru-
psion në Bullgari? Këtë nuk e dinim!

Mesfushor – Rokardo Centurion
Sulmuesi i Rasing Klub është ka-

pur duke u munduar t’i japë ryshfet
oficerëve të policisë dhe rrezikon të
burgoset deri në gjashtë vite bur-
gim.

Sulmues – Mishel Padovano
Ish-lojtari i Juventusit është ka-

pur duke shitur drogë dhe është dë-
nuar me tetë vite dhe tetë muaj
burg.

Sulmues – Robinjo
Ish-ylli i Real Madrid dhe

Mançester Sitit akuzohet se ka
përdhunuar një shqiptare gjatë
kohës kur luante te AC Milan. Ai së
fundmi është dënuar me nëntë vite
burg për krimin e bërë në 2013. Ak-
tualisht mbron ngjyrat e skudrës
turke Sivaspor. 

Trajner – Elkin Moncada
Ai ishte trajneri i parë i Hames

Rodriguez dhe është futur në burg
për pedofili.

Formacioni i kriminelëve
Portieri brazilian Bruno u
dënua për vrasje për shkak
të torturave që i bëri të
dashurës dhe në të njëjtën
kohë mamaja e fëmijës së
tij. Ai nuk është se thjesht e
vrau të dashurën, por ia dha
qenit Rottvailer për ta
ngrënë. Ai kaloi vetëm
gjashtë vite në burg dhe
është i lirë tashmë duke iu
rikthyer futbollit pas
firmosje së kontratës
dyvjeçare me Boa Esporte



Boksieri Tony Bellev fitoi me
“KO teknik” në raundin e pestë
edhe revanshin ndaj David Haje
duel i peshave të rënda, i zhvilluar
në stadiumin “O2 Arena” të Lon-
drës, një përballje mes dy boksierë-
sh britanikë që pritej me interes
nga të gjithë. Ky është suksesi i dytë

radhazi për Bellev ndaj patriotit të
tij, që pas triumfit në mars të vitit të
kaluar, edhe asokohe me “KO tek-
nik” në raundin e 11-të, këtë herë u
tregua edhe më i shpejtë, duke e
mposhtur rivalin në raundin e pe-
stë. Për Bellev ky është triumfi i 30-
të në ring në karrierën e tij, ku
numëron edhe 3 humbje e një ba-
razim. Edhe pse në dy raundet e
para u duk sikur Haje ishte më su-
perior në ring, duke i fituar ato me
pikë, në raundin e tretë ndryshon
tërësisht pamja e sfidës dhe Bellev

nis të hedhë themelet e triumfit.
Haje bie dy herë në tapet në sekon-
dat e fundit të raundit të tretë, duke
u shpëtuar nga kambana. Pasi arrin
të mbijetojë në raundin e katërt,
në të pestin Haje sërish e sheh ve-
ten në tapet. Haje përpiqet të qën-
drojë në këmbë, por disa grushte të
Bellev detyrojnë gjyqtarin të ndalë
duelin në mesin e raundit të pestë.
Haje nuk arriti të tregojë formën e
dikurshme, të shumë viteve më
parë, ishte i avashtë në ring edhe
pse peshonte më pak se rivali i tij,

që falë grushteve të fuqishme arri-
ti të mposhtë rivalin 37-vjeçar. Haje,
ish-kampion bote, e pa shumë sh-
pejt veten në telashe dhe nuk arri-
ti të qëndrojë në këmbë as 5 raun-
de, duke rënë 3 herë në tapet dhe
pësoi humbjen e 4-t në karrierë, ku
numëron edhe 28 fitore. Bellev ish-
te më i freskët, u tregua i saktë në
mbrojtje dhe çorientoi rivalin me
grushtet e tij, duke e merituar fito-
ren. Për Haje, dy humbje radhazi
që mund t’i thonë mjaft karrierës së
tij.

Në pistat e Formula 1 nuk fiton që prej vitit
2013, kur pilotonte një makinë Ferrari, por Fer-
nando Alonso nuk e ka humbur asnjëherë talen-
tin e tij. Piloti spanjoll, 2 herë kampion bote në
Formula 1, ka triumfuar sot në garën e Botërorit
të “Endurance” 2018, në garën 6 orësh të zhvil-
luar në pistën e Spa, në Belgjikë. Alonso garoi
me makinën Tojota së bashku me shokët e skua-
drës Sebastien Buemi e Kazuki Nakajima, duke
triumfuar në një nga pistat legjendare të auto-
mobilizmit. Makina Toyota e dominoi këtë garë,

pasi edhe në vendin e dytë u rendit makina ja-
poneze e pilotëve Kobajashi-Lopez-KonveJ,
ndërsa në vendin e tretë makina Rebellion e
Lotterer-Senna-Jani. 

Kjo ishte gara e parë sezonale e Botërorit të
“Endurance” dhe Alonso arriti të tregojë aftë-
sitë e tij në pistën belge. Kjo garë ishte një test
i mirë për spanjollin, që më datat 16-17 qershor
do të marrë pjesë në garën 24-orësh të La Man-
shit, ku synon fitoren dhe të bëhet legjendë e ga-
rave të automobilizmit.

Alonso triumfon në garën e Spa

Më pëlqen
më shumë
të luaj 
në fushat 
me bar 
Tenisti zviceran Rogjer Federer
ka përsëritur të njëjtat hapa si
një vit më parë, duke evituar të
gjithë sezonin në fushat me
dhe, për t’u rikthyer në mes të
qershorit në turnetë që zhvil-
lohet në fushat me bar. Duket
qartë se kjo sipërfaqe nuk i pël-
qen zviceranit, që preferon më
shumë atë me bar, ku dhe sy-
non të mbrojë titullin e fituar
vjet në “Wimbledon”. Zvicerani
do të debutojë në mes të qer-
shorit në turneun e Shtutgartit
dhe më pas do të luajë në Hal-
le, dy turne që do t’i shërbejnë
si test në prag të grand slemit
londinez. Në një intervistë të
dhënë në Dubai, ku dhe po
stërvitet prej një muaji për
rikthimin në fushë, numri 2 në
botë ka shpjeguar vendimin e
tij për të mos luajtur në fushat
me dhe. “Nuk jam më 25 vjeç,
por 36, ndaj kam nevojë të kur-
sej energji për të luajtur sa më
gjatë tenis. Më duhet të pranoj
se më pëlqen më shumë të luaj
në fushat me bar se sa në ato
me dhe, ndaj dhe vendosa të
mos luaj asnjë ndeshje edhe
këtë sezon në këtë sipërfaqe.
Po përgatitem për t’u rikthyer
në mes të qershorit në Shtut-
gart”, deklaroi Federer.

Kuota e 100 pikëve, një limit
ekstrem që rrallëherë mund të ar-
rihet në një kampionat. Sigurisht,
një turne me 24 epike, siç ndodh
shpesh në kategoritë inferiore të
Anglisë, ndoshta të ndihmon, por
sezoni  është kaq i gjatë sa dhe me
kaq shumë ndeshje në dispozicion,
nuk është e thënë që ndonjë ekip
të grumbullojë kaq pikë. Në
“Southern Premier”, dikush ja ka
dalë. Hereford e ka tepruar duke
grumbulluar 113 pikë, duke sigu-
ruar në këtë mënyrë ngjitjen në
“National League South”. Por ka
edhe nga ato ekipe që kanë grum-
bulluar 100 pikë, me 99 gola të shë-
nuar, dhe mund të humbasin
shansin për tu ngjitur një katego-
ri më lart. Eh, kjo është pjesa më
pak e çuditshme e kësaj historie.
Lufta për t’u ngjitur një kategori
më lart është shumë e fortë, duke
konsideruar se vetëm një ekip

tjetër e ka mundësinë për diçka të
tillë, përveç Hereford. Favoriti krye-
sor është King’s Lynn që ka marrë
100 pikë dhe do të përballet me tre
ekipe të tjera që kanë 99, 97 dhe
97. Të gjitha këto ekipe e kanë ka-

luar shifrën e 100 golave të shë-
nuar. Në 99 pwr qind të kampio-
nateve në botë do të mjaftonin 100
pikë, por jo në kampionatin më të
“çmendur” në Botë.

Në pjesën tjetër të klasifikimit

historia bëhet akoma edhe më in-
teresante. Mjafton të kujtosh se
janë katër ekipe që kanë pësuar
mbi 100 gola, tre prej të cilave nuk
do të bien një kategori më poshtë.
Kjo për faktin se kjo është katego-
ria e parafundit në futbollin an-
glez, atëherë vetëm vendi i fundit
bie një kategori më poshtë. Kjo i
jep mundësinë një ekipi si Gosport
Borough të qëndrojë edhe vitin e
ardhshëm në “Southern Premier”,
pavarësisht se ka pësuar plot 142
fola dhe e ka golaverazhin -101.

E pabesueshme, por nuk mba-
ron me kaq. Sepse një kampionat i
tillë ka edhe një trofe të rrallë. Një
pjatë gjigante me një stemë po aq
të madhe, ku duhen gjysma e fut-
bollistëve për ta ngritur dhe duhet
një raft më vete duke pasur parasy-
sh madhësinë. Trofeu i duhur për
kampionatin më “absurd” që keni
dëgjuar ndonjëherë. 

“Southern Premier”, kampionatin më i "çmendur" në botë

BOKS, U ZHVILLUA REVANSHI MES DY BOKSIERËVE BRITANIK

Ky është suksesi i dytë
radhazi për Bellev ndaj
patriotit të tij, që pas
triumfit në mars të vitit të
kaluar, edhe asokohe me
“KO teknik” në raundin e
11-të, këtë herë u tregua
edhe më i shpejtë, duke e
mposhtur rivalin në
raundin e pestë. Për
Bellev ky është triumfi i
30-të në ring në karrierën
e tij, ku numëron edhe 3
humbje e një barazim

Bellev mposht me 
“KO teknik” David Haje
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Aktualisht, 27 kapitujt janë në
zbatim që kur vendi mori statusin
e vendit kandidat. Deri tani, të
gjithë kapitujt janë në fazën fille-
stare të zbatimit, që nënkupton

përputhjen e legjislacionit shqip-
tar me atë të BE-së në të gjithë sek-
torët. Më pas, zbatimi i ligjeve do të
jetë sfida e procesit të hapjes së
negociatave dhe anëtarësimit të
plotë. Kapitulli i parë është lëvizja
e lirë e mallrave, e cila në themel ka
heqjen e barrierave tregtare dhe
masave mbrojtëse kombëtare për
kategori të veçanta.

Shqipëria, në këtë kapitull, ka
marrë vlerësim mesatar, për stadin
që i kërkohet, pasi ende nuk kemi
përmbushur legjislacionin dhe nuk
kemi forcuar institucionet për

mbikëqyrjen e tregut. Raporti i pro-
gresit dha vlerësime pozitive për
procedurat e prokurimit publik, të
drejtat e autorit dhe sigurinë ushqi-
more, si dhe vlerësoi tërësisht pa
progres zhvillimet në sektorin e
bujqësisë dhe investimeve në
shkencë dhe teknologji.

Raporti i fundit i progresit që
dha rekomandimin pozitiv për
hapjen e negociatave e vuri theksin
te krijimi i një ekonomie tregu
funksionale dhe aftësinë për të për-
balluar me presion konkurrues dhe
forca të tregut brenda Bashkimit.

Presidenti i Serbisë, Aleksandar Vuçiq,
më 6 maj do të qëndrojë në Ankara në një
vizitë dyditore, është njoftuar nga kabine-
ti i presidentit turk, Recep Tayyip Erdo-
gan. Profesori i marrëdhënieve
ndërkombëtare, Srgjan Perishiq, vlerë-
son para vizitës së Presidentit Aleksandar
Vuçiq në Ankara dhe Moskë se marrëdhë-
niet e mira midis këtyre dy vendeve janë
në favor të Serbisë. Ai shton se fokus i
këtyre bisedimeve do të jetë bashkëpuni-
mi ekonomik, por edhe çështja e Kosovës.

Perishiq, për agjencinë serbe të laj-
meve “Tanjug”, ka thënë se marrëdhëniet
politike dhe ekonomike mes Serbisë dhe
Turqisë vetëm sa janë rritur që nga viti
2016, mbi të gjitha me faktin se Turqia

në atë kohë kishte ndryshuar politikën e
saj dhe ka bërë një distancim nga “poli-
tika neo-otomane”.

Ai thotë se deklarata e dikurshme e
ministrit turk të Punëve të Jashtme, Ah-
met Davutoglu, se “Kosova është Turqi, e
Turqia është Kosovë”, sikurse edhe “Bo-
snja është turke, e Turqia boshnjake”, tani
janë me siguri gjëra të së kaluarës.

“Deri tek ky distancim ka ardhur pasi
që në maj dhe qershor të vitit 2016 erdhi
deri tek ripërtëritja e marrëdhënieve të
Turqisë me Rusinë. Kjo ka ndikuar edhe
në ndryshimin e politikës së saj karshi
Ballkanit. Sikur të mos kishte raporte të
mira mes Ankarasë dhe Moskës, s’do të ki-
shte raporte të mira as mes Ankarasë e

Beogradit”, ka vlerësuar Perishiq, tran-
smeton Koha.net.

“Rusia është miku ynë shumëshekul-
lor, bashkëpunëtor dhe të gjitha ndryshi-
met në Rusi pasqyrohen edhe tek ne. For-
cimi i saj neve na konvenon krejtësisht.
Ruajtja e interesave nacionale të Serbisë
me një Rusi të forcuar, interesat tona dhe
interesat e Rusisë si fuqi e madhe janë
kompatibile dhe në këtë atmosferë po
vlerësohet vizita e Vuçiqit në Ankara e
Moskë”, shprehet i bindur Perishiq.

Ai shton se në kontekstin e zgjidhjes
së çështjes së Kosovës duhet marrë para-
sysh edhe faktin se Turqia i ka “ftohur”
raportet me Kosovën, e ka ndryshuar po-
litikën sa i përket çështjes së Kosovës.

“Të gjitha këto janë sinjale të mira në
pozicionin dhe betejën tonë që Kosova e
Metohia edhe më tutje të jetë pjesë e Ser-
bisë. Ata e kanë njohur Kosovën si shtet të
pavarur, por po ndjehet ky devijim si re-
zultat i zhvillimeve gjeopolitike në
skenën ndërkombëtare”, tha Perishiq.

Profesori i marrëdhënieve
ndërkombëtare thotë se nuk e di se çfarë
do të flitet në lidhje me Kosovën në taki-
min mes Vuçiqit dhe Erdoganit, por thek-
son se “nuk do të ketë më deklarata nga
ana e tyre se Kosova është Turqi”, gjë që,
sipas tij, “është avancim gjigant në rapor-
tet serbo-turke”.

Kurti: Nuk do ta lejojmë
bosnjëzimin e Kosovës

Kryetari i Lëvizjes Vetëvendosje, Albin Kurti
ka deklaruar se Qeveria e Kosovës do të duhej ta
humbite legjitimitetin në Kuvend në mënyrë që
sa më parë vendi të shkojë në zgjedhje.

Kurti në mbledhjen e Këshillit të Përgjith-
shëm të Vetëvendosjes, tha se gjatë këtyre tre
muajve ishte një spektakël me arrestimin e Gju-
riqit, falimentimi i posta dhe skandali me mish.

“Dëshirojnë ta sjellin Zajednicën në gusht
kur Kuvendi është në pushim e kur qytetarët
janë të shpërqendruar nga ngjarjet politike, se-
pse është politikë e ulët e qeverive frikacake, de-
risa ne duhet të bëjnë çmos e t’i dalim përballë
kësaj situate dhe mos të lejojmë bosnjëzimin e
Kosovës  “, ka thënë ai.

Kurti është ndalur edhe te integrimet evro-
piane, sepse orientimi për integrim është nisur
nga Serbia. Në këtë mbledhje të Këshillit të
Përgjithshëm, u tha se do të kompletohet edhe
kryesia si dhe disa komisione, ku përfshihet edhe
ai disiplinor.

Këto janë 27 “detyrat e shtëpisë” që Shqipëria
duhet të kalojë për të prekur BE-në

Hapja e negociatave dhe
anëtarësimi i Shqipërisë
në Bashkimin Europian do
të kalojë në një proces të
gjatë që konsiston në
përputhjen e 31 kapitujve
që përfshijnë të gjithë
aktivitetin jetësor në vend,
që nga demokracia dhe
institucionet e saj deri tek
kriteret ekonomike dhe
sociale

Kapitulli 1: Lëvizja e lirë e mallrave (progres mesatar)
Kapitulli 2: Lëvizja e lirë e punëtorëve (nuk është bërë progres)
Kapitulli 3: E drejta e vendosjes dhe liria për të ofruar shërbime
(nuk ka progres)
Kapitulli 4: Lëvizja e lirë e kapitalit (Vlerësim mesatar)
Kapitulli 5: Prokurimi publik (vlerësim i mirë)
Kapitulli 6: Standardet e Raportimit të kompanive (Vlerësim
mesatar)
Kapitulli 7: Pronësia intelektuale (vlerësim i mirë)
Kapitulli 8: Politika e konkurrencës (vlerësim mesatar)
Kapitulli 9: Shërbimet financiare (vlerësim mesatar)
Kapitulli 10: Shoqëria e informacionit dhe media (vlerësim
mesatar)
Kapitulli 11: Bujqësia dhe zhvillimi rural (Vlerësim negativ)
Kapitulli 12: Siguria e ushqimit, politika veterinare dhe fitosanitare
(ka progres)
Kapitulli 13: Peshkimi (nuk ka progres)
Kapitulli 14: Transporti (disa përparime)
Kapitulli 15: Energjia (vlerësim mesatar)
Kapitulli 16: Tatimet (vlerësim mesatar)
Kapitulli 17: Politika ekonomike dhe monetare (vlerësim mesatar)
Kapitulli 18: Statistikat (vlerësim mesatar)
Kapitulli 19: Politika sociale dhe punësimi (ka progres)
Kapitulli 20: Ndërmarrja dhe politika industriale (vlerësim
mesatar)
Kapitulli 21: Rrjetet Trans-Europiane (ka progres)
Kapitulli 22: Politika rajonale dhe koordinimi i instrumenteve
strukturore (vlerësim mesatar)
Kapitulli 23: Arsimi dhe kultura (ka progres)
Kapitulli 24: Shkenca dhe kërkimi (nuk ka progres)
Kapitulli 25: Mjedisi dhe ndryshimet klimatike (ka progres)
Kapitulli 26: Mbrojtja e konsumatorit dhe shëndetit (ka progres)
Kapitulli 27: Bashkimi doganor (vlerësim mesatar).  (Monitor)

Afrimi i Erdoganit me Putinin a i ka
ftohur raportet Turqi – Kosovë?
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N
ë fshatrat serbe mun-
gojnë vajzat dhe dhjetë-
ra fshatra po “vdesin” sh-
pejt, pasi ato largohen

me shpresën për një jetë më të
mirë në qytet ose jashtë saj. Rreth
370 fshatra në vend nuk kanë parë
lindje gjatë dekadës së fundit. Në
përgjithësi, popullsia e Serbisë
është ndër më të vjetrat në Europë,
ku 17.4 për qind e 7.2 milion njerëz-
ve të saj janë mbi 65-vjeç, shkruan
gazeta Standard.

NJË GJYSH 61-VJEÇ KËRKONTE
VAJZË TË VIRGJËR 

Djemtë e rinj zakonisht qën-
drojnë në pronën e familjes, kjo
për t’u kujdesur për fermën dhe
personat e moshuar. Me pak vajza
përreth, është e vështirë që shumë
prej tyre të gjejnë një partnere. E
kjo ka krijuar një treg për partne-
ret. Ata i gjejnë nuset në Shqipë-
rinë.

Gordana Hajkoja, me
prejardhje nga Shkodra, që stu-
dion në Fakultetin e Mjekësisë në
Beograd, në kohën e lirë punon si
përkthyese për një shoqatë për
lidhje të martesave në Rashkë. Te-
legraf.rs, shkruan se ajo ndihmon
në gjetjen e nuseve shqiptare për
burrat serbë të cilët paguajnë shu-
ma të mëdha parash kësaj shoqa-
te për t’u martuar me shqiptare.

Së pari njerëzit i lajmërohen
shoqatës dhe marrin një album
me fotografi të rreth 500 vajzave,
dhe ai i zgjedh 5-6 të cilat i pël-
qejnë më së shumti në shikim të
parë. Kur dhëndri vendos për
njërën, aranzhohet takimi me fa-
miljen e saj, ku gjithqysh përveç
prindërve duhet të jetë prezent
edhe daja e nuses.

”Nëse përkthehet në prani të
të gjithëve, atëherë paguajnë më
pak, e nëse në bisedë janë prezentë
vetëm të martuarit potencial
atëherë përkthyesi fiton shumë më
tepër sepse shumica e punës bie
mbi të”.

Çmimet e shërbimeve të agjen-
cisë sillen prej 3.000 deri në 6.000
euro varësisht se çfarë dëshiron
dhëndri, sa vjeçe e do nusen, a
duhet të jetë ajo e virgjër, si është
gjendja e tij pronësore, të gjithë
këto janë faktorë që ndikojnë në
çmim.

”Më kujtohet edhe një rast
tjetër bizar, kur një gjysh 61-vjeç
kërkonte vajzë të virgjër, ne e re-
fuzuam, por në fund kam kuptuar
se nëpërmjet të njerëzve të dy-
shimtë ai ka gjetur një vajzë 19-
vjeçe të virgjër dhe është martuar
me të”,-tregon ajo.

GJURMËVE TË CAR DUSHANIT
SERB 

Vajzat nga Shqipëria gjejnë “fa-
tin”në fshatrat serbe. Rënia e ndje-
shme e lindjeve nëpër fshatrat e
Rashkës në Serbi po “shërohet” me
ndihmën e vajzave shqiptare. Mar-
tesa të tilla dëshmojnë se interesi
etnik nuk shikohet, kur është në
pyetje interesi ekonomik.

Pesëdhjetë djem nga komuna
e Sjenicës dhe e Pazarit të Ri ne
Serbinë Veriore,për një vit kanë
sjellë nuse nga rrethinat e Shko-
drës. Vajzat e Shqipërisë kanë arri-
tur edhe në Beograd. Disa prej
dhëndurëve të shqiptarëve janë
policë, inspektorë, ose punëtorë.
Kur nuset arrijnë në kryeqytetin
serb, ndërrojnë emrin dhe nuk

duan të deklarohen nga janë.
A janë nisur djemtë e fshatit

rrëzë Golisë dhe Jadovikut dhe nga
Peshteri gjurmëve të car Dushanit
serb, që për nuse të shkojnë, siç
shkruan gazeta “Politika” e Beogra-
dit, deri në “shtetet latine”. Pe-
sëdhjetë djem nga komuna e Sje-
nicës dhe e Pazarit të Ri në Serbinë
Veriore, për pak më shumë se një
vit, i kanë sjellë nuset e veta nga
Shqipëria, kryesisht nga rrethina
e Shkodrës. Disa i takojnë grup-
moshës së djemve të rinj, e disa,
siç e pranojnë vetë, janë afër kufi-
rit të rrezikshëm që të mbeten
përgjithmonë beqarë. Në fund të
vitit që sapo lamë pas, janë
mbledhur rreth 40 çifte bashkë-
shortore nga martesat e përziera
shqiptaro-serbe në fshatin
Bugjevë në Peshter me ftesën e or-
ganizatës humanitare siç e quajnë
ata, “Rashka e vjetër”.

Prindërit e vajzave të shqipëri-
së zakonisht vijnë “të shikojnë” se
ku po i japin vajzat. Siç shkruan ga-
zeta “Politika”e Beograditpër ta me
rëndësi është që vajzat t’i martojnë

me njerëz të ndershëm dhe me të
krishterë. Nuset e Shqipërisë në
Serbi arrijnë përmes shtigjeve ta-
nimë të rrahura të cilat i dinë ata
që e kanë kaluar këtë rrugë. Vajzat
e Shqipërisë kanë arritur edhe në
Beograd. Disa prej dhëndurëve të
shqiptareve janë policë, inspektorë
ose punëtorë. Shumica e këtyre nu-
seve sapo arrijnë në kryeqytetin
serb ndërrojnë emrin dhe nuk
duan të deklarohen nga janë.
Numri i atyre që kanë arritur në
Beograd është ende i vogël në
krahasim me nuset e Rashkës.

INTERESI ETNIK NUK ËSHTË MË
NË PLAN TË PARË 

Këtë dukuri të martesave
ndërmjet djemve serbë dhe vajza-
ve shqiptare, profesori i Sociologji-
së së Migrimeve në Universitetin e
Prishtinës, Anton Berisha, e shpje-
gon me faktin se martesa të tilla
dëshmojnë që interesi etnik nuk
është më në plan të parë kur vihet
në pikëpyetje interesi ekonomik
dhe interesa të tjera për të përm-
bushur nevojat personale. 

“Pjesët veriore të Shqipërisë,
nuk kanë pasur përvojë të keqe,
dhe janë farë pak të informuar për
luftrat që kanë ndodhur mes sh-
qiptarëve dhe serbëve”, shpjegon
Berisha, për mënyrën e lehtë të
martesave në të dyja anët e kufirit.
Sipas tij, ambjenti i njëjtë, kushtet
ekonomike dhe mentaliteti kanë
krijuar rrethana për lidhje marte-
sore ndërmjet vajzave shqiptare
dhe djemve serbë. Shkak kryesor
për gjithë këto martesa është largi-
mi i meshkujve, burrave nga malë-
sia e Shqipërisë në vende të tjera
ku ka pasur pabarazi gjinore dhe
janë krijuar kushte që femrat në
pamundësi që të gjenin fatin tek
bashkëkombasit e tyre, e kanë gje-
tur në vendet fqinje”, shprehet prof.
Anton Berisha, shkruan  gazeta
“Shekulli”.

Presidenti serb, Aleksandar
Vuçiq për vetëm tri ditë me radhë
të zhvillojë vizita shumë të rëndë-
sishme. Një në Turqi ku do të
takohet me Erdoganin, kurse më
8 dhe 9 maj do të qëndrojë në Mo-
skë. Vizitën në Rusi, presidenti serb
do ta realizojë për të diskutuar me
Putinin për normalizimin e rapor-
teve me Kosovën. Kështu të paktën
po thotë kryetarja e Qendrës për
Politika të Jashtme në Serbi, Alek-
sandra Joksimoviq.

“Kur flasim për Rusinë mendoj
se temë dominante do të jetë Ko-
sova, kjo në një situatë ku ka of-
fensivë diplomatike për të gjetur

zgjidhjen e plotë ndërmjet Beo-
gradit dhe Prishtinës”, tha Joksi-
moviq.

Sipas saj në këtë aspekt do të
diskutohet edhe për mundësinë
që Kosova të mos jetë temë e ra-

portimit të rregullt në Këshillin e
Sigurimit të OKB-së.

“Normalizimi i plotë duhet të
ndodhë sa më shpejtë që të jetë e
mundur, duke mundësuar edhe
anëtarësimin e Serbisë në BE”,
thotë ajo. Kurse Joksimoviq për vi-
zitën e Vuçiqit në Ankara thotë se
do të jetë më shumë për të thel-
luar raportet ndërshtetërore.

“Fokusi në vizitën në Turqi do të
jetë në ekonomi dhe inevstime”,
tha Aleksandra Joksimoviq.

Gjatë kësaj jave edhe presiden-
ti i Kosovës, Hashim Thaçi do të
takohet me kancelaren gjermane,
Angela Merkel.

Por  gazeta kroate Jutarnji Vije-
sti shkruan se Presidenti i Serbisë,
Aleksandar Vuçiç nuk është ftuar
në inaugurimin e presidentit të Ru-
sisë, Vladimir Putinit më 7 maj në
Moskë.

Ndërkohë Vuçiç do ta vizitojë
Ankaranë ku do të takohet me Er-
doganin.

“Kjo është një surprizë e vogël
pasi është injoruar Vuçiqi. Mediat
serbe spekulojnë se ky veprim
erdhi pasi rusët po shqetësohen
nga ‘raportet e mira’ të Vuçiqit me
Merkelin të cilët u takuan dy herë
për pak kohë”, shkruan gazeta e Za-
grebit.

Vuçiqi në Rusi dhe Turqi, çka do të bisedojë për Kosovën?
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Shkodranja që marton
serbët me femrat shqiptare 

Djemtë e rinj serbë
zakonisht qëndrojnë në
pronën e familjes, kjo
për t’u kujdesur për
fermën dhe personat e
moshuar. Me pak vajza
përreth, është e vështirë
që shumë prej tyre të
gjejnë një partnere. E kjo
ka krijuar një treg për
partneret. Ata i gjejnë
nuset në Shqipërinë
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Në bazë të nenit 156, 157, 158, 159, 160, 164-b të Ligjit për mbrojtje shëndetësore (Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 43/12, 145/12, 87/13, 39/14, 43/14, 10/15, 154/15, 192/15, 17/16 dhe 37/16), Pëlqimit për punësim nga 
Ministria e financave nr. 18-1751/2 të datës 15.02.2018, Vendimit për publikim të shpalljes publike nr. 0401-440/1 të datës 03.05.2018 nga UD Drejtori medicinal Doc. Dr. Spc. Llazar Todoroviq, Drejtori organizativ M. Farm. Daniella 
Shapkarova e IPSH Klinika universitare për kirurgji të fëmijëve – Shkup, publikon  

 
SHPALLJE PUBLIKE PËR PUNËSIM TË PUNËTORËVE SHËNDETËSOR ME ARSIM SIPËROR DHE PUNËTORËVE SHËNDETËSOR ME ARSIM TË MESËM  

   
1. IPSH Klinika universitare për kirurgji të fëmijëve – Shkup ka nevojë për 

punësim të: 
1.1   1 (një) doktor të medicinës anesteziolog për kohë të pacaktuar dhe 
1.2 1 (një) motër medicinale për kohë të pacaktuar 
1.3  1 (një) motër medicinale instrumentuese për kohë të pacaktuar  
2. Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e përgjithshme të parapara me 

Ligjin për mbrojtje shëndetësore  
-të jetë shtetas i RM, 
-të jetë i moshës së rritur, 
-të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore dhe  
- të mos i jetë shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës  
3. Krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me ligj kandidatët duhet të 

përmbushin edhe kushtet e posaçme në vijim: 
 
Për kandidatin nën pikën 1.1  
-arsim sipëror të mbaruar me së paku 240 kredi të arritura sipas SETK ose 

shkallë të VII/1 të mbaruar – Fakulteti i medicinës  
-provim të dhënë profesional  
-licencë për punë  
-certifikatë për provim të dhënë të specializimit për specializim përkatës  
 
Me përvojë pune së paku dy vjet si doktor specialist anesteziolog dhe së 

paku gjashtë muaj si doktor specialist anesteziolog në sferën e 
kardiokirurgjisë për fëmijë. 

-sukses të arritur mesatar nga të gjitha lëndët në të gjitha ciklet e studimeve 
universitare që ka përfunduar kandidati prej së paku tetë (në tekstin e 
mëtutjeshëm: sukses mesatar) dhe  

-njohje aktive të një prej tre gjuhëve më së shpeshti të përdorura në 
Bashkimin evropian (angleze, gjermane dhe frënge) të nivelit B2 sipas 
Kornizës referente të përbashkët për mësim, ligjërim dhe vlerësim të gjuhëve 
(Common European Framework of Reference for Languages: Learning, 
Teaching, Assessment) (në tekstin e mëtutjeshëm: CEFR dhe të posedojë 
certifikatë të pranuar ndërkombëtarisht të dhënë nga testatori zyrtar evropian, 
anëtar i shoqatës ALTE të testatorëve evropian të nivelit 2 të CEFR, 
gjegjësisht IELTS me 5-6 pikë FCE, BEC, ILEC, IKFE, BULATS, ose 
TOEFEL PBT së paku 500 pikë, TOEFEL CBT së paku 175 pikë ose 
TOEFEL IBT së paku 60 pikë ose DELF, TCF, TEF, ose Goethe-Zertifikat, 
TestDaF. 

- Njohja e gjuhës së huaj nga pika 3 e kësaj shpallje publike, përveç 
certifikatave të njohura ndërkombëtarisht ose certifikatave të përdorura 
ndërkombëtarisht, dëshmohet edhe me vërtetim për cikël të parë, të dytë ose të 
tretë të studimeve në një prej 200 fakulteteve më lartë të ranguara në Shanghai 
Ranking - ARWU (Academic Ranking of World Universities) të një prej tre 
gjuhëve më shpesh të përdorura në Bashkimin Evropian (angleze, frënge, 
gjermane), për të cilat studime kandidati posedon diplomë të nostrifikuar.  

 
Për kandidatin nën pikën 1.2 
- Arsim të mesëm të mbaruar të medicinës, 
- provim të dhënë profesional, 
-  1 motër medicinale pa përvojë pune. 

Për kandidatin nën pikën 1.3 
- Arsim të mesëm të mbaruar të medicinës, 
- provim të dhënë profesional, 
-  1 motër medicinale pa përvojë pune. 
 
4. Orari i punës prej 40 orë në javë dhe neto pagesë fillestare prej: 
- Për kandidatin nga pika 1.1 është 38.659,00  denarë. 
- Për kandidatin nga pika 1.2 është 18.340,00 denarë. 
- Për kandidatin nga pika 1.3 është 18.340,00 denarë. 
5. Të bashkëngjitur me fletëparaqitjen kandidatët obligohen të parashtrojnë 

dokumentet në vijim  
 
Për kandidatin nga pika 1.1 
-fletëparaqitje me të dhënat për kontakt  
-biografi të shkurtë (CV) 
-Diplomë me sukses mesatar  
-Njohja e gjuhës së huaj dëshmohet me parashtrimin e një prej certifikatave 

të njohura ndërkombëtarisht ose certifikatave të përdorura ndërkombëtarisht: 
BULATS, CAE, IELTS, FCE, BEK, PET, KET, ILEC, TOEFL PBT, TOEFL 
CBT, TOEFL IBT për gjuhën angleze, gjegjësisht DELF,  DALF, TCF, TEF, 
BULATS për gjuhën frënge, gjegjësisht Gete Certifikatë (Goethe-Zertifikat), 
TestDaF dhe BULATS për gjuhën gjermane ose certifikatë të njohur tjetër 
ndërkombëtarisht të dhënë nga testatori zyrtar evropian, anëtar i shoqatës 
ALTE të testatorëve evropian ose organizate tjetër ndërkombëtare të nivelit B2 
të Kornizës së përbashkët referente për mësim, ligjërim dhe vlerësim të njohjes 
së gjuhëve (CEFR). 

- Kandidatët të cilët kanë mbaruar ciklin e parë, të dytë ose të tretë të 
studimeve nga sfera e medicinës në një prej 100 fakultetet më të mirë të 
ranguara të Shanghai Ranking-ARWU (Academik Rankinking of World 
Universities) nuk kanë nevojë të përmbushin kushtet e posaçme nga pika 3 e 
kësaj shpallje, as edhe për punësimin e tyre realizohet procedurë për selektim 
të kandidatit.  

-certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë, origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter  

-certifikatë të mjekut jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter  

-certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter  

-certifikatë për fakultet të mbaruar të medicinës, origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter 

-certifikatë për provim të dhënë profesional, origjinal ose kopje të vërtetuar 
në noter 

-licencë për punë, origjinal ose fotokopje të vërtetuar në noter. 
 
Për kandidatin nga pika 1.2 
- fletëparaqitje me të dhënat për kontakt 
- biografi të shkurtë (CV) 
- Dëshmi për Arsim të mesëm të mbaruar të medicinës (SHMM) për motër 

medicinale edhe atë Dëftesat e të gjitha 4 (katër) viteve në të cilat është 
theksuar që është arritur në SHMM për secilin vit veç e veç (origjinal ose 
kopje të vërtetuar në noter), 

- dëshmi për provim të dhënë profesional (origjinal ose kopje të vërtetuar në 
noter), 

- dëshmi për përvojën e punës (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter), 
- certifikatë të mjekut për aftësinë e përgjithshme shëndetësore jo më të 

vjetër se 6 muaj (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter), 
- certifikatë të shtetësisë (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter),  
- certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më të vjetër se 6 muaj (origjinal ose 
kopje të vërtetuar në noter). 

Për kandidatin nga pika 1.3 
- fletëparaqitje me të dhënat për kontakt 
- biografi të shkurtë (CV) 
- Dëshmi për Arsim të mesëm të mbaruar të medicinës (SHMM) për motër 

medicinale edhe atë Dëftesat e të gjitha 4 (katër) viteve në të cilat është 
theksuar që është arritur në SHMM për secilin vit veç e veç (origjinal ose 
kopje të vërtetuar në noter), 

- dëshmi për provim të dhënë profesional (origjinal ose kopje të vërtetuar në 
noter), 

- dëshmi për përvojën e punës (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter), 
- certifikatë të mjekut për aftësinë e përgjithshme shëndetësore jo më të 

vjetër se 6 muaj (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter), 
- certifikatë të shtetësisë (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter),  
- certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më të vjetër se 6 muaj (origjinal ose 
kopje të vërtetuar në noter). 

Kandidatët të cilët kanë përfunduar arsim përkatës jashtë vendit duhet 
të posedojnë: 

 Diplomë të nostrifikuar me arsim përkatës  
 Dokument për ekuivalencë të notave, të dhënë nga Ministria e Arsimit dhe 

Shkencës. 
Orari i punës është me ndërrime, 40 orë në javë, pagesa do të paguhet sipas 

marrëveshjes kolektive për shëndetësi.  
6. Afati për paraqitje në shpalljen publike është 5 (pesë) ditë nga dita e 

publikimit. 
7. Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, jo i plotë dhe i parregulluar nuk do 

të jetë lëndë shqyrtimi nga ana e Komisionit për përzgjedhje të kandidatëve. 
8. Pas përzgjedhjes së realizuar të kandidatëve të paraqitur për doktorë të 

medicinës dhe për motër medicinale që i përmbushin kushtet në pajtim me 
shpalljen publike, do të realizohet provim kualifikues në pajtim me nenin 160 
të Ligjit për mbrojtje shëndetësore.  

9. Fletëparaqitja së bashku me tërë dokumentacionin e nevojshëm dhe 
telefoni për kontakt, të parashtrohen deri në IPSH Klinika universitare për 
kirurgji të fëmijëve – Shkup rr. Nëna Terezë nr. 17, përmes postës ose në 
arkivin e IPSH Klinika universitare për kirurgji të fëmijëve – Shkup, me shenjë 
për Shpallje publike për punësim.  

IPSH Klinika universitare për kirurgji të fëmijëve – Shkup 
             
UD Drejtori medicinal  
Doc. Dr. Spc. Llazar Todoroviq  
Drejtori organizativ M. Farm.  
Daniella Shapkarova

REPUBLIKA E MAQEDONISË 
Institucioni publik qendra ndërkomunale për punë sociale Strumicë 

 

Në bazë të nenit 110-e të Ligjit për Mbrojtje sociale (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 70/09, 36/11, 51/11, 166/12, 15/13, 79/13, 164/13, 187/13, 38/14, 44/14, 116/14, 180/14, 33/15, 77/15, 104/15, 150/15, 
173/15, 192/15, 30/16, 163/17, 51/18), ndërsa në lidhje me nenin 20-g të Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 27/14, 199/14, 27/16, 35/18) dhe Rregulloren për elementet 
e domosdoshme të shpalljes publike për plotësimin e vendit të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe paraqitjes për punësim, si dhe forma, përmbajtja dhe mënyra e udhëheqjes së regjistrit të personave që kanë 
paraqitur të dhëna jo të vërteta gjatë punësimit në sektorin publik (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 34/15) UD Drejtori i Institucionit publik qendra ndërkomunale për punë sociale Strumicë publikon  

 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR 1/2018 
Për punësim për kohë të pacaktuar të 9 (nëntë) ofruesve të shërbimeve publike të kategorisë A (punëtor social, psikolog,  
pedagog dhe jurist) në Institucionin publik qendra ndërkomunale për punë sociale Strumicë me vendet e punës në vijim: 

 
1. S030303A06001 – Punëtor i diplomuar social – Nëpunës 

profesional të nivelit të gjashtë, 4 (katër) realizues: 
- Shërbimi për të drejtë të ndihmës në të holla 4 (katër) 

realizues;  
Kushtet e posaçme 

- Për nivelin 6 të arritura së paku 180 kredi sipas SETK ose 
shkallë të VII/1 të mbaruar (Punë sociale dhe politikë sociale) 
pa përvojë pune ose së paku një vit përvojë pune në sferën e 
mbrojtjes sociale; 

- Njohuri aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë. 
 

2. S0 0303 06003 Psikolog - nëpunës profesional i nivelit të 
gjashtë, dy (2) realizues: 

- Shërbimi për shërbimet e mbrojtjes sociale 2 (dy) realizues;  
Kushtet e posaçme 

- Për nivelin 6 të arritura së paku 180 kredi sipas SETK ose 
shkallë të VII/1 të mbaruar (Psikologji) pa përvojë pune ose 
së paku një vit përvojë pune në sferën e mbrojtjes sociale; 

- Njohuri aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë. 
 

3. S0 0303 06004 Pedagog - nëpunës profesional i nivelit të 
gjashtë, një (1) realizues: 

- Shërbimi për shërbimet e mbrojtjes sociale 1 (një) realizues; 
Kushtet e posaçme 

- Për nivelin 6 të arritura së paku 180 kredi sipas SETK ose 
shkallë të VII/1 të mbaruar (Pedagogji) pa përvojë pune ose 
së paku një vit përvojë pune në sferën e mbrojtjes sociale; 

- Njohuri aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë. 
 

4. S0 0303 06002 Jurist -  nëpunës profesional i nivelit të 
gjashtë, dy (2) realizues: 

- Shërbimi për të drejtë të ndihmës në të holla 1 (një) 
realizues; 

- Shërbimi për shërbimet e mbrojtjes sociale 1 (një) realizues; 
Kushtet e posaçme 

- Për nivelin 6 të arritura së paku 180 kredi sipas SETK ose 
shkallë të VII/1 të mbaruar, pa përvojë pune (Shkencat 

juridike) ose së paku një vit përvojë pune në sferën e 
mbrojtjes sociale; 

- Njohuri aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë. 
 
Të gjithë kandidatët për vendet e lartpërmendura të punës duhet të 
përmbushin kushtet në vijim:  
 
Kushtet e përgjithshme: 

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase; 
- Të jetë i moshës së rritur; 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 

punës; 
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar 

dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë dhe 
detyrës. 

Kompetencat e përgjithshme të punës në nivel të mesëm: 
- Mësim dhe zhvillim; 
- Komunikim; 
- Realizim të rezultateve; 
- Punë me të tjerë/punë ekipore; 
- Orientim ndaj palëve/palët e prekur dhe 
- Menaxhim financiar. 

Orari i kohës së punës: 
- Ditët e punës: e hënë – e premte 
- Orët e punës në javë: 40 orë 
- Orari i punës: prej ora 08:00 deri në ora 16:00 
- Neto shuma e pagesës në të holla: 23.198,00 denarë.  

 
Afati për parashtrimin e fletëparaqitjeve me dokumentet e nevojshme 
është 5 (pesë) ditë pune duke konsideruar nga dita e ardhshme e ditës 
së publikimit të shpalljes (duke mos konsideruar vetë ditën e 
publikimit). Kushtet e theksuara në shpallje, kandidatët duhet t’i 
përmbushin në momentin e paraqitjes. 
 
Fletëparaqitja për shpallje mund të merret nga arkivi i Institucionit 
publik qendra ndërkomunale për punë sociale Strumicë.  

Kandidatët obligohen që fletëparaqitjen ta parashtrojnë në tërësi, në 
mënyrë precize dhe me të dhëna të sakta. 
Kandidatët e paraqitur në shpalljen publike pas përfundimit të të njëjtës 
do të informohen për kohën dhe vendin për kontrollimin e 
besueshmërisë së dëshmive dhe realizimin e intervistës përmes formës 
me shkrim në afat prej 7 (shtatë) ditëve nga dita e përfundimit të 
shpalljes.  
 
Të drejtë për pjesëmarrje kanë të gjithë qytetarët e Republikës së 
Maqedonisë të cilët përmbushin kushtet për konkurrim. Kandidatët së 
bashku me fletëparaqitjen duhet të parashtrojnë dëshmitë për 
përmbushje të kushteve, në formë origjinale ose kopje të vërtetuar në 
noter. 
Kandidatët për të gjitha pozitat e punës së bashku me fletëparaqitjen 
duhet të parashtrojnë dokumentet e nevojshme për përmbushje të 
kushteve të përgjithshme dhe të posaçme: 

- Certifikatë të shtetësisë jo më të vjetër se 6 (gjashtë) muaj; 
- Certifikatë të mjekut për aftësinë e përgjithshme 

shëndetësore; 
- Vërtetim/Certifikatë se me vendim të plotfuqishëm gjyqësor 

nuk i është shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 

- Dëshmi për përvojë përkatëse të punës (nëse e ka kandidati); 
- Dëshmi – Diplomë/Certifikatë për arsim të mbaruar; 
- Dëshmi për njohje të programeve kompjuterike për punë në 

zyrë. 
 
Fletëparaqitjen së bashku me dokumentet e nevojshme kandidatët 
duhet ta parashtrojnë në arkivin e Institucionit publik qendra 
ndërkomunale për punë sociale Strumicë ose përmes postës në adresën 
në vijim: rr. “Leninova” nr. 84 Strumicë (me shenjë për shpallje publike 
numër 1/2018).  
Kontakt telefoni: 034-325-401 
Fletëparaqitjet dhe dokumentacionet e parashtruara pas afatit nuk do 
të shqyrtohen. 

UD Drejtor 
Zoran Manev 



Një flotë anijesh, nëndetësesh dhe
avionësh u nisën ditën e hënë, më 30 prill,
drejt Antarktidës për një kërkim që do të
realizojnë 80 shkencëtarë të SHBA dhe të
Mbretërisë së Bashkuar; duke përbërë kë-
shtu ekspeditën më të madhe në këto 7
dekada. Qëllimi është studimi sesi mund të
ndalet që akullnaja Thwaites, e pozicionuar
në perëndim të kontinentit me përmasa të
barasvlefshme me shtetin e Floridës, të
mbajë ritmin e shkrirjes e të mos përmbytë
brigjet e botës. “Përsa i përket ndryshimit të
nivelit të detit në shekullin e ardhshëm,
akullnaja Thwaites është faktori kryesor në
këtë dukuri, “ – u shpreh për “The Washing-
ton Post”, David Holland, gjeoshkencëtar në
Universitetin e Nju Jorkut. “Me ritmin e shk-
rirjes së akullit; 50 000 milionë tonelata në
vit, akullnaja përbën 4% të rritjes së nivelit të
oqeaneve dhe mund të ketë një ndikim prej
3 metrash.

Thwaites është një element kyç në studi-
met që paralajmërojnë se Antarktida mund
të dyfishojë nivelin e vlerësuar të detit në
shek XXI. Është i vështirë studimi drejtpër-
drejt për shkak të rajonit shumë krititk, linja
mbështetëse (aty ku takohen oqeani, akulli
dhe shtrati shkëmbor) gjenden në një zonë
të largët. “Gjendet në vendet më të vështira
për t’u eksploruar, – sipas gazetarëve. Të 6
grupet, ato amerikane dhe britanike do të
kenë nevojë për projekte me modulime të
kompjuterizuara për të procesuar të dhënat
dhe për të bërë vlerësime të këtij ndikimi.
Kostoja fillestare vlerësohet tek 25 milionë
dollarë  dhe po kaq për mbështetjen logji-
stike, pra në total 50 milionë. Zona e detit të
Amundsenit, ku gjendet Thwaites ka hum-
bur akull shumë shpejt. Besohet se ujërat
oqeanike të ngrohta mbërrijnë poshtë dhe
shkrijnë akujt. Në Antarktidë shtresa e ujë-
rave të ftohta gjendet mbi një shtresë të

ngrohtë, edhe pse është pak mbi pikën e
ngrirjes paraqet shumë presion në thellësi.

Kërkime të fundit sugjerojnë se në zonën
e detit të Amundsenit humbjet e vazhdue-
shme të akullit të Thwaites dhe të akullnaja-
ve të tjera ftohin sipërfaqen, çka bllokon pro-
cesin  në të cilin ujërat sipërfaqësore zhyten
dhe formojnë të ashtuquajturin uji i po-
shtëm (basenit) që bllokon hyrjen e ujërave
të ngrohta nga jashtë. Kështu krijohet një
qark i rrezikshëm me më shumë ujëra të po-
shtme të ngrohta dhe më pak barriera me
ujëra të ftohta. Një tjetër shqetësim është
densiteti i akullnajës, për arsye se po tërhiqet
drejt Polit të Jugut. Këto kërkime do të
lejojnë të prodhohen modele të reja të të
dhënave që do të japin projektime më të
sakta mbi ritmin e shkrirjes dhe ndikimin
në veçanti për të përcaktuar, nëse kjo akull-
najë do të luajë rolin e rrezikshëm për të ci-
lin druhet deri më tani. (bota.al)

Pas vendimit të Pentagonit për të riakti-
vizuar flotën e tyre detare në patrullimin e
ujërave në veri të atlantikut, ekspertët flasin
për rivalitet me rusët në det të hapur.

Rikthimi i konkurrencës së fuqisë së
madhe dhe rritja e prezencës së Rusisë
kërkon që NATO të rifokusohet në Atlantik,
të sigurojë përkushtimin në kontinent dhe
të demonstroje aftësitë e parandalimit”,
deklaroi zëdhënësi i Pentagonit, Jonny Mi-
chael.

Për specialistet është e qartë se një ven-
dim i tillë reflekton shqetësimet e vena re në
mbare Europën, por edhe brenda NATO-s
nga rritja e pranisë ushtarake ruse dhe shti-
mi i patrullimeve të forcave të Moskës në
zonën e Atlantikut.

Plani i ri parashikon që SHBA-ja t’i
ngrejë në Norfolk të Virxhinias zyrat e ko-

mandës së re të Aleancës për Atlantikun.
Kjo e fundit konsiderohet jetik per aftësinë
e reagimit të shpejtë të NATO-s, e cila ka
krijuar dhe një komandë te re logjistike që
pritet të vendoset në Gjermani.

Plani i rritjes së pranisë në Atlantik u
miratua në parim gjatë një takimi të mini-
strave të Mbrojtjes së NATO-s në shkurt, si

pjesë e përpjekjeve për të rritur sigurinë në
vijat detare dhe linjat e komunikimit në
mes të Europës dhe Amerikës Veriore.

Zyrtarë të NATO-s pohojnë se Rusia i ka
shtuar patrullimet në Detin Baltik, Atla-
tikun Verior dhe në Arktik, edhe pse flota
detare e saj është më e vogël nga sa ka qene
në kohën e Luftës së Ftohtë.

Kritikohet fja -
limi i Trump-it
nga Parisi 
dhe Londra
Presidenti amerikan ka fyer viktimat e
terrorizmit Deklaratat e presidentit
amerikan, Donald Trump, në lidhje me
të drejtën e qytetarëve për të mbajtur
armë, kanë nxitur reagime tejet të ash-
pra në Paris dhe Londër. 
Autoritetet në Francë kanë shprehur
pakënaqësinë e tyre të thellë dhe kanë
kërkuar që të respektohet kujtimi për
viktimat e sulmeve terroriste, pas dek-
laratës së Trumpit, i cili shfrytëzoi sul-
met në Paris në vitin 2015, për të arsye-
tuar të drejtën e qytetarëve për të
bartur armë. 
“Franca ka shprehur pakënaqësinë e
saj të thellë për shkak të deklaratës së
presidentit Tramp për sulmet e 13 nën-
torit të vitit 2015 në Paris dhe kërkon
që të respektohet kujtimi për vikti-
mat”, tha zëdhënësja e ministrisë së
Jashtme të Francës. 
Presidenti amerikan mbrojti të drejtën
për të bartur armë, duke theksuar se
në sulmet e 13 nëntorit të vitit 2015 do
të kishte pasur shumë më pak të
vdekur, po të kishin qenë viktimat të
armatosura. “Askush nuk bartë armë
në Paris dhe të gjithëve na kujtohen
130 të vrarët dhe numri i madh i të pla-
gosurve”, tha Trump gjatë fjalimit në
Dallas, në Kongresin e Kongresit të
Asociacionit Kombëtar për Armatim.
Trump tha se njerëzit janë vrarë në
mënyrë brutale nga një numër i vogël i
terroristëve, të cilët kanë qenë të ar-
matosur dhe se pjesëtarët e këtij grupi
kanë pasur kohë që të vrasin njerëzit
një nga një. “Ishte bum këtu, bum
atje”, tha Trump, duke bërë me duar
gjestin e e një islamisti duke shkrepur
armën e tij drejtë viktimave, transme-
ton rtv21.tv.  Ish-Presidenti, François
Hollande dhe ish-kryeministri i
Francës, Manuel Valls, theksuan se
janë të tmerruar për shkak të dekla-
ratës së Trumpit, duke e cilësuar atë si
të turpshme. Hollande tha se deklara-
tat e çmendura të Trumpit flasin
shumë për atë se çfarë mendimi ka ai
për Francën dhe vlerat e saj, por shtoi
se miqësia mes dy vendeve nuk do të
cenohet për shkak të mosrespektit dhe
fyerjeve të Trumpit.  Edhe disa mjekë
dhe deputetë në Britani reaguan
ashpër ndaj komenteve të Trumpit, në
të cilat ai një spital në Londër e kraha-
soi me zonë të luftës. Trump në Dallas
tha se përkundër faktit se Britania ka
ligje kufizuese për armët, një spital në
Londër u mbulua me gjak, për shkak të
plagëve të shkaktuara me thika. Depu-
tetja e laburistëve, Sara Jones, e cilësoi
gjithashtu si të turpshëm fjalimin e
Trumpit.  (21Media)

Njëzetetre mintorë kanë vdekur dhe 11
të tjerë janë plagosur në incidente të nda-
ra në dy miniera të qymyrit në Pakistan,
kanë thënë zyrtarët. Drejtori për menaxhi-
min e fatkeqësive, Attaullah Khan ka thënë
se një shpërthim ka ndodhur pas akumu-
limit të gazit të metanit në minierën në
Marvar në provincën Baloçistan, që ka çuar
në shembjen e minierës, duke lënë të bl-

lokuar shumë punëtorë.
“Kemi nxjerrur 11 trupa”, ka thënë ai,

duke shtuar se edhe pesë trupa të tjerë
janë ende të bllokuar në minierë.

Miniera në Marvar gjendet 60 kilome-
tra në lindje të Kuetas, kryeqytetit të Baloçi-
stanit. Jawaid Shahwani, zyrtar në Kueta,
ka thënë se 16 nga 25 njerëzit që gjende-
shin në minierë kanë vdekur, ndërkaq mi-

natorët e shpëtuar janë dërguar në spital
për shërim.

Ndërkaq, shtatë minatorë kanë vdekur
në një minierë që ka kolapsuar në pothuaj-
se të njëjtën mënyrë në Spin Carez.

Në Pakistan kanë ndodhur shumë
fatkeqësi në miniera dhe masat e dobëta të
sigurisë, shpesh është thënë se kanë qenë
fajtorët që kanë çuar në fatkeqësi të tilla.

Këto kërkime do të lejojnë të
prodhohen modele të reja të të
dhënave që do të japin projektime
më të sakta mbi ritmin e shkrirjes
dhe ndikimin në veçanti për të
përcaktuar, nëse kjo akullnajë do të
luajë rolin e rrezikshëm për të cilin
druhet deri më tani 

Rivaliteti amërikano-rus në det të hapur

Vdesin 23 minatorë në Pakistan

Ekspeditë shkencore për të
penguar shkrirjen e akujve
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Gjithçka filloi me një foto të një
fshatareje të varur në xhamin e një
studioje fotografi në Fifth Avenue
në Nju Jork. Fotoja në bardh e zi
nuk tregonte ngjyrën e syve të
gruas: jeshil si gruri jeshil dhe jeshil
si limoni jeshil apo si smeraldi. Në
një shtëpi në Brogden, Karolinën e
Veriut, natën e 24 dhjetorit të 1922,
natë vigjilje Krishtlindjeje, por jo
për çiftin Garder (Jonas dhe Molly)
sepse u erdhi në jetë fëmija i gja-
shtë dhe për të mbjellë pambuk
dhe duhan nuk mjaftonte për të
mbushur pjatat. E quajnë Ava Lavi-
nia Garder që nuk mban një bukë
nën sqetull, por preludin e
dhimbjeve.

Çifti e humb fermën dhe Jonas
punësohet në një sipërmarrje shar-
re dhe Molly kthehet në kuzhiniere
dhe pastruese. Në moshën 13 vjeça-
re Ava merr mësime sekretariati,
sepse nuk mund të luajë ndonjë rol
tjetër; për një fshatare të rrënuar
kjo është e tepërt. Në vitin 1940, në
moshën 18 vjeçare dhe me një
bukuri që nuk duket e kësaj bote,
ashtu si do të shpreheshin shumë
të famshëm për të, udhëton drejt
Nju Jorkut për të vizituar një motër
të martuar me një fotograf. Seren-
dipity, lumturi rastësore: burri e
fokuson, shtyp klik dhe merr atë
imazh në celuloid. Ava dhe rruga
ku kalojmë miliona njerëz në
ditë….në një prej tyre, Barnard
Duhan me profesion zbulues ta-
lentesh i Metro Goldwyn Mayer.

Si një ambasador i parajsës
pyet se kush është ajo vajzë, e gjen,
i lë takim dhe Ava del prej aty me
një kontratë për 7 vite. Fillimisht
merr mësime të artit dramatik dhe
të diksionit, sepse theksi amerika-
no - juglindor dhe ekrani janë ar-
miq. Në vitin 1942 ajo nuk është
veçse një pjesëmarrëse festash dhe
me një afishe që thotë: “Ava Lavinia
Gardner një metër e 70 cm, me për-
masa 92-50-92”. Do ende kohë kur
një gazetar i show business -it do ta

përkufizonte kështu : “Është kafsha
më e bukur e botës”. Shumë shpejt,
sipas mënyrës Hollivudiane, dy
martesa: me Mickey Rooney që ish-
te një ikonë (kishte aktruar qysh fë-
mijë deri në moshën 94 vjeçare)
dhe tjetra me mbretin e klarinetës
Artie Shaw.

Martesa të shpejta, një për çdo
vit, por pak më vonë në vitin 1951
martesë me njeriun e jetës, për
mirë dhe për keq, për të ngritur
stuhi dhe skandale, për t’u dashu-
ruar, për t’u urryer, për t’u dashu-
ruar sërish dhe për të mos u har-
ruar: martesa me Frenk Sinatrën.
Asnjëri prej tyre nuk përjetoi një

pasion kaq brutal. Lumej alkooli,
seks i papërsëritshëm, sipas tyre,
por e pamundur për t’i qëndruar
kohës. Frenku do të shprehej: “Nuk
mund të vazhdojmë, sepse jemi
shumë të ngjashëm”. Vendi përfun-
dimtar i lidhjes së tyre ishte Spanja.
Ava mbërriti aty për të filmuar
“Pandora dhe holandezi fluturues”
në Tossa de Mar, në Kosta Brava
dhe ky vend i hyri në gjak si një
helm. Frekuentim baresh, net të ka-
luara jashtë, demat, por mbi të
gjitha toreadorët si Mario Cabré në
fillim dhe Luis Miguel Dominguín
më vonë, pa u ruajtur, përpara
gjithë shtypit.

Ajo do të shprehej kështu: “Më
magjeps Spanja, sepse më ngjan
shumë mua, është e dhunshme, ru-
rale dhe kapriçoze!” Lajmet fluturo-
nin për të dhe dashnorët e saj dhe
i mbërrijnë në vesh Sinatrës, jeta e
të cilit nuk ishte ajo e një murgu
dhe që mbërrin për herë të parë në
Spanjë për t’u takuar me Avën, i
verbër nga mëria dhe nga xhelozia
me 7 kuti Coca-Cola-e dhe me një
varëse smeraldi. Është i paharrue-
shëm kërcënimi i tij: “Nëse të
dëgjoj të flasësh për atë tipin do
t’ju vras të dyve!” Ai tipi ishte Mario
Cabré. Një natë e vizitoi një gazetar:
“Si mundet një grua si ty të dashu-
rojë një burrë si Sinatra që peshon
50 kilogramë? - Sepse 7 janë prej
mishi dhe 43 penis”… Dhe u largua
si gjithmonë për t’u dehur. Në vitin
1957 pas 7 vitesh egërsi divorcohen,
por nuk e harruan kurrë njëri-tje-
trin, as edhe për sarkazmën. Kur
ajo mori vesh martesën e tij me
Mia Farrow u shpreh: “Gjithmonë e
kam ditur se Frenku do të përfun-
donte në krevat me një djalosh” Ava
nuk ishte një aktore e madhe, por
nuk i hyri shumë në punë, sepse
bukuria dhe magnetizmi mjafto-

nin për të në këtë profesion.
Shquhej për një forcë titanike.

Sipas një regjisori të famshëm,
edhe po të kishte fjetur një orë, ish-
te e aftë të filmonte përgjatë 10 të
tillave, pa i rënë të fikët dhe të për-
sëriste saktësisht frazat. Ajo do të
shprehej kështu: “ Janë genet e mia
prej fshatareje”. Kaluan nga kreva-
ti i saj disa nga mitet e kinemasë si
Burt Lancaster, Clark Gable, Robert
Taylor, Gregory Peck, Robert Mit-
chum.

Le ta kujtojmë kështu “kafshën
më të bukur të botës” që për shkak
të jetës nuk ishte kafsha më e lum-
tur. “Gjithmonë kam dashuruar
shumë mirë, por kurrë me zgjuarsi.
Mbërrin një moment ku kthehesh
në një plak pusht. Piva gjithë alkoo-
lin e botës, por nuk e shijova. E bëja
për të tejkaluar ndrojtjen time. Ak-
trimi nuk shërbeu për asgjë. Admi-
roj Greta Garbon. Kur filloi muzgu
i saj diti të tërhiqej me dinjitet. Më
dhemb që jeta më privoi nga gëzi-
mi i të qenit nënë. Dua të jetoj 150
vjet, por ditën që do të vdes të jetë
me një cigare në dorë dhe me whi-
sky në tjetrën. Frenk Sinatra kishte
diçka në zërin e tij që e kam dëgjuar
vetëm tek dy persona: Judy Garland
dhe María Callas, një cilësi që më
bën të qaj nga lumturia”.

Iku shpejt nga kjo botë, më 25
janar të 1990 në moshën 67 vjeçare
në Londër. E goditi pneumonia,
pinte duhan që në moshën 8 vjeça-
re. Ky dhe alkooli e ndihmuan të
ikte. Fjalët e fundit që dëgjoi gu-
vernantja e saj ishin: “Jam e
lodhur!” Sinatra do të vdiste 8 vite
më vonë. Trupi i Avës ndodhet në
Sunset Memorial Park të Smith-
field, Karolina e Veriut, e njëjta tokë
që e pa të lindte. (bota.al)
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Dashuritë 
e “kafshës”
më të bukur

të botës

Martesa të shpejta, një për
çdo vit, por pak më vonë në
vitin 1951 martesë me
njeriun e jetës, për mirë dhe
për keq, për të ngritur stuhi
dhe skandale, për t’u
dashuruar, për t’u urryer, për
t’u dashuruar sërish dhe për
të mos u harruar: martesa
me Frenk Sinatrën. Asnjëri
prej tyre nuk përjetoi një
pasion kaq brutal 

Shquhej për një
forcë titanike.
Sipas një regjisori
të famshëm, edhe
po të kishte fjetur
një orë, ishte e aftë
të filmonte
përgjatë 10 të
tillave, pa i rënë të
fikët dhe të
përsëriste
saktësisht frazat.
Ajo do të shprehej
kështu: “ Janë
genet e mia prej
fshatareje”. Kaluan
nga krevati i saj
disa nga mitet e
kinemasë si Burt
Lancaster, Clark
Gable, Robert
Taylor, Gregory
Peck, Robert
Mitchum

AVA GARDNER 



Është një reaktor bërthamor
prej 70 megavatësh, por me një
ndryshim thelbësor; lundron dhe
lëviz. Bëhet fjalë për një anije të
pagëzuar nga Kremlini si “Akade-
mic Lomonosov”. Kritikët janë më
të ashpër dhe e thërrasin si Çernobi-
li lundrues, të tjerë si Titaniku
bërthamor. Në vitin 2019 pritet që të
lidhet me rrjetin elektrik në qyte-
tin arktik të Pevekut, me të cilin do
të shndërrohet në reaktorin bërtha-
mor më verior të botës, i aftë të fur-
nizojë me energji një qytet prej 100
000 banorësh. Prodhuesi i tij, Ro-
satom thotë se ka një marzh të
madh të sigurisë dhe që është i
pathyeshëm para cunamit dhe
fatkeqësive natyrore. Grupet am-
bientaliste në të gjithë botën kanë
ngritur alarmin, sepse e konside-
rojnë një kërcënim absolut. Sipas

ekspertëve më e keqja që mund të
ndodhë është që ky reaktor të për-
ballet me erërat dhe valët e larta të
Arktikut.

Anija bërthamore është anko-
ruar jashtë portit të Shën Petërbur-
gut, të shtunën e kaluar, me qëllim
nisjen e tij drejt Pevekut. Do t’i

duhet një vit për të mbërritur në
destinacion. “Centrali i energjisë
lundruese ka cilësitë më të mira të
centraleve bërthamore tradiciona-
le”, u shpreh për agjencinë e lajme-
ve Rojters, Vitaly Trunev, drejtori i
Rosenergoatom-it. “Është i mbroj-
tur kundër çdo lloji dëmi natyror

dhe teknik”, siguroi ai. Nuk është
vetëm një shqetësim ndërkombë-
tar: mbi 1000 persona kanë firmo-
sur në Rusi një peticion që centrali
të mos transferohet në Pevek. Gjatë
qëndrimit në Shën Petërburg pati
shqetësime zyrtare të autoriteteve
lokale, për shkak të krizës që mund

të përshkallëzohej, nëse do t’i
ndodhte gjë anijes në një qytet me
5 milionë banorë. Anija do të lun-
drojë në detin Balltik, në veriun e
Norvegjisë deri në Murmansk, një
qytet rus me më shumë se 300.000
banorë, ku do të furnizohet me kar-
burant. Do të ankorohet në gadi-
shullin e Kamçatkës, në Arktik dhe
në fund në brigjet e Pevekut, ku do
të zëvendësojë një reaktor të vjetër.

Në vitin 2019 instalacioni i parë
do t’i japë energji qytetit portual
dhe platformave naftënxjerrëse.
Shoqëria prodhuese është në bise-
dime për blerës të mundshëm në
jug të Azisë, Amerikës Latine dhe
në Afrikë. Sipas lajmeve ruse, vlerë-
sohet se gati 15 vende kanë treguar
interes në platformat bërthamore
lundruese. Greenpeace ka një sërë
shqetësimesh lidhur me këtë temë.

Në botë, një miliard njerëz, të
barabartë me 13% të popullsisë
globale, ende nuk kanë qasje në
energji elektrike. Kjo shifër del nga
një raport i përbashkët i Agjencisë
Ndërkombëtare të Energjisë (IEA),
Agjencisë Ndërkombëtare për
Energji të Rinovueshme (Irena),
Bankës Botërore, OBSH-së dhe Ko-
misionit Statistikor të Kombeve të
Bashkuara. Sondazhi i paraqitur
në Lisbonë në forumin “Energjia e
Qëndrueshme për të Gjithë” quhet
“Tracking SDG7: Energy Progress
Report” dhe fokusohet në objekti-
vin e shtatë të zhvillimit të qën-
drueshëm të vendosur në vitin
2030, i cili synon të sigurojë qasje
për të gjithë në energji të pastër
dhe të qëndrueshme në të dy nive-
let ekonomike dhe mjedisore.
Numri i njerëzve me qasje në
energji elektrike është rritur që nga
viti 2010, me rritje të konsiderue-
shme në vende të tilla si Banglade-

shi, Etiopia, Kenia, Tanzania dhe
India. Megjithatë, ekspertët shk-
ruajnë, përshpejtimi i mëtejshëm
është i nevojshëm për të siguruar

qasje universale deri në vitin 2030.
Në fakt, në shkallën aktuale të
rritjes, 674 milionë njerëz do të
vazhdojnë të jenë pa energji elek-

trike në atë datë. Sipas raportit, 3
miliardë njerëz (40% e banorëve të
planetit) nuk kanë qasje në lëndë
djegëse dhe teknologji të pastra

për të gatuar ushqim. Ndotja e aj-
rit në familje për shkak të djegies
së biomasës për gatim dhe
ngrohje është përgjegjës për rreth
4 milionë vdekje në vit, ku gratë
dhe fëmijët kanë rrezik më të
madh. Këto sondazhe janë regji-
struar në vendet aziatike si India,
Pakistani, Indonezia dhe Vietna-
mi.

Megjithatë, në Afrikën Sub-
Sahariane, rritja e popullsisë është
shumë më e shpejtë (4:1) sesa rritja
e njerëzve me qasje në sistemet e
pastra të gatimit. Në këtë nivel, në
vitin 2030, 2.3 miliardë njerëz do të
përdorin sisteme ndotëse. Në fron-
tin e energjisë së rinovueshme, ra-
porti identifikon “përparim të
madh” në sektorin e energjisë elek-
trike, për të cilin, megjithatë, nuk
ka një trend të ngjashëm në tran-
sport dhe ngrohje, të cilat së ba-
shku përbëjnë 80% të konsumit
global të energjisë.

Një miliard njerëz nuk kanë qasje në energji elektrike
Sipas raportit, 3 miliardë njerëz (40% e banorëve të planetit) nuk kanë qasje në
lëndë djegëse dhe teknologji të pastra për të gatuar ushqim. Ndotja e ajrit në
familje për shkak të djegies së biomasës për gatim dhe ngrohje është përgjegjës
për rreth 4 milionë vdekje në vit, ku gratë dhe fëmijët kanë rrezik më të madh

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

rus që po alarmon gjithë botën

Anija do të lundrojë në detin Balltik,
në veriun e Norvegjisë deri në

Murmansk, një qytet rus me më
shumë se 300.000 banorë, ku do të

furnizohet me karburant. Do të
ankorohet në gadishullin e

Kamçatkës, në Arktik dhe në fund
në brigjet e Pevekut, ku do të

zëvendësojë një reaktor të vjetër

“Çernobili lundrues” 
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DASHI 21. mars - 20. prill
Kjo ditë do të jetë shumë interesante, por do të shpenzo-

ni shumë energji. Do të angazhoheni maksimalisht për zgjidhjen e
problemeve, sidomos të personave të tjerë. Të lindurve të kësaj
shenje, ju pëlqen që të jenë protagonistë, edhe në jetën e të tjerëve,
kështu që matuni para se ta teproni. Kjo ditë ju fton të mendoni më
shumë për veten tuaj.

DEMI 21. prill - 21. maj
Gjatë kësaj dite fundjave, prania e hënës në shenjë do ju

bëjë disi anksioz, sa i takon çështjeve të punës, të cilat nuk kanë
shkuar mirë. Do të jeni shumë energjik, por do t’iu duhet të reflek-
toni sa i takon marrjes së vendimeve që kanë të bëjnë me dashurinë.
Bëjini sytë katër, për të kapur fluturimthi një mundësi shumë të mirë
në dashuri ose në familje.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Ndikimi pozitiv i Hënës, do ju ndihmojë në zgjidhjen e

problemeve të mëdha. Humori do të jetë i luhatur, për shkak të
pranisë së disa tensioneve në punë, familje dhe dashuri. Do të
ndiheni në siklet, për shkak se nuk po merrni një përgjigje lidhur me
një projekt që e prisni prej kohësh. Bëni kujdes me fërkimet që
mund të keni me të lindurit e shenjës së Gaforres.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Do të keni debulesë fizike gjatë gjithë kësaj dite.

Nëse dikush do t’iu pengojë në rrugën tuaj, shmangeni.
Nëse në të kundërt, problemet vijnë nga një punë shumë e
rëndë, atëherë duhet të mendoheni mirë, ose në të kundërt
braktiseni.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Do të kaloni një fundjavë të qetë, por interesante.

Do të bini në sy ndaj të tjerëve, duke tërhequr vëmendjen për
mirë. Dita do të jetë intriguese sa i takon ndjenjave. Duhet të
bëni një analizë të thelluar, për të kuptuar nëse ia vlen ta riku-
peroni raporton apo jo.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Nëse java ka qenë me tensione në fushën e ndjenjave, kjo

e diel është mjaft e favorshme për të rikuperuar. Raportet e të lindur-
ve të kësaj shenje me ata të shigjetarit dhe akrepit mund të jenë kon-
fliktuale. Kujdes ndaj personave të tretë që mund të fusin hundën,
pasi mund të shkaktojnë probleme.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Kjo e diel do ju gjejë të menduar, ku disa prej jush

duhet të bëjnë zgjedhje të rëndësishme në dashuri dhe në
punë. Vetëm historitë e vërteta të dashurisë do të qën-
drojnë në këmbë. Bëni mirë që ti mbani sytë hapur, pasi
është dikush që do t’iu vendosë shkopinj nën rrota.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Në këtë periudhë do të ndjeni një tërheqje të fortë

për ata persona që janë të fortë dhe tërheqës mendërisht.
Keni nevojë për ngushëllim, sidomos në dashuri për të mbyl-
lur plagët e hapura. Këshillohet që gjatë kësaj fundjave të
pushoni dhe të riorganizoni idetë.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor

Kjo fundjavë do të jetë disi e çuditshme, ku do të
jeni disi të tensionuar. Puna do ju tensionojë pa masë. Mos
i afroni, personat që duan të ndërhyjmë më jetën tuaj.
Mundohuni ti gjeni zgjidhjet vetë.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Do të jeni disi të tensionuar gjatë kësaj të diele. Ndosh-

ta në punë, ju mundon diçka. Nuk i pëlqeni ata që duan të fusin
hundët në jetën tuaj dhe as ata që kanë gjithmonë diçka për t’iu
thënë. Kjo tregon se jeni një shenjë e fortë dhe dini t’ia dilni më së
miri vetë. Gjithsesi mundohuni të gjeni një rrugë të mesme.

UJORI 21. janar - 19. shkurt

Kjo e diel do të jetë mjaft e qetë dhe nuk do të ketë
zhvillime të mëdha. Duhet të tregoni kujdes të posaçëm
ndaj debulesës fizike. Gjatë së dielës mund të ketë diskuti-
me, kështu që bëni mirë ti përballoni me qetësi.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Lejojani vetes një ditë pushimi, pasi keni nevojë që

të eliminoni tensionin dhe stresin e akumuluar në dashuri.
Do të jeni gjatë gjithë kohës në gatishmëri të partnerit/es
dhe kjo është një gjë e mirë. Kjo e diel do të sjell lajme të
mira, sidomos për ata që janë vetëm.
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558 - Rrënohet kubeja e Aja Sofisë
në Konstantinopjë. Justiniani I
menjëherë urdhëron rindërtimin e
kubesë.

1274 - Hapet Këshilli i Dytë i Lionit 
1664 - Luigji XIV i Francës inaugu-

ron Pallatin e Versajës 
1718 - Themelohet Nju Orleans nga

Jean-Baptiste Le Moyne de Bienville
1727 - Dëbohen hebrenjtë nga

Uraina nga ana e Perandoreshës Ka-
terina I e Rusisë

1832 - Greqia shpallet republikë e
pavarur

1832 - Otto i Bavarisë zgjidhet
mbret i Greqisë

1866 - Kryeministri gjerman Otto
von Bismarck plagoset rëndë gjatë
tentimit për vrasje

1895 - Në San Petersburg, shkencë-
tari rus Aleksandar Stepanoviç Popov
demonstroi para Shoqërisë kimike
dhe fizike ruse zbulimin  e tij - radio
pranuesin e parë në botë. Në ish BRSS
kjo ditë është festuar si Dita e Radios.

1920 - BRSS njeh pavarësinë e
Gjeorgjisë

1944 - Gjermanët sulmojnë ven-
din e fshehtë të Titos në Dervar në
Bosnjë

POZICIONI 
Ajo: Zemër çfarë pozicioni të
pëlqen ty..?
Ai: Të kem kokën afër prizës që
të karikoj telefonin!

Njerëzit të cilët mendojnë se dinë
çdo gjë janë një bezdi e madhe

për ata mes nesh që dinë. 
(Isak Asimov)

Në Death Valley (Lugina e Vdekjes)
ndodh një dukuri e çuditshme që i
bën këto shkëmbinj të rëndë, që pe-
shojnë qindra kilogramë, të ecin në
një trajektore të parregullt përgjatë
rrugëve duke lënë pas një gjurmë të
gjatë si dëshmi e udhëtimit të tyre.
Lugina është formuar nga një liqen
që në pjesën më
të madhe të vi-
tit është i
tharë. Disa
gurë lëvizin
vetëm disa
metra, të
tjerë lëvizin
rreth e qark, të tjerë
ecin drejt dhe pas disa qindra metra-
sh ndryshojnë drejtimin papritmas.
Ajo që është më e çuditshëm në
lidhje me këtë fenomen nuk është aq
shumë fakti se gurët lëvizin, por pse
më shumë se dy gurë njëri pranë tje-
trit me të njëjtën madhësi lëvizin në
drejtime të ndryshme, disa të tjerë
udhëtojnë disa hapa dhe të tjerë qin-
dra metra, apo disa gurë të mëdhenj
lëvizin dhe ato më të vegjlit pranë
nuk lëvizin, e ato më të palëvizshmit
vihen në lëvizje. 
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Pilu, macja me
1.5 milionë euro
në llogari
Çdo vit publikohet renditja e njerëzve më të pa-
sur në botë, por ajo tani duhet të bëhet edhe
për macet. Dhe çmimi për më të pasurën duhet
të shkojë për macen e quajtur Pilu, një mace e
familjes Veronese. Me vdekjen e së zonjës Anna
Cecilia D kafsha ka trashëguar një pasuri prej
gjysmë milioni euro. Këto para mund të përdo-
ren vetëm për shpenzimet veterinare, mirëm-
bajtjen dhe çdo nevojë tjetër të certifikuar të
Pilus. Gruaja vdiq më 20 prill, në moshën 88
vjeçare dhe duke mos pasur fëmijë, nipër e
mbesa, ajo ka vendosur të lërë gjithçka për
mikun e saj më të mirë, Pilun, të cilin e kishte
adoptuar. Cecilia Anna D. Ishte një ish-zyrtare e
Kryesisë së Këshillit të Ministrave dhe ka lënë
në testament një milion e gjysmë euro për ma-
cen. Kjo është një histori që na sjell në mendje
filmat e famshëm vizatimor të Disney, si përsh-
mebull “The Aristocats”, ku këlyshët janë traj-
tuar si fëmijë nga e zonja.

Dasma e Harry dhe Meghan do të ketë 1200 të ftuar.
Personat pjesëmarrës në Kështjellën Windsor më 19
maj do të përzgjidhen nga polici i zonës dhe duhet të
jenë punonjës të organizatave humanitare ose pu-
nonjës të familjes mbretërore. Të ftuarit duhet të mar-
rin edhe ushqim me vete, pasi ceremonia do të jetë e
gjatë. Meghan dhe Harry, ndryshe nga Kate dhe William
kanë vendosur që ta ndajnë dasmën e tyre dhe me
njerëz të thjeshtë, të cilët do të kenë mundësinë që t’i
shohin në karrocën mbretërore. Pallati Kensington ka
konfirmuar se ishte vendim i çiftit për të ndarë me pu-
blikun disa momente argëtuese dhe gazmore. Mirëpo,
jo të gjithë të ftuarit do të jenë pjesëmarrës në banke-
tin që do organizohet, ndaj ata janë këshilluar që të
marrin ushqim me vete.

Në dasmën mbretërore, por bukën me vete

Një nënë dhe djali i saj janë në një periudhë ndryshimi dhe së shpej-
ti do të mund të quhen me plot gojën babë e bijë. Corey Mason, 15 vjeç,
ka 4 vite që nuk ndihet më mashkull, por femër. Ndërsa nëna e saj ka kup-
tuar që ndihet më mirë si burrë vetëm prej një viti. Tashmë, ata po mbë-
shtesin njëri-tjetrin në këtë periudhë tranzicioni. Eric Maison, i cili ka
qenë Erica deri pak kohë më parë, ka hequr gjinjtë, por nuk ka ndër-
mend të ndahet nga bashkëshorti i saj, i cili e mbështet këtë ndryshim dhe
thotë se është i dashuruar me njeriun, jo me femrën. “Ishte shumë e
bukur si grua, por ishte e bukur edhe nga brenda. Dua që të jetë i/e lum-
tur me trupin që do”, deklaroi burri.

Ndërsa një tjetër padi e godet akto-
rin, duke e akuzuar atë për krijimin e një
mjedisi pune “toksik”, statusi i tij si njeriu
më i kërkuar i industrisë udhëheqëse nuk
tregon shenja rënie. Lajmet tingëllojnë si
një ditë tipike në det për Captain Jack
Sparrow: “paqëndrueshmëri”, “pamaturi”,
“vese”, “kaos”, “stuhi”. Personazhi i “Pirates
of the Caribbean” është, në fund të fun-
dit, një pirat i dehur që lundron nëpër
dështime dhe fatkeqësi. Megjithatë,
Johnny Depp nuk është Sparrow, i cili
akuzohet për zhvillimin e një dramë që
nuk shfaqet në ekran, por në gjykatë. Dy
truproja ngritën një padi këtë javë, e cila

shfaqte anën e errët të Depp, duke
hedhur dyshime mbi të ardhmen e tij si
njeriu më i pëlqyeshëm dhe ndoshta më
i dashur i Hollivudit. Padia përfshinte
shumë kërkesa mbi pagat e papaguara
dhe kushtet e punës , gjë që tregon një
mënyrë jetese në trajtë kaosi dhe jofunk-
sionale. Padia pretendon: Shpeshherë
paditësit janë detyruar të mbrojnë Depp
nga vetja dhe veset e tij kur janë  në pu-
blik. Një incident në një klub nate lokal,
ku kishin qenë prezent dhe  paditësit,
ata kishin parë substanca ilegale të duk-
shme në fytyrën e tij, gjë që e shfaqte
dhe sjellja e tij.

Paditet Johnny Depp, truprojat kërkojnë rrogat
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Nënë e bir bëhen 
babë e bijë


